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LATVIJAS ZIŅAS 

23. augustā Rīgas Brāļu kapos notika Zemessardzes 26. gadadienai 
veltīta ceremonija, kuras laikā pie Svētās uguns altāra un Mātes Latvijas 
tēla ziedus nolika Nacionālo bruņoto spēku komandieris ģenerālleit-
nants Leonīds Kalniņš, Zemessardzes komandieris brigādes ģenerālis 
Ainārs Ozoliņš, kā arī uzaicinātie viesi — Igaunijas zemessargu organi-
zācijas «Kaitseliit» komandieris  ģenerālmajors Mēlis Killi un Lietuvas 
KASP komandieris pulkvedis Arturs Jasinsks, ar klusuma brīdi godinot 
kritušo karavīru piemiņu.

«Mans vislielākais paldies gan tiem cilvēkiem, kas stāvēja pie Zemes-
sardzes pirmsākumiem un bija gatavi krist par savu valsti, gan tiem, kas 
noturēja zemessarga degsmi un sūtību grūtos laikos, gan tiem, kas šobrīd 
patriotisma un Latvijas mīlestības vārdā papildina zemessargu rindas, zie-
do savu laiku un ir gatavi ziedot savu dzīvību par brīvu un neatkarīgu 
Latviju!» uzsvēra aizsardzības ministrs Raimonds Bergmanis. 

Pārliecība par tautas pašaizsardzības organizācijas nepieciešamību 
radās 1991. gada barikāžu dienās. Šo gadu laikā Zemessardze ir izveido-
jusies par skaitliski lielāko Nacionālo bruņoto spēku struktūru un valsts 
aizsardzības pamatu. Zemessardze sniedz iespēju Latvijas Republikas 
pilsoņiem brīvprātīgi kalpot savai valstij, rūpējoties par tās drošību.

31. augustā Ādažu bāzē tika atklāts Kaujas atbalsta un nodrošinājuma 
mācību centrs, lai nodrošinātu karavīru un zemessargu standartizētu ap-
mācību kaujas atbalsta un nodrošinājuma jomā.

Svinīgajā mācību centra atklāšanas ceremonijā piedalījās Aizsardzības 
ministrijas valsts sekretārs Jānis Garisons, Nacionālo bruņoto spēku ko-
mandieris ģenerālleitnants Leonīds Kalniņš, Mācību vadības pavēlniecī-
bas apakšvienību komandieri,  Regulāro spēku vienību komandieri, kā arī 
Ādažu bāzē izvietoto vienību komandieri. 

Mācību centrs nodrošinās centralizētu kaujas atbalsta un nodrošinā-
juma speciālistu apmācību, realizējot to tādās kaujas atbalsta jomās kā 
sprādzienbīstamu priekšmetu neitralizēšana, militāro inženieru apmācī-
ba, prettanku ieroču sistēmu un nodrošinājuma speciālistu apmācība. 
Mācību centrā atradīsies arī mehanizācijas mācību daļa, uguns atbalsta 
mācību daļa un simulatoru mācību daļa.

Kaujas atbalsta un nodrošinājuma mācību centrs veidots uz Nesprā-
gušās munīcijas neitralizēšanas skolas bāzes, un tas atradīsies tiešā Mācību 
vadības pavēlniecības komandiera pakļautībā.

Mācību vadības pavēlniecības darbības mērķis ir nodrošināt Nacionā-
lo bruņoto spēku karavīru individuālo apmācību atbilstoši dienesta speci-
fikai, ievērojot vienotus apmācības standartus.

29. augustā ar Ministru kabineta lēmumu Latvijas Nacionālās aizsar-
dzības akadēmijas rektora amatā apstiprināts pulkvežleitnants Valts Āboliņš.

Pulkvežleitnants V. Āboliņš bruņotajos spēkos dien kopš 1993. gada. 
Ilggadēji strādājis kā pasniedzējs Nacionālajā aizsardzības akadēmijā.  
No 2007. līdz 2011. gadam ieņēmis Sauszemes spēku kājnieku brigādes  
1. kājnieku bataljona komandiera vietnieka un bataljona komandiera amatu. 
No 2011. līdz 2015. gadam bijis pasniedzējs Baltijas aizsardzības koledžā 
(BALTDEFCOL) Tartu, bet kopš 2015. gada jūlija ieņēmis Latvijas Nacio-
nālās aizsardzības akadēmijas prorektora amatu.   

Militāro izglītību pulkvežleitnants V.  Āboliņš ieguvis Nacionālajā aiz-
sardzības akadēmijā un Baltijas aizsardzības koledžā. Dienesta gaitā beidzis 
arī dažādus kvalifikācijas celšanas un specializācijas kursus. 2009. gadā pulk-
vežleitnants V. Āboliņš piedalījies starptautiskajā operācijā Afganistānā, Fār-
jābas provincē, kur pildīja Norvēģijas vadītās provinces Rekonstrukcijas 
grupas komandiera vietnieka pienākumus. 

Pulkvežleitnants V. Āboliņš rektora amatā stājās 8. septembrī.

4. septembrī aizsardzības ministrs Raimonds Bergmanis, Aizsardzī-
bas ministrijas valsts sekretārs Jānis Garisons un Nacionālo bruņoto spēku 
komandieris ģenerālleitnants Leonīds Kalniņš tikās ar Lielbritānijas bruņo-
to spēku komandieri Gaisa spēku maršalu Stjuartu Pīču un Lielbritānijas 
Aizsardzības ministrijas valsts sekretāru Stīvenu Lovgrovu, lai pārrunātu 
aktuālos divpusējās sadarbības, kā arī reģionālās un starptautiskās drošības 
jautājumus. 

Lielbritānijas delegācijas sastāvā vizītē piedalījās arī Lielbritānijas vēst-
nieks Latvijā Kīts Šenons un Lielbritānijas aizsardzības atašejs Gaisa spēku 
majors Marks Sapsfords.

Lielbritānijas aizsardzības nozares delegācija apmeklēja arī Ādažu bāzi, 
kur tikās ar Sauszemes spēku Mehanizētās kājnieku brigādes komandieri 
pulkvedi Ilmāru Ati Lejiņu, lai pārrunātu mehanizācijas projekta attīstību, 
kā arī apskatītu militāro tehniku, tai skaitā kaujas izlūkošanas kāpurķēžu 
bruņutehniku — CRV(T).  

2014. gada septembrī ti-
ka parakstīts Latvijas un 
Lielbritānijas starpvaldību 
pirkuma līgums, kas paredz 
123 Lielbritānijas bruņoto 
spēku lietošanā esošo kāpur-
ķēžu bruņutehnikas vienību 
iegādi Latvijas Sauszemes 
spēku Mehanizētās kājnieku 
brigādes vajadzībām. Meha-
nizācijas projekta ietvaros 
Latvija no Lielbritānijas saņēmusi jau vairāk nekā 60 kāpurķēžu bruņu-
tehnikas vienību, un bruņutehnikas piegāde pakāpeniski turpināsies līdz 
2020. gadam. 

Mehanizācijas projekta mērķis ir attīstīt Nacionālo bruņoto spēku 
kaujas spējas, kā arī ilgtermiņā nodrošināt Latvijas un NATO kolektīvo 
aizsardzību, tāpēc kaujas izlūkošanas kāpurķēžu bruņutehnikas iegāde ir 
nozīmīgs ieguldījums Latvijas pašaizsardzības spēju stiprināšanā.

http://www.sargs.lv/
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6. un 7. septembrī aizsardzības ministrs Raimonds Bergmanis 
piedalījās Eiropas Savienības aizsardzības ministru neformālajā sanāk-
smē Tallinā, kurā tika pārrunāti aktuālie aizsardzības un drošības politi-
kas jautājumi. 

Ministri diskutēja par Eiropas Savienības drošības un aizsardzības 
spēju stiprināšanu, attīstot pastāvīgo strukturēto sadarbību aizsardzības 
jomā (PESCO), kas paredz kopēju kritēriju un saistību definēšanu tādās 
jomās kā operacionālā gatavība un spēju izvērtēšana, spēku savietojamī-
ba, sadarbība un koordinācija, spēju iztrūkuma novēršana, aizsardzības 
budžets un ekipējuma programma.

Aizsardzības ministri piedalījās arī stratēģiskajā kiberdrošības vin-
grinājumā «Cybrid 2017», kura mērķis ir identificēt stratēģiska līmeņa 
izaicinājumus, kas var rasties hipotētiskas kiberkrīzes gadījumā. Ņemot 
vērā, ka šogad pret Eiropas Savienības dalībvalstu kritisko infrastruktūru 
veikti dažādas intensitātes un rakstura kiberuzbrukumi, vingrinājuma 
laikā plānots izstrādāt individuālu un kolektīvu pasākumu kopumu ki-
beruzbrukumu novēršanai.

Ministri pārrunāja arī starptautisko operāciju aktualitātes, īpaši pie-
vēršoties Eiropas Savienības pretpirātisma operācijai «Atalanta» un 
Eiropas Savienības apmācības misijai Mali, kurā piedalās arī Latvijas 
karavīri. 

Sanāksmes laikā R. Bergmanis tikās ar Rumānijas aizsardzības mi-
nistru Adrianu Tutuianu, lai apspriestu valstu turpmāko divpusējo sa-
darbību.  

No 10. līdz 21. septembrim Latvijā viesojās Sabiedroto spēku 
augstākās virspavēlniecības Eiropā komandiera vietnieks (Deputy 
Supreme Allied Commander Europe, DSACEUR) ģenerālis Džeimss Eve-
rards, lai apmeklētu NATO vingrinājumu «Steadfast Pyramid 2017» un 
«Steadfast Pinnacle 2017» un tiktos ar aizsardzības nozares vadību.

Ģenerālis Dž.  Everards tikās ar aizsardzības ministru Raimondu 
Bergmani un Nacionālo bruņoto spēku komandieri ģenerālleitnantu 
Leonīdu Kalniņu, lai pārrunātu aktuālos starptautiskās un reģionālās 
drošības jautājumus. 

Vizītes ietvaros ģenerālis Dž. Everards apmeklēja NATO spēku in-
tegrācijas vienību Latvijā un NATO Stratēģiskās komunikācijas izcilības 
centru. 

Vingrinājumi «Steadfast Pyramid 2017» un «Steadfast Pinnacle 2017» 
laikā no 10. līdz 22. septembrim norisinās Rīgā, Latvijas Nacionālajā 
aizsardzības akadēmijā. Tajos piedalās vairāk nekā 40 vecākie un augstā-
kie virsnieki no NATO dalībvalstīm, kā arī partnervalstīm Somijas un 
Zviedrijas. Mācību «Steadfast Pyramid» un «Steadfast Pinnacle» mērķis ir 
pilnveidot augstākā līmeņa virsnieku un komandieru spējas plānot un 
vadīt apvienotās operācijas. Par pamatu vingrinājumiem tiek izmantota 
Visaptverošo operāciju plānošanas direktīva (Comprehensive Operations 
Planning Directive), kas ir viens no galvenajiem alianses apvienoto operā-
ciju plānošanas dokumentiem. Mācību laikā tiek izspēlēts fiktīvs scenā-
rijs, kas ietver kolektīvās aizsardzī-
bas operācijas.

Latvijā vingrinājumi «Steadfast 
Pyramid» un «Steadfast Pinnacle» 
tiek rīkoti kopš 2011. gada. Saskaņā 
ar Latvijas un NATO Transformāci-
jas pavēlniecības vienošanos šīs mā-
cības mūsu valstī tiks organizētas 
līdz 2018. gadam.

No 8. līdz 21. septembrim Zviedrijas un Dānijas teritoriālajos ūde-
ņos notika ikgadējās militārās mācības «Northern Coasts 2017», kuru lai-
kā tika trenēta kuģu komandu un vienību sadarbība ierobežotos un seklos 
ūdeņos starptautiskā vidē, izspēlējot dažādu krīžu scenārijus. 

Mācībās «Northern Coasts 2017» Latvijas Jūras spēki piedalījās ar Jūras 
spēku štāba un apgādes kuģi  A-90 «Varonis» un vienu virsnieku mācību 
vadības štābā. Jūras spēku štāba un apgādes kuģis A-90 «Varonis» šobrīd die-
nesta pienākumus pilda Baltijas valstu jūras eskadras (BALTRON) sastāvā. 
Mācībās «Northern Coasts 2017» piedalījās arī NATO 1. pastāvīgā jūras pret-
mīnu grupa, kuras komandvadību 29. jūnijā pirmo reizi pārņēma Latvija. 
SNMCMG1 kuģu grupas štāba darbību nodrošina Latvijas Jūras spēku štā-
ba un apgādes kuģis A-53 «Virsaitis».

 «Northern Coasts 2017» vienlaikus ir arī BALTRON noslēdzošās mā-
cības. Mācību laikā BALTRON štābs nokomplektēts ar virsniekiem no 
Latvijas, Lietuvas, Igaunijas un Polijas un BALTRON vada vienību, kuru 
veido seši kuģi no Lietuvas, Latvijas un Polijas. 

 Šogad mācības vadīja Zviedrija un kopumā tajās piedalījās Jūras spēku 
kuģi no 16 valstīm.  

BALTRON tika izveidota 1998. gadā, un viens no galvenajiem Baltijas 
valstu sadarbības projekta mērķiem ir paaugstināt kuģu personāla profe-
sionalitāti, piedaloties ikgadējās mīnu meklēšanas mācībās un operācijās, 
tostarp NATO pretmīnu vienības realizētajās operācijās. Vienlaikus šāda 
sadarbība veicina Baltijas valstu Jūras spēku savstarpējo savietojamību. 

6. septembrī vizītē Latvijā uzturējās Itālijas aizsardzības ministre 
Roberta Pinoti, lai tiktos ar aizsardzības ministru Raimondu Bergmani un 
Nacionālo bruņoto spēku komandieri ģenerālleitnantu Leonīdu Kalniņu.  

Abu valstu amatpersonas pārrunāja reģionālās drošības situāciju, kā arī 
Latvijas un Itālijas divpusējo sadarbību aizsardzības jomā. Latvijas aizsar-
dzības nozares vadība pateicās par Itālijas ieguldījumu NATO paplašinātās 
klātbūtnes kaujas grupā Latvijā.  

Itālijas aizsardzības ministre apmeklēja arī Ādažu bāzi, kur tikās ar Na-
cionālo bruņoto spēku Sauszemes spēku Mehanizētās kājnieku brigādes 

komandieri pulkvedi Ilmāru Ati Lejiņu 
un NATO paplašinātās klātbūtnes kau-
jas grupas Latvijā Itālijas kontingenta 
karavīriem, lai pārrunātu dienesta gaitu 
Latvijā. 

Dalībai NATO paplašinātās klāt-
būtnes kaujas grupā Itālija uz Latviju 
nosūtījusi mehanizēto kājnieku rotu ar 
bruņumašīnām 160 karavīru sastāvā.

14. septembrī aizsardzības ministrs Raimonds Bergmanis tikās ar Ka-
nādas parlamenta Senāta spīkeru Džordžu Fēriju, lai pārrunātu valstu līdzši-
nējo un turpmāko militāro sadarbību, NATO paplašināto klātbūtni Latvijā 
un reģionālās drošības aktualitātes. 

«Kopš Latvijā ir izvietota Kanādas vadītā sabiedroto karavīru kaujas 
grupa, Latvijas un Kanādas divpusējās attiecības ir ievērojami paplašināju-
šās un ieguvušas jaunu šķautni. Esmu gandarīts par to, ka Kanāda ir ne tikai 
viena no mūsu sabiedrotajām NATO, bet arī izcilu divpusējo attiecību part-
nervalsts, kuras tiešā atbildībā ir NATO daudznacionālās vienības vadība 
Latvijā,» uzsvēra R. Bergmanis. 

Dž. Fērijs apmeklēja arī Ādažu bāzi, lai tiktos ar Kanādas kontingenta 
karavīriem, kas dien Kanādas vadītajā NATO paplašinātās klātbūtnes daudz-
nacionālajā kaujas grupā.

Kanādas bruņotie spēki NATO paplašinātās klātbūtnes ietvaros uz Lat-
viju nosūtījuši aptuveni 450 Sauszemes spēku karavīru no mehanizētā kāj-
nieku bataljona, kā arī bruņumašīnas, izlūkvadu un atbalsta elementus.

Pēc AM Preses nodaļas relīzēm ziņas apkopojusi Zigrīda Krauze.
Foto — Gatis Dieziņš un Normunds Mežiņš.WWW.SARGS.LV
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INTERVIJA 

Līga Lakuča
Foto — Normunds Mežiņš.

Latvijas Republikas Aizsardzības 
ministrijā šajā vasarā darbu uzsāka 
parlamentārais sekretārs Viesturs 
Silenieks. Cilvēks ar lielu pieredzi 
politikā. Pirms intervijas pārskatot 
pieejamo informāciju internetā, 
atrodama arī vietne www.silenieks.lv. 
Tur paustais ļauj paskatīties uz viņu ne 
kā uz politiķi vai valsts iestādē strādājošo, 
bet kā uz cilvēku. Par to arī šī saruna. 

— Radošs cilvēks un politika. 
Vai ir iespējama šāda savienība?

— Tieši otrādi, ja nav radošuma, tad 
politikā vispār ir grūti. Tāds cilvēks ir gar-
laicīgs gan kolēģiem, gan pats sev. Es cen-
šos mazāk kritizēt citus, bet vairāk darīt. 
Tas arī noteica manu izvēli iesaistīties po-
litikā. Atceros astoņdesmito gadu beigas, 
kad bija mītiņi, tautas sapulces, gājieni. 
Toreiz kopā ar savu vecomāti un vecvec-
māti, kurai toreiz bija aptuveni 90 gadi, 
gājām no centra uz Mežaparku kājām. Tā-
dā veidā arī es visā iesaistījos. Puča laiki 
un barikādes... Es ārkārtīgi nožēloju, ka 
vecāki mani nelaida uz barikādēm, lai kā 
arī man gribējās. No tēva puses mans ve-
caistēvs bija leģionārs. Viņa mājas bija 
Džūkstē, un mēs vasarās ar riteni izbrau-
kājām vietas, kur viņš pats bija piedalījies 
kaujās. Rādīja un stāstīja, kur kas bija no-
ticis. Tas bija tāds patiess stāsts, ne no 
grāmatām izlasīts. Stāsts par vērtībām — 
par brīvu Latviju, neatkarīgu Latviju. Arī 
90. gadu beigās izskanēja tas pats, ka pie-
tiek kritizēt un vajag kaut ko darīt. Bet da-
rīt var tikai caur politiku, ja grib politiski 
kaut ko mainīt. 

Tajā laikā es ārkārtīgi daudz klausījos 
Latvijas radio, tas man skanēja visu laiku 
fonā, visam sekoju līdzi. Tad arī iestājos 
Zaļajā partijā, jo tā atbilda maniem kritē-
rijiem. Politiskās partijas es iedalu trīs da-
žādos tipos, kas nosaka katras partijas 
nākotni, dzīvotspēju vai mūža ilgumu. 
Nekad neesmu vīlies šajā iedalījumā. 
Viens veids ir partijas, kuras rodas kaut 
kādu īstermiņa darbu dēļ. Tāds termiņš 
varētu būt aptuveni 10 gadi. Kā tipiskā-
kais piemērs te būtu minams «Latvijas 
ceļš», kura pamatstāsts bija iestāties Eiro-
pas Savienībā un NATO. Kad «Latvijas 
ceļš» to izdarīja, tad partija arī beidzās. 
Misija izpildīta. Tad tie paši sanāk kopā 
un mēģina rast jaunus mērķus, bet ne vi-
siem vairs gribas. Tagad, kad būtu jāizvir-
za jauni mērķi, viņi vairs nespēj vienoties. 
Katram ir savs skatījums, un viņu savienī-
ba izjūk. 

Otrs partiju veids ir tādas partijas, 
kurām ir izteikts līderis. Un to biedriem 
patīk līderis kā cilvēks un patīk arī viņa 
idejas. Slikti ir tas, ka tomēr lielai daļai 
cilvēku patīk viņš pats, nevis viņa idejas. 
Viņiem ārkārtīgi patīk līdera harismātiskā 
personība un pāris viņa citātu, bet visu 
pārējo viņi neredz un nedzird. Tāds ir bijis 
Šķēle, tāds ir bijis Repše, tāds ir bijis Zat-
lers. Kad līderim kaut kas, teiksim tā, no-
tiek, partija mirst. Labākais piemērs te ir 
Tautas partija, jo pēc Šķēles bija gan Seg-
liņš, gan Kalvītis — vari mainīt, ko gribi, 
bet tas vairs neinteresē. 

Savukārt Zaļā partija ir tas trešais 
tips  — tur ir ilgtermiņa mērķi, kuri pēc 
būtības nav sasniedzami. Tie varbūt trans-
formējas, kaut kā mainās. Tāds piemērs — 
ja es paprasītu, ko dara Gvatemalas Tautas 
partija, nez vai sagaidītu atbildi. Ja jautātu, 
ko dara Gvatemalas Zaļā partija, atbildi 
droši vien saņemtu. Bet tur nemaz nav tā-
das Zaļās partijas! Te ir tas stāsts, patīk kā-
dam vai nepatīk, bet šajā jautājumā tu zini, 
ar ko rēķināties. Prognozējamība un tāds 
nepiepildītais mērķis ir šādas mūža laulī-
bas. Protams, ideju var degradēt, var sabo-
jāt, var mainīties partijas vadītāji, nu un?! 
Nomainās viens, otrs, trešais, bet skaidri ir 
zināms, par ko viņi iestājas. Nemainās ide-
ja. Ja arī kāda zaļā partija beidzas, vietā ra-
dīsies cita zaļā partija un ar tiem pašiem 
mērķiem, kurus mēs jau zinām. Tieši sta-
bilais ilgtermiņa pragmatiskais ceļš bija 
tas, kas mani saistīja. Un Zaļajā partijā ir 
visvairāk latvisko vērtību. Ja mēs skatā-
mies, latviskās tradīcijas, latviskā dzīveszi-
ņa — tā nav tāda nacionālā ideja. Pamatā 
tās ir dabas vērtības, jo latvieši spēku ir 
raduši tieši dabā.

— Kas jūsos ir ielicis šo vērtību pa-
matu, veidojis skatījumu uz dzīvi?

— Nav tāda viena cilvēka, kuru varētu 
nosaukt. Tie ir pilnīgi visi cilvēki, ar ku-
riem esmu saskāries. To varētu salīdzināt ar 
dalību kādā pasākumā. Tu aizbrauc uz kaut 
kādu neizdevušos konferenci, un beigās 

Es lietām pieeju  
vienkārši
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secini, ka vienīgais, ko tu esi iemācījies — 
kā nevajag darīt. Bet… tas taču ir labi! Es 
tā arī pieeju lietām. Un tāpēc nav sliktu 
pasākumu, vienīgais, kas atšķir, — vai tu 
gūsti vairāk vai mazāk atziņu. Tie sliktākie 
ir viduvējie, ne šis, ne tas. Ne tu vari iemā-
cīties kaut ko labu, ne arī to, kā nevajag 
darīt, — neko. 

— Vai tas ir arī veids, kā jūs skatāties 
uz cilvēkiem?

— Jā! Nav sliktu cilvēku, bet ir cilvēki, 
kuri nav atraduši sev piemērotu vietu. 
Domāju, ka katram cilvēkam ir kāds ta-
lants, bet ir tādi, kuri šo talantu nav spēju-
ši atrast. Viens, kas palīdz atrast kaut kādu 
talantu, ir izglītība, jo tad cilvēks iemācās 
meklēt. Un otrs — iespēju neatraidīšana. 
Ja nosēdēsi gadiem vienā kabinetā — ne-
kas jauns nebūs! Visu mūžu kā kamerā. 
Bet, ja iesi, darīsi, sitīsies, lauzīsies, lidosi, 
tu, pirmkārt, mēģināsi atrast savas galē-
jās iespēju robežas, to, cik daudz tu vari 
panest. 

Otrkārt, tad arī radīsies iespējas, tad 
arī uzzināsi, ko tu vari un ko nevari; kas 
patīk un kas nepatīk; kas sanāk un kas ne-
sanāk. Vissliktākie brīži manā mūžā ir bi-
juši, kad nav gudru cilvēku līdzās. Tieši 
ikdienā visvairāk pietrūkst gudru cilvēku. 
Jo ir tā, ka tu domā, ko es šodien esmu iz-
darījis vai kas ir bijis labs, tas, kas riktīgi 
garšoja… nekas… Tā ir visnožēlojamākā 
diena. Ja ir tā, ka bija interesanta tikšanās, 
guvu labu pieredzi, tad diena nav nodzī-
vota velti. 

— Visai ekstrēms dzīves skatījums. 
Parasti cilvēki tā mierīgi mēģina dzīvot 
savā komforta zonā. Kas jums ir devis 
spēku saglabāt šādu attieksmi gan poli-
tikā, gan vispār dzīvē? 

— Jebkuru procesu, ja gudri domā, var 
izskaidrot ar dabas parādībām. Piemēram, 
mēs varam šķendēties par vētru, bet prin-
cipā vētra nolauž vājos un trauslos. Tie 
stiprie paliek. Ja tu spēj tulkot dabas parā-
dības, tad saproti, kas būs, jo cilvēks ir da-
bas sastāvdaļa. Mēs neapzināmies, ka cil-
vēks ir tikai viena no bioloģiskās daudz-
veidības sugām. Tā tas ir, bet cilvēks ir iz-
domājis, ka viņš visus pārējos spēs ko-
mandēt. Tas ir vissliktākais. 

Turpretī, ja tu jūties kā dabas sastāvda-
ļa savā domāšanā, tad spēj arī labāk dabu 
tulkot. Tā ir tā pati cilvēka psiholoģija, kas 
ir dabiska lieta. Psiholoģija pēc būtības ir 
atbildes meklējums dabiskos procesos cil-
vēkā, viņa saskarsmē ar citiem cilvēkiem 

vai krīzes situācijā. Principā viss ir daba, 
un to vairākums ikdienā nesaprot. Tāpēc 
arī sadeg, salūst, jo izvēlas darīt kaut kādas 
stulbas darbības. 

— Šķiet, jūs varētu būt labs psiho-
logs vai mācītājs. Vai nav bijušas šādas 
domas?

— Nē. Par mācītāju — nē. Drīzāk man 
patiktu būt par to, kas palīdz cilvēkiem pa-
plašināt redzesloku. Teorētiski skolotājs to 
arī dara, bet negribētu tādā izpratnē kā 
skolotājs. Mācītājs — nē. Man vārds «mā-
cītājs» nepatīk. Gan tiešajā nozīmē, gan… 
vispār. 

Manā izpratnē, ja ticību var iemācīt, 
tad ticībai nav vērtības. Ja mēs iemācām 
ticību, tas ir dogmatisms, tur nav nekādas 
jēgas. Bet palīdzēt atrast ceļu, gūt izpratni, 
paplašināt redzesloku — to gan var. Es drī-
zāk varētu būt tāds ceļvedis, bet neuzmes-
tos kā vienīgā patiesā ceļa norādītājs. 

— Jūs vienmēr esat pozitīvi noska-
ņots. Vai ir kaut kas tāds, kas jūs arī  
sadusmo? 

— Stulbeņi, tas ir vistrakākais. Taču 
īstenībā es dusmojos uz sevi — kāpēc ar 
viņiem esmu kopā?! Cits nekas. 

— Vai tieši politiskā vai arī visas dzī-
ves pieredze ir veidojusi jūsu neordināro 
skatījumu? Ir cilvēki, kas dzīvo rutīnā, 
jūs ejat citu ceļu. Cilvēkiem jums līdzās 
varētu būt arī grūti. 

— Ja viņi negrib man nākt līdzi, es aiz-
eju viens! Eju tālāk, viņi paliek. Tas mani 
neuztrauc. Pārsvarā ir interesanti ar tiem 
cilvēkiem, ar kuriem tu audz. Stagnējošie 
principā dzīvo kopā ar vēsturi, ar garīgiem 
aizgājējiem. 

— Tomēr cilvēki bieži gremdējas pa-
gātnē.

— Ja stāvēsi un skatīsies atpakaļ, nekas 
nenotiks, bet, ja iesi un skatīsies atpakaļ, 
ieskriesi stabā. Tāpēc skatīšanās pagātnē, 
manā izpratnē, ir viens no lielākajiem Lat-
vijas tautas lāstiem. Es nesaku, ka pagātni 
vajag aizmirst, — to vajag ņemt kā pieredzi, 
nevis uz tās balstīt nākotni. Ja uz pagātni 

balsta nākotni, tad principā turpina būvēt 
pagātni.

Esmu mēģinājis uz lietām paskatīties 
dažādi. Praktiskajā ikdienā es mēģinu 
jebkuru jautājumu vērtēt no tāda redzēju-
ma, kā tas izskatīsies Ministru kabinetā. 
Tā vienkārši, jo būtībā tur sēž nozaru va-
dītāji. Mēģinu iedomāties, kā viens un tas 
pats jautājums izskatīsies no izglītības vie-
dokļa, kā no sporta viedokļa, kā no reģio-
nālās attīstības un kultūras viedokļa. Taču, 
ja tu dzen tikai savu jautājumu cauri, tas 
nozīmē, ka interese ir vienīgi tev. Kas val-
stij no tā? Un tieši tā arī pietrūkst mūsu 
valstij politikā, lemšanā un domāšanā, ka 
katrs iet pa savu vagu un neredz, kas no-
tiek blakus vagā. Un ārkārtīgi reti ir tādi 
cilvēki, kuri redz, kas notiek šajā tīrumā 
kopumā. Arī tie, kuri redz, kas notiek tīru-
mā, ne vienmēr saprot, kas notiek nozarē 
kopumā. Vislielākais eksperts kaut kādā 
šaurā jautājumā visbiežāk ir analfabēts 
nozarē kopumā. Jo viņš redz tikai savu va-
gu, bet vispār neredz, kas notiek, tā ilus-
tratīvi sakot, ar kartupeļu tirgu pasaulē. 
Viņš redz savu vagu — tā ir izcila, bet vai 
tie kartupeļi kādam ir vajadzīgi? Es savu-
kārt cenšos paskatīties no visām pusēm, 
un tad ieguvēji ir visi. Ja Ministru kabinetā 
jāgūst atbalsts, tad vajag, lai visi ministri 
balsotu par. Tāpēc ir jāpadomā, kāds vi-
ņiem būs labums no tava jautājuma. Ne-
kas nenotiek, ja katrs dzen savu lietu, un 
tāpēc mums ir desmitiem identisku pro
blēmu, katrā nozarē sava. Dažādā piere-
dze, ko esmu guvis, skatījums no dažādām 
pusēm — tas arī palīdz pieņemt ātrus lē-
mumus. Tu dari to gandrīz instinktīvi, 
pašsaprotami. 

— Kas palīdzēja pieņemt lēmumu 
nākt uz Aizsardzības ministriju?

— Parlamentārā sekretāra pamat-
funkcija, kas ir noteikta likumā, ir minis-
trijas interešu pārstāvēšana Saeimā. Saei-
mu veido deputāti, un ministrijas intere-
ses ir jāizstāsta viņiem un jāpārliecina vi-
ņi. Savukārt ir tā, ka es nezinu nevienu 
Saeimas deputātu, ar kuru man būtu slik-
tas attiecības. Ar dažiem man varbūt to 
nav, jo mums dzīvē ceļi nav krustojušies. 

— Kā tas iespējams, esot politikā?

— Es ļoti vienkārši pieeju lietām. Manā 
izpratnē, es tās nesarežģīju. Cilvēki mēdz 
atrast kaut ko tur, kur patiesībā nekā nav. 
Un tad viņi paši mokās. 

�Turpinājums 6. lpp.

Gada mūžs ir viens 
gads. (V. Silenieks)
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Taču ir arī sliktā puse — attieksme ne-
drīkst robežoties ar slinkumu un vienal-
dzību. 

Vēl ir stāsts par cenšanos nebaidīties, 
arī tāpēc es piekritu. Bailes ir informācijas 
trūkums, jo cilvēks baidās no tā, ko nezina. 
Ja tu iegūsti informāciju, tev vairs nav no 
kā baidīties. Neziņa ir pats sliktākais, un 
tajā brīdī, kad neziņa sāk valdīt pār tevi, 
sākas panika. 

— Kas jūs Aizsardzības ministrijā 
pārsteidza?

— Pārsteidza — kas šos 27 gadus tā 
reāli ir darīts!? Radās iespaids, ka viss sācis 
notikt pēdējos trīs četros gados. Var re-
dzēt, ka tad kaut kas svaigs un jauns sācis 
notikt. Pārsteidza, ka daudzviet ir diezgan 
nolaists… Ir tāda nožēla, kur palika tā visa 
nauda. Vēl tāda lieta, te uz daudziem jau-
tājumiem skatās vienpusēji. 

— Kurām jomām esat gatavs pievēr-
sties?

— Neizdalīšu kādu atsevišķi, jo lietas 
nevar skatīt atrauti — viss ir cieši saistīts. 
Taču pamatā vēlos ieviest ilgtspējīgu attīs-
tību visās aizsardzības nozares jomās. Pri-
māri ir maksimāli jāiesaista vietējie ražo-
tāji, jāizmanto vietējie dabas resursi gan 
enerģētikā, gan būvniecībā, gan ēdināša-
nā, gan transportā, gan tehnikas uzturē-
šanā un remontā, gan visur citur. Ar noza-
res palīdzību jāceļ tautas apziņa attiecībā 
uz veselīgu dzīvesveidu  — veselīga pār-
vietošanās, veselīga vietējā pārtika, jo, ja 

37 procentiem jauniesaucamo ir neatbil
stošs veselības stāvoklis, tad jājautā, kāds 
ir valstī vidējais, jo uz dienestu nāk tie, 
kuri uzskata, ka ir veseli. Ja esam slima nā-
cija, tad nav, kas aizsargā dzimteni. Vese-
līgs dzīvesveids nodrošina veselīgu domā-
šanu. Un tikai tad, kad ir veselīga domāša-
na, var būt ilgtspējīgi un stabili lēmumi.

— Vienības jau esat apmeklējis?

— Cenšos braukt. Mani neinteresē 
ķeksīša vizītes, gribu iedziļināties un sa-
prast. Mans uzstādījums nav meklēt kaut 
kur vainīgos vai ko norādīt. Gribu piebilst, 
ka parlamentārā sekretāra funkcija nav 
kaut kas atšķirīgs. Tā ir ministrijas intere-
šu pārstāvēšana Saeimā, un tām jābūt ko-
pīgām, jo nevari pārliecinoši Saeimā argu-
mentēt, ja pats netici. Tātad ir jādraudzē-
jas ar visu nozari, kopā jārunā, jādiskutē, 
jāstrīdas, lai gūtu pārliecību, un tad to būs 
vieglāk arī pasniegt parlamentā. Otrs, 
mans politiskais viedoklis nevar atšķirties 
no ministra viedokļa, jo es esmu pakļauts 
ministram. No manis neko pretēju šajā zi-
ņā nevarēs sagaidīt. 

Tas, kas man patīk Aizsardzības mi-
nistrijā, — es neredzu, ka te meklētu vainī-
gos. Cilvēki nāk un pasaka — te es salaidu 
dēlī, tas nebija pareizi. Cilvēcīgi, nevis mē-
ģina ko noslēpt. Mani neinteresē, kurš ko 
sadarīja, man vajag rezultātu, vajag skaid-
rību, vajag pareizāko risinājumu. Jo kurš 
gan nekļūdās?! Taču sliktā lieta ir tā, ka 
karavīrs nesūdzas. Viņš nestāsta par pro
blēmām, un tad tu neko nevari uzlabot. Kā 
tu palīdzēsi, ja viņš neko nestāsta? Tas ir 
tāpat kā — cilvēks aiziet pie ārsta un saka, 

man viss ir labi. Nu, ko tad tu te nāc, ja viss 
ir labi?! Tas ir tas sliktais, jo nevar noteikt 
diagnozi. Ja nevar noteikt diagnozi, nevar 
iedot zāles. Te ir jāatrod kompromiss, lai 
karavīrs nevis nosūdz vai ziņo, bet nāk ar 
priekšlikumiem, kā uzlabot. Var jau būt, 
ka cilvēks kļūdās un tikai savā prātā tā 
domā. Es mēģinu iedziļināties un celt jau-
tājumu visaugstākajā līmenī. Ja ir problē-
ma — risinām, ja tās nav — ejam tālāk. 
Manā izpratnē nav neizdarāmu lietu, 
vienkārši ir jādara. 

— Ko jūs novēlat sev šajā amatā, kas 
nav nemaz tik vienkāršs?

— Galvenais, ka ir daudz aktīvu noti-
kumu. Man nav grūti uzsākt darbu šajā 
vidē, jo, pirmkārt, daudzi cilvēki bija zinā-
mi no iepriekšējās saskarsmes. Otrkārt, es 
nekautrējos iet un runāt, jo es to nedaru 
savā, bet mūsu labā. Es atnācu, lai palīdzē-
tu, lai kopā būtu labāk un jaudīgāk. Te ir 
tādi paši cilvēki kā jebkur citur. Un visas 
ministrijas ir līdzīgas, to darbības princips, 
sistēma. Ir tikai cilvēka faktors, kas nosaka 
kaut kādu savādāku rokrakstu, kā viss no-
tiek. Šajā sistēmā nav daudz mākslinieku, 
kas diskutētu, kāpēc tā vai tā. Manā iz-
pratnē, ministrijas vadība ir pragmatiska. 
Tas, ko man gribētos, ko mēs varētu pa-
celt, — ka aizsardzības joma kļūst plašāka 
un iesakņojas arī citās nozarēs, un cilvēki 
tam visam redz jēgu. Jo, ja ir aizsardzība 
aizsardzības pēc, tas nav labi. Bet, ja cilvēki 
redz, ka aizsardzība spēj iesakņoties visur 
citur un vienlaikus visas citas nozares spēj 
iesakņoties aizsardzībā, tas ir lielākais ie-
guvums. 

Šajā ziņā Aizsardzības ministrija ir ie-
guvēja, jo tajā visvieglāk ir saskatīt pārējās 
nozares. Ir pārstāvēts sports, aktīvs dzīves-
veids, kultūra, vēsture — mums pat ir savs 
orķestris, ir Kara muzejs —, vide — kaut 
vai Ādažu poligons, kur videnieki var pētīt, 
aizsargāt un vairot. Ir transports, izglītība. 
Pilnīgi visas nozares iekļaujas aizsardzības 
jomā. Jācenšas vairāk atbalstīt vietējos ra-
žotājus, naudai jāpaliek Latvijā, jo  — ja 
aizsardzības nozare nepalīdz tautai, tad kā-
pēc lai tauta steigtos palīgā aizsardzībai. 
Tas ir jāpanāk, un tad patriotisms arī vei-
dosies.   
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Ir tikai cilvēka faktors, 
kas nosaka kaut kādu 
savādāku rokrakstu, 
kā viss notiek.
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Sanita Žogota,
AM Krīzes vadības departamenta 
Nacionālās kiberdrošības politikas 
koordinācijas nodaļas vadītāja.
Foto — Gatis Dieziņš un no 
ārvalstu interneta vietnes.  

�  Šā gada 19. jūlijā spēkā stājās grozī-
jumi Informācijas tehnoloģiju drošības 
likumā, kas ievieš izmaiņas attiecībā uz 
informācijas tehnoloģiju drošības inci-
dentu novēršanas institūciju. Līdz šim 
informācijas tehnoloģiju drošības inci-
dentu novēršanas institūcijas uzdevumi 
un tiesības bija deleģētas tikai Latvijas 
Universitātes Matemātikas un informāti-
kas institūtam, kuras uz deleģējuma līgu-
ma pamata veica tās struktūrvienība  — 
Informācijas tehnoloģiju drošības inci-
dentu novēršanas institūcija (CERT.LV).

Grozījumi likumā paredz, ka turpmāk 
CERT.LV informācijas tehnoloģiju drošī-
bas incidentu novēršanas institūcijas uz-
devumus veiks attiecībā uz valsts un paš-
valdību institūcijām, kā arī privāto tiesību 
juridiskām personām, izņemot Aizsar-
dzības ministriju, tās padotībā esošās ie
stādes un Nacionālos bruņotos spēkus. 
Attiecībā uz pēdējiem informācijas teh-
noloģiju drošības incidentu novēršanas 
institūcijas uzdevumus veiks Militārās 
izlūkošanas un drošības dienests un tā sa-
stāvā esošā Militāro informācijas tehno-
loģiju drošības incidentu novēršanas ko-
manda (MILCERT). Paredzēts, ka abas 
minētās institūcijas savstarpēji apmainī-
sies ar to rīcībā esošo informāciju, lai no-
drošinātu tām noteikto uzdevumu īsteno-
šanu.

Aizsardzības ministrija, tās padotībā 
esošās iestādes un Nacionālie bruņotie 
spēki izdalīti atsevišķi, ņemot vērā aizsar-
dzības nozares nozīmību, tai skaitā Aiz-
sardzības ministrijas funkcijas, Nacionālo 
bruņoto spēku mērķus un uzdevumus, kā 
arī veicamos pasākumus to īstenošanai. 
Pastiprinātu interesi par aizsardzības noza-
res informācijas un komunikāciju tehnolo-
ģijām rada arī NATO paplašinātās klātbūt-
nes Latvijas kaujas grupas un NATO spēku 

integrācijas vienības klātbūtne Latvijā, kā 
arī Latvijā regulāri notiekošās Ziemeļat-
lantijas līguma organizācijas mācības, 
Nacionālo bruņoto spēku un sabiedroto 
bruņoto spēku mācības. Notikušās izmai-
ņas ļaus koncentrēt aizsardzības nozarei 
piešķirtos valsts resursus un pastiprināt 
informācijas un komunikāciju tehnoloģi-
ju drošību.

Grozījumi arī paredz informācijas 
tehnoloģiju drošības incidentu novērša-
nas institūcijām tiesības pieprasīt, lai aug-
stākā līmeņa domēna «.lv» reģistra un 
elektroniskās numurēšanas sistēmas uztu-
rētājs atslēdz «.lv» domēna vārdu ne vai-
rāk kā uz piecām dienām. Piemēram, ga-
dījumos, kad domēna vārda lietotājs vai 
servera, uz kura glabājas, piemēram, ļaun-
dabīga programmatūra vai pikšķerēšanas 
lapa, uzturētājs ir ļaunprātīgo aktivitāšu 
organizētājs un labuma guvējs.  Šādas tie-
sības varēs izmantot, ja domēna vārds būs 
iesaistīts informācijas tehnoloģijas drošī-
bas incidentā, kas būtiski apdraud infor-
mācijas sistēmu vai elektronisko sakaru 
tīklu drošību, un šo incidentu nav iespē-
jams novērst citā veidā. Mērķis ir novērst 
un mazināt apdraudējumu lietotājiem, 
kas tiek radīts, izmantojot augstākā līme-
ņa domēnā «.lv» reģistrētu domēna vārdu.

� Ātrākai saziņai ar valsts iestādēm 
un pašvaldībām, izvēlei izmantot elektro-
niskos pakalpojumus Latvijā tiek nodroši-
nāta iespēja ar roku rakstīta paraksta vietā 

izmantot drošu elektronisko parakstu 
(e-parakstu). Līdzīgi e-parakstu var iz-
mantot arī darījumiem juridisko personu 
starpā, piemēram, līgumu, rēķinu un citu 
dokumentu parakstīšanai. 

Uzņēmumi, kas nodrošina e-paraksta 
izsniegšanu un izmantošanu, ir sertifikā-
cijas pakalpojumu sniedzēji elektronisko 
dokumentu izpratnē. Šie uzņēmumi var 
saņemt kvalificēta sertifikācijas pakalpo-
juma sniedzēja statusu, ja tie atbilst Eiro-
pas Parlamenta un Padomes 23.07.2014. 
Regulai Nr. 910/2014 par elektronisko 
identifikāciju un uzticamības pakalpoju-
miem elektronisko darījumu veikšanai 
iekšējā tirgū, ar kuru atceltas Direktīvas 
1999/93/EK (eIDAS regula) noteiktās pra-
sības.  

Sertifikācijas pakalpojumu sniedzēju 
darbību un to kvalificēšanu veic Elektro-
niskās identifikācijas uzraudzības komi-
teja, kuras sastāvā ir valsts sekretāri no 
Aizsardzības, Satiksmes, Tieslietu, Iekš-
lietu un Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas, kā arī Datu valsts 
inspekcijas vadītājs un CERT.LV vadītājs. 
Komiteja ir aizsardzības ministra pakļau-
tībā un tās uzdevumos bez jau minētā ir  
uzraudzīt un reģistrēt kvalificētus un kva-
lificētus paaugstinātas drošības elektro-
niskās identifikācijas pakalpojuma snie-
dzējus un to sniegtos pakalpojumus (Fi-
zisko personu elektroniskās identifikāci-
jas likums). 

Aktuālais informācijas 
tehnoloģiju drošības jomā

http://www.sargs.lv/
http://cert.lv/
http://cert.lv/
http://cert.lv/
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Džoanna Eglīte
Foto — Henrijs Plimaks, CIOR , no Valsts prezi-
denta preses dienesta arhīva un no B. Feldmanes 
personiskā arhīva.

Latvijas Rezerves virsnieku asociācija, 
kuru vada tās prezidente virsleitnante 
Benita Feldmane, pilda sava veida 
Latvijas diplomātisko funkciju, pārstāvot 
mūsu valsti plašā starptautiskā līdzīgu 
organizāciju apritē. Vairākus savas dzīves 
gadus Benita Feldmane ir bijusi ārste 
Nacionālo bruņoto spēku (NBS) štābā, 
militārā vidē. Tomēr, vaicāta, kā viņa sevi 
izjūt, Benita viennozīmīgi saka, ka ir 
ķirurģe, nevis karavīrs. 

Sarunas gaitā atklājas vismaz viena ko-
pīga iezīme, kas raksturīga gan labam ka-
ravīram, gan ārstam — spīts un drosme 
briesmu brīdī. Turklāt abās profesijās šī 
spēja prasa ilgu gadu pieredzi, lai kļūtu pa-
tiesa un dziļa, nevis tukši bravūrīga. Kādā 
sarunā ar Latvijas Aizsardzības ministrijas 
valsts sekretāru pirms vērienīga projekta 
vadības uzņemšanās sekretārs vaicājis: 
«Bail ir?» — un Benita Feldmane sev rak-
sturīgajā tiešumā atbildējusi: «Es esmu 
ķirurģe. Man nav bail.» 

Šķietami rotaļīgi, viegli, ar smaidu 
Benita Feldmane atkal un atkal dzīvē uz-
ņēmusies jaunus pienākumus. Toties īs-
tenojusi tos ar lielu nopietnību, pamatīgu 

darbu un atbildības izjūtu. Šī ambivalen-
ce ir viens no iemesliem, kādēļ viņa no 
jauna izvēlēta vadīt Latvijas Rezerves 
virsnieku asociāciju. «Redzu, ka ir nepie-
ciešams radīt jaunu motivāciju rezerves 
virsniekiem, iedvesmot viņus iesaistīties 
un uzrunāt atvaļinātos virsniekus, lai tie 
sniegtu savu pienesumu un uzturētu pie-
derības izjūtu militārajai apritei,» dažus 
no asociācijas prezidentes darbam no-
spraustajiem mērķiem formulē Benita 
Feldmane.

Lietas, kas neaizmirstas 
13 gadu vecumā mamma Benitu vienu 

palaida uz Rīgu mācīties medicīnas skolā. 
No Ventspils ar koferīti rokā Benita iera-
dās galvaspilsētā. «Koferītis man joprojām 
stāv plauktā, kā piemiņa dullajam dzīves 
sākumam.» Viena pati, bez radiem un pa-
ziņām Rīgā, Benita ieguva savu patstāvī-
bas rūdījumu, bet pēc četriem mācību ga-
diem atgriezās Kurzemē, Virgas ciemā, 
kurp tika nozīmēta strādāt. 17 gadu vecu-
mā viņa kļuva par tuvējās apkārtnes feld-
šeri vecmāti, kas ne vien pieņēma jaundzi-
mušos, bet ārstēja visas dzīvās būtnes, gan 
cilvēkus, gan mājlopus, «jo cita ārsta tuvu-
mā nebija». «Dalījām pacientus ar veteri-
nārārstu, kurš mitinājās patālu,» atceras 
Benita Feldmane.

Reiz abu dakteru ceļi krustojušies. 
Veterinārārsts nopietni saslimis un iz-
saucis pie sevis jauno kolēģi. Benita dia
gnosticēja plaušu karsoni, ko pagājušā 
gadsimta piecdesmitajos gados ārstēja ar 
kampara injekcijām. Viņa paziņojusi, ka 
ievadīs slimniekam vienu šī preparāta 
ampulu. Cilvēku un dzīvnieku ārstu iz-
pratne par ampulas apjomu ievērojami 
atšķīrās. Cilvēkiem tie bija 2 mililitri, ka-
mēr dzīvnieku ārstu arsenāla ampulas 
bija 20 mililitru — cilvēkam šāds dau-
dzums būtu nāvējošs. Veterinārārsts ma-
nāmi sasprindzis no dzirdētā. «Tomēr 
vienojāmies, ka man nav nolūka kolēģi 
nogalināt un zinu, ko daru.» 

Kāds cits darba piedzīvojums savu-
kārt ļauj nojaust, kā Benitā attīstījusies 
spēja uzņemties sarežģītus uzdevumus un 
pienākumus šķietami viegli un bezbailīgi. 

Vēlā rudens vakarā ar zirgu pajūgu 
pie Benitas mājām piebraucis vīrs, kura 
sievai bija sākušās dzemdības. Gaidījuši 
otro bērnu. Apdomājusi situāciju, Benita 
izkāpusi no ratiem dzemdētājas mājas 
pagalmā un mudinājusi vīru braukt uz 
pagasta veikalu sazvanīt ātro palīdzību, 
«jo ar dzemdībām nekad neko nevar zi-
nāt». Mājā sveču gaismā līdzās dzemdē-
tājai bijusi viņas sirmā māmuļa un divus 
gadus vecais bērns. 

«Dzemdētāja kliedz, pulkstenis iet, bet 
dzemdības nevirzās,» stāsta Benita. Tum-
sā viņa tomēr nolēmusi, ka jāmēģina iz-
taustīt situācija. Pretī viņas cimdotajai 
mediķes rokai bijusi nevis mazuļa galviņa, 
bet gan mazītiņa rociņa. Benita aptvērusi, 
ka lauku mājā dzemdības nav iespējamas. 
Bija jātiek uz Liepāju, uz slimnīcu. Kamēr 
naktī atgriezās ciemā bērna piedzimšanu 
svinēt sākušais vīrs, kamēr pa galvu pa 
kaklu Benita saorganizēja iereibušo tēvu 
iecelt sievu pajūgā, kamēr pa lauku ceļiem 
ar zirdziņu tika līdz smagās mašīnas šofe-
rim, ap sešiem rītā visa kompānija nokļuva 
Liepājas slimnīcā. Pēc nepilnas stundas pa-
saulē nāca veselīgs bērniņš. Vīrs vēlāk tā 
arī nav sapratis, kur bijis pamats satrauku-
mam un kādēļ tāda steiga.

«Uzticēt jaunam un nepieredzējušam 
skuķim milzu atbildību, protams, ir tik-
pat dulli, kā mani vienu aizsūtīt uz Rīgu 
mācīties. Bet acīmredzot kāds tur augšā 
man stāvēja blakus, lai arī pašos trakāka-
jos brīžos viss beigtos labi.»

Labi māku sarunāties, bet neprotu 
strīdēties

Spēja izdarīt šķietami nepaveicamo, 
vēl arī apsmaidot to, Benitai Feldmanei 
saglabājusies visu mūžu. Vairākus gadus 
nostrādājusi kā feldšere vecmāte, viņa no-
lēma, ka dzīvē jādodas tālāk. Benita at-
griezās Rīgā, iestājās Medicīnas institūta 
vakara nodaļā un, apvienojot studijas ar 
radiologa darbu Onkoloģijas centrā, iegu-
va ķirurga specialitāti. Daudzus gadus 
strādāja par ķirurģi  — fleboloģi (vēnu 
speciālisti).

«Valsts eksāmenus mēs kārtojām ko-
pā ar tikko pasaulē nākušo dēlu. Viņš bija 
nesen piedzimis. Atstāju ratiņus pagalmā 
un gāju likt eksāmenu ķirurģijā.» 

Pēc brīža kāds pasniedzējs pienācis 
topošo ārstu pulciņam un apvaicājies, ku-
ram bērns ārā ratiņos kliedzot. «Manē-
jais!» ar smaidu saka Benita, atceroties 
toreizējos apstākļus. «Man līdzās strādā-
jot, dēls ir gulējis operāciju zālē un nakts 
dežūrās, bet izaudzis par foršu cilvēku. 
Viņam jau ir sava ģimene un bērni (man 

man nav bail,  
esmu ķirurģe

DZĪVESSTĀSTS

B. Feldmani ar Pasaules rezerves virsnieku asociāci-
ju konfederācijas ordeni par nopelniem apbalvo ko-
mandkapteinis Ričards Rolls. 2014. gads.

http://www.sargs.lv/


9TĒVIJAS SARGS, NR.9, SEPTEMBRIS, 2017WWW.SARGS.LV

ļoti mīļi mazbērni), bet man viņš jopro-
jām ir tuvākais sarunu biedrs.» 

Benita Feldmane ir apdāvināta vairā-
kās dzīves jomās, ne tikai medicīnā, tomēr 
viņa pati uzskata, ka vispiemērotākais vi-
ņas būtībai un raksturam ir ķirurga darbs. 

«Ķirurģijā lēmumi jāpieņem nekavē-
joties, bez filozofēšanas. Viss ir ļoti skaidri. 
Rezultāts vai nu ir, vai nav. Dzīvē tik pra
gmatiski un tieši nav iespējams. Man kā 
asas dabas kurzemniecei ir nācies mācīties 
diplomātiju. Bet, lai cik ļoti man patīk cil-
vēki, mani joprojām var izsist no līdzsvara 
bezkaunība un muļķība. Es ļoti labi māku 
sarunāties, bet neprotu strīdēties.»  

Otrs dzīves talants — organizatores 
spējas

Pēc aktīvo ķirurga darba gaitu beigša-
nas Benita Feldmane nokļuva bruņoto 
spēku štābā, kas tobrīd meklēja štata ārstu. 
Tādējādi viņa uzņēmās vadīt arī militāro 
ārstu sagatavošanu Rīgas Stradiņa univer-
sitātē (RSU). 

«Lai gan jauno ārstu atsaucība specia-
lizēties militārajā medicīnā bija liela un 
bruņotajiem spēkiem bija un ir vajadzīgi 
kara mediķi, kuri dotos līdzi starptautis-
kajās operācijās un sniegtu palīdzību kau-
ju gadījumā, diemžēl šis projekts ilga vien 
divus gadus. Topošie kara ārsti bija pa-
kļauti divām augstskolām — RSU un Na-
cionālajai aizsardzības akadēmijai. Abu 
augstskolu prasības praksē izrādījās nesa-
vietojamas. Tāpēc Latvijā diemžēl kopš 
2005. gada vairs nav iespējams apgūt mili-
tārā ārsta specializāciju.»

Daudz veiksmīgāks mūžs ir citiem Be-
nitas Feldmanes vadītiem projektiem, kas 

vairāk raksturo viņas izcilās organizatores 
spējas. Benita Feldmane 23 gadus darbo-
jās Latvijas Ķirurgu asociācijas vadībā, 
organizējot ķirurgu zinātnisko darbību un 
sadzīvi. Pašreiz viņa ir šīs asociācijas goda 
biedre. Ilgus gadus mediķu aprindās bija 
dzirdams, ka ķirurgi savstarpēji ir vis-
draudzīgākie ārsti. Tajā ir arī Benitas no-
pelns. Viņa, vērojot lielo kolektīvu it kā no 
malas, centās izprast katra kolēģa dotības 
un spējas, motivējot un mudinot tās likt 
lietā kopējam labumam. 

Līdzīgi Benita Feldmane rīkojusies, 
desmit gadus (2003.— 2013.) vadot Latvi-
jas Rezerves virsnieku asociāciju un šogad 
no jauna uzņemoties asociācijas preziden-
tes darbu. Viņas lielākais lepnums paveik-
to darbu sarakstā ir 2007. gadā Rīgā vadī-
tais Pasaules rezerves virsnieku asociāciju 
kongress. Tas ik gadu tiek organizēts kādā 
no Pasaules rezerves virsnieku asociāciju 

konfederācijas dalībvalstīm, un, pateico-
ties Benitas Feldmanes iniciatīvai un ap-
ņēmībai, pirms desmit gadiem kongress 
pirmo reizi notika Latvijā. 

«Tā bija iespēja 800 dažādu pasaules 
valstu pārstāvjiem nedēļas garumā parā-
dīt Latviju kā valsti, kas var sajūsmināt 
un pārsteigt. Mums — 12 cilvēkiem, kuri 
kopā šo pasākumu organizējām, tas pa-
tiešām izdevās. Joprojām Briselē, kur re-
gulāri notiek pasaules rezerves virsnieku 
asociāciju prezidentu tikšanās, kolēģi at-
ceras šo nedēļu Rīgā un apvaicājas, kad 
uzņemsimies organizēt šādu pasākumu 
vēlreiz.»

Latvijas Rezerves virsnieku asociācijas 
150 biedri ir vien neliela saujiņa no aptu-
veni miljona rezerves virsnieku. Viņu visu 
intereses 36 dažādu valstu asociācijas pār-
stāv Pasaules rezerves virsnieku asociāciju 
konfederācijā. Tā ir apolitiska bezpeļņas 
organizācija, kuras mērķis ir regulāri uz-
turēt informācijas apmaiņu par rezerves 
virsnieku pienesumu un lomu gan sabied-
rībā, gan militārajā apritē. 

Latvijas Rezerves virsnieku asociācija 
izveidota 1999. gadā. 2004. gadā asociācija 
iestājās starptautiskajā konfederācijā.   
Turpmāk tā piedalās gan oficiālās sarunās, 
gan sociālajā dzīvē — dažāda veida sporta 
pasākumos, ko pasaules asociācijas rīko 
kolēģiem savstarpējo neformālo attiecību 
uzturēšanai.   

2017. gadā B. Feldmane tiek iecelta par Viestura ordeņa kavalieri un 
apbalvota ar Viestura ordeni.

«Tēvijas Sargs» 
sveic virsleitnanti  
Benitu Feldmani 

nozīmīgajā jubilejā!

DZĪVESSTĀSTS
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ZEMESSARDZE

Gaitis Grūtups, 
52. kājnieku bataljona zemessargs, 
speciāli  «Tēvijas Sargam». 
Foto — no I. Kalniņa personiskā arhīva.

«Godīgs, atsaucīgs, prasmīgs un izturīgs, 
labs sportā, tostarp precīzs šāvējs,» — 
tā Jelgavā Zemessardzes 52. kājnieku 
bataljonā raksturo vecāko zemessargu 
Imantu Kalniņu. Bataljona komandieris 
Uldis Stroganovs piebilst, ka tādiem 
cilvēkiem kā Imants Kalniņš vienmēr 
var uzticēties un, ja likums un mediķi 
atļautu, noteikti gribētu viņu bataljonā 
paturēt. Taču laiks iet. 

 
 
Rīta rosmē skrien kā jaunais 

Šis gads Imantam Kalniņam ir nozī-
mīgs, jo beidzas 26 gadus ilgais dienests 
Zemessardzē. Jūnija beigās viņš vēl ar 
šauteni rokās skrēja rīta rosmi Jelgavas 
zemessargu vasaras nometnē Vilces pa-
gastā. Kaujas vienības mācībās lidoja ar 
amerikāņu helikopteru «Chinook». Savu-
kārt 22. jūlijā zemessargs Imants Kalniņš 
piedalījās kārtības uzturēšanā Jelgavas 
nakts pusmaratonā. Un 29. oktobrī, kad 
Imantam aprit tieši sešdesmit, beidzas viņa 
zemessarga apliecības derīguma termiņš. 
Viņš par to daudz nebēdā, jo jaunajiem tu-
rēt līdzi tomēr kļūst grūtāk. Apsargāt šau-
tuvi, kur jaunie mācās, vai veikt kādu 
vieglāku uzdevumu viņš, protams, varētu, 
taču Zemessardzes likumā tāds vecākiem 
vīriem atvieglināts dienests vismaz pagai-
dām nav paredzēts. Atvaļinātiem zemes-
sargiem tiek piedāvāta dalība veterānu 
organizācijā. Tur var nodarboties ar jaun-
sargu audzināšanu. Imants Kalniņš domā, 
ka veterāniem pievienosies. Tur jau ir divi 
viņa pagasta vīri — Viktors Gūtmanis un 
Viesturs Ķibilds, ar kuriem viņš iepriekš 
dienējis plecu pie pleca. 

Zemessardzē stājās tēvs un dēls
Septiņdesmito gadu beigās Imants bi-

jis aizrautīgs sportists, pabeidzis Bulduru 
dārzniecības tehnikumu un sācis strādāt 
slavenajā kolhozā «Nākotne», kas atradās 
tagadējā Jelgavas novada Glūdas pagastā. 

Pabeidzis Latvijas Lauksaimniecības aka-
dēmiju, Imants atgriezās «Nākotnē», kur 
strādāja par dārznieku. «1987. gadā vaja-
dzēja atrast vienu apzinīgo, ko ievēlēt par 
ciema izpildkomitejas priekšsēdētāju, kam 
alga bija tikai 170 rubļu pirms nodokļu no-
maksas. Kolhoza partijas sekretārs Vilis 
Teterovskis izvēlējās mani,» smejas Imants. 
Vadot Glūdas ciema izpildkomiteju, 
Imants Kalniņš piedzīvoja atmodas, bari-
kāžu un valsts atjaunošanas laiku. 

«Atceros — 1991. gada rudenī Jelgavā 
sanāca ciemu izpildkomiteju priekšsēdē-
tāju sapulce, kurā vēlākais Jelgavas robež-
sargu bataljona komandieris Gustavs Kal-
niņš stāstīja, ka valstī kārtības uzturēšana 
būs jāveic pašiem un ka agrāko milicijas 
(policijas) izpalīgu jeb «družiņņiku» vairs 
nebūs. Nekādas Latvijas armijas toreiz vēl 
nebija,» stāsta Imants Kalniņš. 

Tolaik zemessargos iestājās 18 tūksto-
ši brīvprātīgo. Motīvi bija dažādi, dažiem 
likās, ka tādā veidā būs vieglāk tikt pie ie-
ročiem. Dominējošais bija patriotisms. 
1991. gadā Zemessardzē Dobeles bataljo-
nā iestājās arī Imanta tēvs, Latvijas Lauk-
saimniecības universitātes profesors Lai-
monis Kalniņš, kam tolaik jau bija sešdes-
mit gadu. 

Šāviens ziemas naktī 
Glūdas pagastā zemessargos pieteicās 

43 vīri. Imants Kalniņš rūpējās, lai viņi 
visi nokārtotu iestāšanās dokumentus un 

medicīniskās pārbaudes. Zvēresta došana 
notika Jelgavā, Raiņa ielā 6, kur atrodas 
pilsētas muzeja noliktavas. 

Ar pašu pirktu degvielu un formām 
Jelgavas bataljona zemessargi brauca sar-
gāt robežu, ķēra no Pārlielupes cietuma 
izbēgušos noziedzniekus, dzēsa ugunsgrē-
ku kūdras purvā, ārējā perimetrā apsargā-
ja ASV prezidenta Dzordža Buša lidmašī-
nu Rīgas lidostā un veica daudzus citus 
uzdevumus. Mobilais telefons sākumā bija 
tikai retajam, bet darbojās savstarpējā ap-
ziņošanas ķēde — zemessargi cits pie cita 
skrēja uz mājām un tādā veidā nodeva zi-
ņojumus. «Deviņdesmitajos gados kādu 
laiku bijām tādi kā apsargi, kas par maksu 
apsargāja uzņēmumus. Mana zemessarga 
alga toreiz bija 54 lati. Vienu diennakti de-
žurē, trīs  — brīvas. Brīvajās diennaktīs 
strādāju mājas saimniecībā un braucu uz 
mācībām. Mājās seifā stāvēja ložmetējs un 
pilna magazīna ar patronām,» atceras 
Imants Kalniņš. 

Jautāts, vai kādreiz ir gadījušās bīsta-
mas situācijas, kad jālieto ierocis, zemes-
sargs atceras, ka reiz deviņdesmito gadu 
vidū šāvis, aizturot zagļus. «Toreiz mēs 
apsargājam firmu, kas Kārniņos pārbūvē-
ja Jelgavā, RAF rūpnīcā ražotos mikroau-
tobusus «Latvija». Piepeši es pa logu ska-
tos, ka pa ceļu nāk cūka, bet aiz tās divi 
vīrieši. Kur ziemā divos naktī pa asfaltētu 
ceļu var iet cūka! Nav jau suns, ko ved stai-
gāt! Tātad tie ir zagļi, kas cūku izlaiduši no 

Sāk ar kārtības uzturēšanu 
pagastā un izaug līdz NATO

Sporta spēlēs Aizkrauklē, 1995. gads. Imants Kalniņš, ceturtais no kreisās.
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aizgalda un iet ārā no ciema, lai to nokau-
tu!» Šāviens gaisā zagļus apturēja. Viņi ie-
svieda nazi krūmos un paklausīgi sagaidī-
ja policiju. Nozagtā cūka, ko neviens vairs 
nedzina, pati aizgāja atpakaļ uz mājām. 
Nākamajā dienā policisti aizturētos atlai-
da. Vēl nebija beigusies Imanta dežūra, 
kad zagļi atbrauca uz Kārniņiem pēc krū-
mos aizsviestā naža un pamāja zemessar-
giem «sveiki». 

Imants Kalniņš atceras, ka tajos laikos 
nereti bija tā, ka zemessargi nesavtīgi tērē-
ja savu laiku un līdzekļus, lai aizturētu aiz-
domīgas personas. Taču pierādījumu trū-
kuma un varbūt arī kādas amatpersonas 
nolaidības vai ļaunprātības dēļ vainīgie 
izspruka cauri. 

Reiz zemessargi sēdēja Imanta vieglajā 
automašīnā pie Latvijas un Lietuvas robežas 

un gaidīja, kad brauks kontrabandisti. 
Pienācis klāt kāds vietējais vīrs un teicis: 
«Ko jūs te, dēliņi, sēžat! Kontrabandistiem 
ir mobilie telefoni, un viņi šoreiz aizbrau-
ca pa citu ceļu.» 

Uz pjedestāla kāpts ir daudz
No dienesta Zemessardzē Imantam 

Kalniņam labākās atmiņas saistās arī ar 
sportošanu. 

52 gadu vecumā viņš startēja Jelgavas 
bataljona komandā un individuāli Nacio-
nālo bruņoto spēku sacensībās izcīnīja  
2. vietu militārajā daudzcīņā, kurā ietilpst 
peldēšana, skriešana, granātas mešana un 
šaušana. «Sacentos ar vīriem, kas bija vecā-
ki par 35 gadiem, taču ne visiem bija pāri 
piecdesmit,» ar gandarījumu saka Imants. 
Sevišķi viņam patikušas agrāk rīkotās 

Zemessardzes spartakiādes, kurās bieži 
vien Jelgavas bataljonam pogas grieza ārā 
dobelnieki. 

Imants Kalniņš atzīst, ka Zemessardze, 
kas apvieno patriotiski noskaņotus cilvē-
kus, būs vajadzīga arī nākotnē. «Ja mēs pa-
ši nedomāsim par valsti, neviens mūsu 
vietā to nedarīs.» Viņš visai skeptiski no-
vērtē domu, ka pēc lietuviešu parauga va-
rētu atjaunot obligāto militāro dienestu. 
«Ja cilvēks negrib aizstāvēt Latvijas valsti, 
tad kāpēc gan tādam jāmāca rīkoties ar 
ieroci. Pietiek jau, ka saviesušās bruņotas 
apsardzes firmas, kas atstātas bez pietie-
kamas valsts kontroles. Zemessardze sā-
kās ar to, ka domājām par savu pagastu. 
Tagad esam NATO un domājam plašāk. 
Zemessargam jāprot izlēkt no helikoptera 
un izvērsties kaujai.» 

«Zemessardzes patruļa 2017»
No 1. līdz 3. septembrim Talsos un 

Talsu apkārtnē, Zemessardzes 46. kājnie-
ku bataljona atbildības teritorijā, norisi-
nājās starptautiskais pārbaudes vingrinā-
jums «Zemessardzes patruļa 2017». 

Šogad aprit 25 gadi, kopš tiek organi-
zēts šāda veida vingrinājums, bet jau čet-
rus gadus Zemessardzes patruļas norises 
vietās tiek rīkota arī Nacionālo bruņoto 
spēku diena. Tās ietvaros iedzīvotāji varē-
ja apskatīt Latvijas armijas un sabiedroto 
spēku bruņutehniku, uzzināt par iespē-
jām iestāties Nacionālajos bruņotajos spē-
kos un Zemessardzē, kā arī vērot Gaisa 
spēku paraugdemonstrējumus. Pasāku-
ma laikā Nacionālo bruņoto spēku Štāba 

bataljona Godasardzes rota izrādīja savu 
defilē programmu, uzstājās Zemessardzes 
orķestris, bigbends un koris. 

Visas dienas garumā bērniem bija ie-
spēja piedalīties spēlē «Vai Tu pazīsti Lat-
vijas armiju?!».

Zemessardzes patruļā sacentās vairāk 
nekā 30 komandas no Zemessardzes, Na-
cionālajiem bruņotajiem spēkiem, kā arī 
komandas no Kanādas vadītās NATO 
daudznacionālā bataljona kaujas grupas 
Latvijā. Katrā komandā startēja četri kara-
vīri, zemessargi. Pasākumā piedalījās ka-
ravīri no Latvijas, Lietuvas, Zviedrijas, 
Dānijas, Vācijas, Kanādas, Slovākijas, Po-
lijas un Albānijas.

Komandām bija jāizpilda uzdevumi ar 
dažādu grūtības pakāpi, kopumā pieveicot 
vairāk nekā 30 kilometru distanci ar tajā 
izvietotajiem kontrolpunktiem. Vingrinā-
jumu galvenās tēmas — kaujas šaušana, 
orientēšanās, sakaru procedūras, šķēršļota 
apvidus pārvarēšana, loģikas uzdevumi 
un fiziskās sagatavotības pārbaudes uzde-
vumi.

Sacensību mērķis ir noteikt zemessar-
gu un karavīru taktisko un fizisko sagata-
votību, kā arī veicināt starptautisko sadar-
bību militārajā jomā. Sacensības norisinā-
jās divu diennakšu garumā, un noslēguma 
posmus interesentiem bija iespēja vērot 
pilsētā. Sacensību ietvaros norisinājās šau-
šanas pārbaudes vingrinājumi šautuvē, 
kuri notika arī diennakts tumšajā laikā, 
tāpēc iedzīvotāji tika aicināti neuztrauk-
tie, izdzirdot šāvienu trokšņus.

Sagatavots pēc Aizsardzības 
ministrijas preses materiāliem.

11TĒVIJAS SARGS, NR.9, SEPTEMBRIS, 2017
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Tieši pirms 25 gadiem dienasgaismu 
ieraudzīja laikraksts (vēlāk — žurnāls) 
«Tēvijas Sargs». Aizsardzības ministrijas 
izdevuma pirmais numurs nāca klajā 
1992. gada jūnijā. Gadsimta ceturkšņa 
laikā «Tēvijas Sarga» formāts ir 
vairākkārt mainījies, bet nav mainījies 
«Tēvijas Sarga» uzdevums — 
informēt sabiedrību par mūsu valsts 
aizsardzības nozares aktualitātēm. 
Mūsu bruņoto spēku vēsturi 
nākotnē rakstīs, arī balstoties uz 
«Tēvijas Sarga» publikācijām. 
Šajā numurā sākam jaunu rubriku, 
kurā atskatīsimies uz to, kas gadu gaitā 
publicēts «Tēvijas Sargā», citējot 
interesantākos rakstus un tādējādi 
mudinot apzināties mūsu izdevumu kā 
vēstures avotu, bet agrākos notikumus 
vērtējot no šodienas skatpunkta un 
papildinot tos ar šābrīža situācijas 
komentāru.

***

1998. gada septembrī «Tēvijas Sargā» 
bija publicēts majora M.  Buka raksts 
«100 mm lielgabalu diviziona vēsture». 

«1995. gada ziemā Čehijas valdība no-
sūtīja Baltijas valstīm atbalsta ieroču dāvi-
nājumu. Latvijas Republika saņēma šādu 
kaujas tehniku: 26 — 100 mm lauka lielga-
balus K-53 (ar munīciju), 26 — 120 mm 
mīnmetējus (bez munīcijas). Lielgabalus 
nodeva Ādažu Mobilo strēlnieku brigādes 
noliktavā glabāšanā [..]. 1995. gada vasa-
rā NBS štābā tika izveidots artilērijas in-
spektora dienests. Par NBS štāba artilērijas 
inspektoru tika iecelts pulkvedis P. Zieme-
lis, bet par dienesta vecāko virsnieku pulk-
vežleitnants I. Vaskinēvičs. Abi šie virsnie-
ki bija dienējuši Padomju armijas artilēri-
jas daļās un ieņēmuši vadošus amatus. 
Sākot ar augustu, tika veikta artilērijas 
vadošo dokumentu izstrādāšana un ap-
mācību programmas sastādīšana pulkve-
ža P. Ziemeļa vadībā. [..] 1996. gada pava-
sarī Latvijā ieradās čehu armijas artilērijas 

inženieri ar uzdevumu veikt 100 mm lielga-
balu apkopi, kā arī iepazīstināt latviešu 
virsniekus ar šo ieroču īpatnībām. Lielgaba-
lu apkalpes tika sakomplektētas no Atbalsta 
bataljona obligātā dienesta karavīriem. 
1996. gada 5. jūlijā tika izdota aizsardzības 
ministra pavēle par 100 mm lielgabalu divi-
ziona izveidošanu Ādažos, bet pavēle stājās 
spēkā 1. septembrī, ko var uzskatīt par Divi-
ziona dzimšanas dienu.

1996. gada 31. maijā notika pirmā ar-
tilērijas kaujas šaušana atjaunotajā Latvi-
jas armijā. Šaušana tika veikta pulkveža 
P. Ziemeļa un pltn. I. Vaskinēviča vadībā.»

Nekas šai dzīvē nestāv uz vietas, un 
pārveidojumi gadu gaitā ir notikuši arī ša-
jās vienībās. Ādažu Mobilo strēlnieku bri-
gāde transformācijas piedzīvojusi vairāk-
kārt, arī mainot nosaukumu, un šobrīd šīs 
vienības turpinājums ir NBS 3. reģionālais 
nodrošinājuma centrs. Savukārt artilēris-
tus gaidīja cita veida organizatoriski pār-
veidojumi: 2004. gada 1. septembrī Mobilo 
strēlnieku mācību centra Artilērijas divi-
zionu apvienoja ar Zemessardzes 34. kāj-
nieku (Daugavpils) bataljonu, izveidojot 
Zemessardzes 34. artilērijas bataljonu, kas 
ir Artilērijas diviziona pēctecis un artilē-
ristu tradīciju turpinātājs un simbolikas 
pārmantotājs. 

***

2002. gada septembrī žurnālā «Tēvi-
jas Sargs» publicēta Līgas Lakučas intervi-
ja ar tobrīd pirmo Lielbritānijas Karalis-
kās militārās akadēmijas beidzēju latvieti, 
Latvijas Nacionālo bruņoto spēku (NBS) 
leitnantu Rihardu Šķeltiņu.

— Kā jūs nokļuvāt Lielbritānijas Ka-
raliskajā militārajā akadēmijā?

— Sākumā pieteicos uz studijām ārze-
mēs, izvēlējos tieši mācības Lielbritānijā. 
Bija jānokārto tests angļu valodā, psiholo-
ģiskais un fiziskais tests. Lielbritāniju izvē-
lējos tāpēc, ka tur bija kājnieku specialitāte 

un mācības ilga tikai vienu gadu. Iepriekš 
jau divus gadus biju mācījies mūsu aizsar-
dzības akadēmijā. [..]

— Kāds bija mācību sākums Lielbri-
tānijā?

— Sākumā devos uz valodas skolu Bē-
konsfīldā, tas bija tāds kā sagatavošanas 
kurss militārajai akadēmijai. Mēs bijām 
14 kadeti no dažādām valstīm, pārsvarā 
no Lielbritānijas bijušajām kolonijām. 
Triju nedēļu laikā apguvām militāros ter-
minus, arī sākuma apmācību poligonā.

— Kas jūs visvairāk pārsteidza jau-
najā vidē?

— Sākumā pati valoda. Bēkonsfīldā 
man bija skotu instruktori, tāpēc sākumā 
vienkārši nevarēju saprast, ko viņi saka. 
Otrajā nedēļā sāku iejusties. Ar laiku valo-
da grūtības vairs nerādīja, un saprašanās 
bija laba. Pabeidzot kursu, man pasniedza 
atzinības rakstu kā Bēkonsfīldas kursa la-
bākajam kadetam. Pēc tam devāmies uz 
Lielbritānijas Karalisko militāro akadēmi-
ju. Toreiz tā man bija lielais nezināmais. 

Par ko rakstīja          
   «Tēvijas Sargs»
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Tur sākās visādi brīnumi. Sākumā mūs vi-
sus sadalīja pa rotām, tad pa vadiem. Es 
biju kopā ar kādu arābu Bahreinas sultāna 
dēlu. Esmu ieguvis paziņas daudzās kara-
liskās ģimenēs. Labs paziņa man ir Luk-
semburgas princis. Lielbritānijas Karaliskā 
militārā akadēmija ir viena no visprestižā-
kajām mācību iestādēm. Tur izglītojās gan-
drīz visu karalisko dzimtu atvases. No Lat-
vijas es biju pirmais, bet šī septembra sāku-
mā mācības tur uzsāka otrs latvietis. Kopu-
mā mēs bijām četrpadsmit kadeti no ārval-
stīm, visvairāk kadetu bija tieši no arābu 
valstīm. Mācību pirmā nedēļa pagāja, ap-
gūstot pamatierindas soļus, jo britiem ie-
rindas solis atšķiras no Latvijā pieņemtā. 
Sākumā mani šokēja vēl kāda lieta — vīles 
vajadzēja iegludināt pilnīgi visiem apģērba 
gabaliem — sākot ar lauka formu un bei-
dzot ar džemperiem un T krekliem. Vienīgi 
zeķēm un apakšbiksēm ne. Tagad zinu, ka 
vilnas džemperim vīles iegludināt ir diez-
gan grūti. Brīva laika faktiski nebija, naktī 
gulējām kādas trīs četras stundas. Kāpēc 
tik maz? Piemēram, bija tāda specifiska 
apavu tīrīšanas procedūra, kas aizņēma 
aptuveni divas stundas. Vispirms apavus 
vajadzēja sagatavot spodrināšanai. Tad ar 
speciālu lupatiņu ieziest īpašu apavu krē-
mu, līdz apavi spīd gluži kā stikls. Izcilais 
spīdums pazuda pēc katras apavu uzvilk-
šanas reizes, tas nozīmēja, ka divu stundu 
garā procedūra bija jāveic atkal, tā gandrīz 
katru dienu.

— Akadēmijā droši vien bija īpaši 
kārtības noteikumi?

— Kārtībai bija jābūt. Katru rītu pus-
septiņos notika istabu pārbaude. Vada ser-
žants, ienākot istabā, vienmēr mācēja at-
rast kaut ko, kas nebija gluži tā, kā vajag. 

Visiem formas tērpiem vajadzēja būt vie-
nādi sakārtiem skapī, attālumiem bija jā-
būt vienādiem. Sākumā bija grūti, bet vē-
lāk pieradām. Ar īpašo gultas klāšanu man 
arī nebija nekādu grūtību, to jau biju apgu-
vis Latvijā. Pareizi saklāt gultu es varēju 
septiņās minūtēs. Bet blakusistabiņā dzīvo-
jošais sultāna dēls savu gultu pūlējās saklāt 
divas stundas, taču tas viņam neizdevās. 
Vienreiz es viņam parādīju, kā tas perfekti 
izdarāms. Pēc tam, lai gultu nesajauktu, 
viņš mēnesi gulēja guļammaisā uz grīdas. 
Skapja plauktos visām drēbēm bija jābūt 
salocītām A4 formātā, vienas parastas 
rakstāmpapīra lapas lielumā. Atnāk vada 
seržants, uzliek papīra lapu virsū un skatās, 
vai apģērbs ir salocīts tieši tādā izmērā.

— Pastāstiet par militārajām nodar-
bībām, ko tajās apguvāt?

— Sākumā pašus pamatus, ieroču mā-
cību, ierindu, topogrāfiju, taktiku. Vēlāk 
mācījāmies kaujas pavēļu došanu, apgu-
vām pretinieku taktiku un tehniku. Daudz 
ko jau biju iemācījies mūsu akadēmijā, līdz 
ar to bija vieglāk.[..]

Tagad Rihards Šķeltiņš, nu jau kaptei-
nis, turpina dienestu Latvijas Nacionālajos 
bruņotajos spēkos. Ikdienā viņu — Jaunā-
kā štāba virsnieka kursa vecāko pasnie-
dzēju  — var sastapt Latvijas Nacionālajā 
aizsardzības akadēmijā. Pēc Lielbritānijas 
Karaliskās militārās akadēmijas beigšanas 
dienesta gaitas R. Šķeltiņu bija aizvedušas 
uz Alūksni, kur viņš komandēja obligātā 
militārā dienesta karavīru vadu. Pēc tam 
sekoja dienests 1. kājnieku bataljonā un 
dalība starptautiskajā operācijā Irākā, tā-
lāk — militārās izglītības apguve aiz oke-
āna, ASV, kur Rihards Šķeltiņš pabeidza 

inženiera kapteiņa kursu un apguva mili-
tārā sapiera specialitāti. 

Arī savu turpmāko dzīvi un karjeru 
viņš saista ar dienestu NBS. Pieredze, pla-
šāks skatījums uz militāro profesiju, kauju 
pieredzē balstīta profesionāla apmācība, 
kas lieti noder dienesta gaitā — tas ir gal-
venais, ko varēja smelties no studijām 
Lielbritānijā. Rihards  Šķeltiņš stāsta, ka 
joprojām, izmantojot sociālos tīklus, uz-
tur kontaktus ar saviem biedriem no Liel-
britānijas studiju laika. Tiesa, tagad Bahrei
nas sultāna dēlam vairs nav saistību ar ar-
miju, jo karalisko ģimeņu pārstāvjiem ir 
citi uzdevumi...  

Sagatavojis Dr. hist. Juris Ciganovs.
Foto — Gatis Dieziņš un 

no R . Šķeltiņa personiskā arhīva.

ATCERIES!
1. septembris

■  Zemessardzes Artilērijas bataljona gadadiena (2004. gads).
■  2015. gadā, iegūstot starptautiska militārā štāba statusu, 

aktivizēts alianses komandvadības elements Latvijā —  
NATO Spēku integrācijas vienība.

2. septembris
■  Nodrošinājuma pavēlniecības 3. reģionālā nodrošinājuma 

centra gadadiena (1991. gads).

4. septembris
■  2014. gadā Latvijas un Lielbritānijas aizsardzības ministri 

NATO samitā Velsā paraksta līgumu par 123 kāpurķēžu 
kaujas mašīnu (CVR(T)) iegādi kājnieku brigādes  
mehanizācijai.

5. septembris
■  2001. gadā atklāts Baltijas valstu ūdenslīdēju mācību centrs.

9. septembris
■  Zemessardzes Inženiertehniskā bataljona gadadiena  

(1991. gads).
■  2003. gadā darbību sāk starptautiskajās operācijās dienošo 

karavīru tuvinieku klubs. 

15. septembris
■  2009. gadā, izveidojot NBS orķestri, likvidēts NBS Štāba, 

Jūras spēku un Sauszemes spēku orķestris.
■  1919. gadā dibināts Latvijas Kara muzejs.

19. septembris
■  1991. gadā dibināta Speciālo uzdevumu vienība.

Sagatavots pēc www.sargs.lv ziņām.
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BRUŅOJUMS

Taivo Trams
Foto — http://www.bundesheer.at/archiv/
a2017/gg1a un no A. Laizāna un J. Zvirgzda 
personiskā arhīva.

Latvijas bruņoto spēku stiprināšanas 
un modernizācijas gaitā šogad mūsu 
armija saņem M109A50e tipa pašgājēj
haubiču sistēmas, kā arī citu bruņojumu, 
tostarp 120 mm mīnmetējus. 
Bruņojums tiek iegādāts saskaņā ar 
Latvijas un Austrijas divpusējo līgumu. 
Šis līgums arī paredz Latvijas bruņoto 
spēku pārstāvju apmācību jaunā 
bruņojuma izmantošanā un uzturēšanā. 

Prieks un lepnums par jauno tehniku
Leitnants Maksims Petrovs ir viens no 

Latvijas bruņoto spēku pārstāvjiem, kurš 
beidzis apmācību Austrijā — kurss ildzis 
no janvāra beigām līdz 11. augustam, un 
tajā mācījušies 17 karavīri no Latvijas. 
Viņš iedalīts ugunsvadības apmācību gru-
pā, kur apguvis šaušanas datu aprēķināša-
nas prasmes. Mācību laikā kursanti apgu-
vuši teoriju, studējot speciālo literatūru un 
veicot aprēķinus arī ar vecajām, labajām 
metodēm — izmantojot zīmuli un papīru. 
Mācību turpinājums gan bijis krietni teh-
noloģiskāks  — tajā kursanti trenējušies, 
izmantojot Austrijas bruņoto spēku rīcī-
bā esošo digitalizēto komandvadības un 
ugunsvadības sistēmu CNG (Combat Next 
Generation). Leitnants Maksims Petrovs 
kopumā apguvis šaušanas datu aprēķinā-
šanas prasmes un uguns atbalsta virsnie-
ka darbības komandpunktā.

«Pirmā nedēļa tika veltīta administratī-
vām lietām — drošības noteikumi, ieskats 
pašgājējhaubiču uzbūvē, Austrijas armijas 
rīcībā esošā sakaru sistēma. Nākamajās trīs 
nedēļās apguvām manuālās šaušanas datu 
aprēķināšanas prasmes. Pēc tam sekoja di-
gitalizētās sistēmas apguve, un tā notika 
gan iekštelpās, gan arī apmācību poligonā, 
atrodoties pašgājējhaubicē.» 

Pēc šī apmācību bloka kursanti pilnvei-
doja savas prasmes kaujas šaušanā. Iepa-
zīstot Latvijas bruņoto spēku jauno bruņo-
jumu, Maksims ir pārliecinājies, ka mūsu 
aizsardzības spējas noteikti ir būtiski pa-
lielinājušās. «Līdz ar šo pašgājējhaubiču 
iegūšanu esam spējīgi atbalstīt manevrē-
jošās vienības augstākā līmenī.»

Leitnants Maksims Petrovs, atceroties 
mācību laiku,  atzīst, ka vislielākais pārdzī-
vojums saistās ar brīdi, kad viņš pirmo 
reizi iejutās pašgājējhaubices komandiera 
amatā — bruņutehnikas iespaidīgais ārē-
jais izskats, jauda, masa un tajā pašā laikā 
vieglums, ar kādu tā pārvarējusi šķēršļus, 
radījis neviltotu prieku un lepnumu. 

Pēc mācību kursa Maksims Petrovs 
apguvis pašgājējhaubices izmantošanu 
lietotāja līmenī, bet priekšā vēl paveras 
milzīgs darba lauks, iepazīstot jauno teh-
nikas vienību un tās izmantošanas iespē-
jas detalizētāk. Austrijā gūtās zināšanas 
viņš ir gatavs nodot tālāk saviem dienesta 
biedriem Latvijā, jo uzskata, ka tas ir katra 
komandiera pienākums. 

Dienests bruņotajos spēkos ir bijusi 
Maksima apzināta izvēle. «No bērnības es-
mu interesējies par visu militāro. Biju Jaun-
sardzē, pēc tam obligātajā militārajā die-
nestā, tad Zemessardzē, studentu militā
rajā apmācībā, un nu jau septīto gadu — 

profesionālajā dienestā. Virsnieka pakāpē 
esmu tikai vienu gadu, te man vēl ir daudz 
ko mācīties.» Ikdienā viņš ir Zemessardzes 
34. artilērijas bataljona lielgabalu vada ko-
mandieris. «Pārsvarā es nodarbojos ar ad-
ministratīvajām lietām, gatavojos mācī-
bām brīvdienās un apgūstu jaunas zināša-
nas uguns atbalsta jomā.» 

Arī savu turpmāko dienestu Maksims 
vēlētos saistīt ar pašgājējhaubicēm un to 
uguns vadību. «Gribas ticēt, ka manas 
turpmākās dienesta gaitas tiks saistītas ar 
uguns atbalstu. Pirms tam es biju apmācī-
bu instruktors Kājnieku skolā Alūksnē, 
savukārt tagad esmu iesaistīts vienības 
uguns atbalstā, līdz ar to izmaiņas militā-
rajā karjerā ir ļoti kardinālas.»

Brīvā laika Maksimam nav daudz, ta-
ču viņš cenšas to pavadīt aktīvi un piesā-
tināti. Pret stresu labi palīdz un fizisko 
kondīciju uztur ikdienas krosa skrējieni. 
Maksims dejo tautas deju ansamblī un ir 
iecienījis pārgājienus brīvā dabā. Viņa aiz-
raušanās ir arī modelēšana. Protams, lai-
ku prasa arī ģimene.  

Zināšanas nodos tālāk
«Līdz mācību vietai braucām 29 stun-

das,» atceras Zemessardzes 34. artilērijas 
bataljona virsleitnants Andris Laizāns. 
Ceļš līdz Sanktmihaēlas ciematiņam Aus-
trijas vidienē ir 1750 km garš. Tieši tur 
atrodas Austrijas bruņoto spēku 18. kāj-
nieku bataljons, kurā no 19. marta līdz 
12. maijam notika mūsu karavīru apmā-
cība 120 mm mīnmetēja lietošanā. Kursa 
laikā Latvijas karavīri apguva Austrijas 
120 mm mīnmetēja lietošanu ieroča apkal-
pes līmenī, kā arī šaušanas datu skaitļoša-
nas procedūru. «Tā gan īpaši neatšķiras no 
mums zināmajām, tāpēc varējām demon
strēt labus rezultātus, kas bieži pārsteidza 
pat vietējos apmācību instruktorus.»

Apmācība sastāvējusi no četrām da-
ļām — teorija, praktiskā apmācība darbā 
ar mīnmetēju, šaušanas datu skaitļošana 
un pati šaušana. Laika ziņā apjomīgākā 
bijusi praktiskā apmācība. Katras daļas 
noslēgumā ar dažādiem testiem tika pār-
baudīta kursantu sagatavotība. Kursā pie-
dalījušies 15 karavīri no dažādām bruņoto 

Apgūts Austrijas 
bruņojums un pieredze

Leitnants Maksims Petrovs, pirmais no labās.

Mācību laikā kursanti 
apguvuši teoriju, studējot 
speciālo literatūru un 
veicot aprēķinus arī ar veca-
jām, labajām metodēm — 
izmantojot zīmuli un 
papīru.

http://www.sargs.lv/
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spēku vienībām, tiesa, tajā pašā laikā citās 
Austrijas armijas vienībās mācījušies arī 
citu specialitāšu pārstāvji no Latvijas — 
visi kopā satikušies kursa noslēgumā, kad 
organizēts savstarpējās sadarbības treniņš 
poligonā.

Karavīriem no Latvijas bijuši dažādi 
sagatavotības līmeņi — daļai mīnmetēja 
izmantošana bijusi pilnīgi jauna pieredze, 
citiem — ikdienas darbs. Tomēr rezultāts 
noslēgumā visiem bijis teicams. 

Virsleitnants Andris Laizāns pats ar 
mīnmetējiem darbojas jau kopš 2003. ga-
da, tādēļ kursu drīzāk vērtē kā pamatīgu 
jau zināmo lietu atkārtošanu ar dažām ni-
ansēm, turklāt svešvalodā. «Visādā ziņā es 

to varu saukt par labu pieredzi un droši 
varu papildināt savu apgūto mīnmetēju 
sistēmu sarakstu.» 

Kursa laikā viena no interesantākajām 
jauniegūtajām atziņām ir reljefa ietekme 
uz netiešā uguns atbalsta sistēmu izman-
tošanu. «Pārsteidzoši, cik tomēr liela loma 
ir kalniem — tie jūtami ietekmē gan pār-
vietošanos, gan pozīciju izveidi, bet vis-
vairāk  — trāpījumu precizitāti. Latvijā 
mēs to parasti neņemam vērā. Tas arī ir 
saprotams  — kad pastāstījām instrukto-
riem, cik liels ir mūsu augstākais kalns, 
viņus tas ļoti, ļoti uzjautrināja,» atminas 
Andris.

Runājot par notiekošajām mīnmetēju 
iegādēm, A. Laizāns uzsver, ka būs nepie-
ciešams apmācīt daudz personāla, līdz ar 
to Austrijā iegūtās zināšanas noteikti būs 
jānodod tālāk citiem kolēģiem. «Kāds to 
darīs tieši — veiks teorētisko un praktisko 
apmācību, kāds savukārt to darīs, sastādot 
mācību plānus un organizējot mācības, jo 
kursā piedalījās karavīri ar dažādiem ama-
tiem, dažādām dienesta pakāpēm un no 
daudzām Latvijas vienībām.»

Virsleitnants Andris Laizāns atzīst, ka 
bruņotajos spēkos nonācis vairāku faktoru 
sakritības dēļ. «Bērnībā man bija sava past-
karšu kolekcija ar ieročiem un to spējām, 
varēju salīdzināt, kurš šauj tālāk, kurš āt-
rāk. Tad sāku krāt dažādus modelīšus — 
mašīnas, lielgabalus, tankus. Tēvs daudz 
stāstīja par savām gaitām armijā. Pēc tam 
brālis tika iesaukts atjaunotās Latvijas ro-
bežsardzes pulkā, un pēc dienesta viņš 
man uzdāvināja savu formastērpa cepuri. 
Būtībā skolas laikā izlēmu, ka dienēšu.»

Pēc vidusskolas beigšanas Andrim bija 
jādodas obligātajā militārajā dienestā, taču 
Aglonas ģimnāzijas telpās viņš ievērojis 
plakātu par uzņemšanu profesionālajā mi-
litārajā dienestā — tas arī bijis pēdējais pa-
mudinājums izdarīt izvēli.

Ikdienā virsleitnants Andris Laizāns 
lielākoties nodarbojas ar mācību plānoša-
nu, organizēšanu, izpildi un kontroli, kā 
arī formalitāšu kārtošanu. «Brīžiem pat 
īsti neatliek laika darbam ar personālu. 
Daudz jāstrādā ar ārrindas zemessargiem. 
Jāiedziļinās personāla problēmās un pat 
sadzīves apstākļos.» Līdztekus viņš ir cieši 
saistīts ar 2015. gadā Zemessardzē uzsākto 
81 mm mīnmetēju apkalpju apmācību, 
kurā līdzdarbojas zemessargi gandrīz no 
visiem bataljoniem. Tā kā apmācību veic 
Zemessardzes 34. artilērijas bataljons, šī 
kursa vadīšana lielākoties uzticēta virsleit-
nantam Andrim Laizānam. «Mani pazīst 
visos bataljonos. Agrāk vēl skaitīju, cik 
kursu esmu novadījis, bet tagad vairs 
ne  — sajuka.» Tiesa, tik apjomīgs darbs 
nebūtu iespējams bez zinošu instruktoru 
palīdzības — viņiem Andris ir ļoti patei-
cīgs par atbalstu un ieguldīto darbu.

Virsleitnants Andris Laizāns kopā ar 
austriešu kolēģi.

Būtiskākās mācību 
sadaļas — pašgājējhaubices 
visu elementu darbības 
pamatprincipu apguve, 
apkalpes iemaņu apgūšana 
un kaujas šaušana.

�Turpinājums 16. lpp.
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Kursos Austrijā Andrim Laizānam 
noderējusi savulaik izdarītā izvēle mācī-
ties vācu valodu  — to viņš mācījies no 
skolas laika līdz pat Nacionālās aizsardzī-
bas akadēmijas 3. kursam. Tiesa, dienesta 
laikā mācības Austrijā bijusi tikai otrā rei-
ze, kad to nācies izmantot praksē, lai gan 
viss nav bijis tik vienkārši. 

Viens no Andra Laizāna hobijiem ir 
motorizēto peldlīdzekļu uzlabošana, kā 
arī makšķerēšana. Austrijā viņam nācies 
dzīvot tieši blakus upei, kurā lielākoties 
mājo foreles. «Taču Austrijas bargo mak-
šķerēšanas noteikumu dēļ vajadzēja divus 
mēnešus ar nopūtu skatīties uz sapņu fo-
relēm, bet par ķeršanu pat nedomāt.»

Smags darbs un saldi augļi
Leitnants Jānis Zvirgzds, Sauszemes 

spēku Mehanizētās kājnieku brigādes  Kau-
jas atbalsta departamenta Uguns atbalsta 

rotas 1. mīnmetēju vada komandieris, ap-
guvis dažādas prasmes, kas nepieciešamas, 
lai sekmīgi izmantotu pašgājējhaubices un 
integrētu tās mūsu bruņoto spēku spējās. 

«Kursa pirmajā daļā apguvu haubices 
apkalpes iemaņas gandrīz visās pozīcijās, 
izņemot šofera un komandiera pienāku-
mus. Proti, labā līmenī apguvu tēmētāja, 
tēmētāja lādētāja un lādētāja darbu. Kursa 
otrajā daļā jau darbojos kā pašgājējhaubi-
ces komandieris. Ieguvu vērtīgu pieredzi, 
vadot apkalpes darbu un mācot nepiere-
dzējušus karavīrus (mums bija piekoman-
dēti austriešu obligātā dienesta karavīri), 
kas būs īpaši aktuāli, apmācot karavīrus 
Latvijā, kā arī guvu ieskatu vada komandie-
ra darbā,» stāsta leitnants Jānis Zvirgzds.

Mācībās Austrijā viņš aizvadījis vairāk 
nekā pusgadu — kurss ilga no 30. janvāra 
līdz 11. augustam. Būtiskākās mācību sa-
daļas bijušas pašgājējhaubices visu ele-
mentu darbības pamatprincipu apguve, 
apkalpes iemaņu apgūšana, kaujas šauša-
na, esot vienam no apkalpes, un kaujas 
šaušana, esot pašgājējhaubices komandie-
rim, kā arī darbības un kaujas šaušana tak-
tiskās situācijās, esot pašgājējhaubices ko-
mandierim. 

«Nevarētu teikt, ka mācību kursā bija 
kaut kas īpaši negaidīts vai pārsteidzošs, 
drīzāk tā bija nopietna, pārdomāta mācī-
bu programma. Tomēr kursa laikā bija 
daži īpaši brīži, piemēram, neaizmirsta-
mas izjūtas bija, gan pirmo reizi pašam 
izšaujot un iniciējot šaušanas mehānis-
mu, gan arī pirmo reizi dodot komandu 
«Uguni!», kad pats jau biju apkalpes ko-
mandieris.» Tagad leitnanta Jāņa Zvirgz-
da būtiskākais uzdevums ir Austrijā iegū-
to zināšanu nodošana tālāk: 

«Tas, cik labi mums izdosies nodot sa-
vu pieredzi tālāk, ir pats svarīgākais.»

Līdz šim savā militārajā karjerā viņš 
vairāk strādājis ar mīnmetējiem, tagad dzī-
ve ieviesusi korekcijas. 

«Es joprojām esmu mīnmetēju vada 
komandieris, lai gan pēc atgriešanās no 
Austrijas ar mīnmetējiem saskarties prin-
cipā nav sanācis un diezin vai vairs sanāks. 
Arī pirms braukšanas uz Austriju izdevās 
veltīt samērā maz laika tiešajiem pienāku-
miem, jo bija diezgan daudz administratī-
vu darbu, lai sagatavotos garajam koman-
dējumam. Katrā gadījumā Uguns atbalsta 
rotā pašlaik notiek tik straujas pārmaiņas, 
ka nekāda rutīna nedraud.» 

Tagad svarīgākais uzdevums ir attīstīt 
netiešās uguns spējas jaunā līmenī, kurā 
katrs iesaistītais karavīrs var dot savu arta-
vu šī lēnā un komplicētā procesa pilnvei-
došanā un attīstībā. 

«Viss, ko redzu nākotnē, ir smags 
darbs. Cerams, arī saldi augļi.»

Dienestā Nacionālajos bruņotajos spē-
kos Jānis Zvirgzds nonācis pēc drauga ie-
teikuma pamēģināt. «Dažādiem izaicinā-
jumiem es vienmēr esmu bijis gatavs, tādēļ 
militārais dienests šķita ideāls ilgtermiņa 
izaicinājums. Nevaru teikt, ka tā bija ne-
jaušība, tieši tāpat nevaru apgalvot, ka par 
dienestu būtu sapņojis jau kopš bērnības. 
Taču es droši varu teikt — jūtu, ka esmu 
tur, kur man vajadzētu būt.» 

Brīvajā laikā Jānim Zvirgzdam patīk 
ceļot, tāpēc Austrija bijusi ideāla koman-
dējuma vieta. Viņam patīk arī sports, taču 
to par hobiju īsti nevarētu saukt — drīzāk 
par neatņemamu dzīves sastāvdaļu. Pro-
tams, pa vidu visam jāatlicina arī kāds 
laiks kopābūšanai ar draugiem.  Leitnants Jānis Zvirgzds, otrais no labās.

�Sākums 14. un 15. lpp.
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Pārnēsājamie zenītraķešu kompleksi 
(PZRK) pieder pie tuvā darbības rādiusa 
pretgaisa aizsardzības ieročiem, kas pare-
dzēti pretinieka lidaparātu un spārnoto 
raķešu iznīcināšanai ar raķetēm, ko var 
aprīkot ar pasīvās pašuzvades sistēmu 
(PZRK «Stinger», «Igla», «Strela» u.c.), ra-
diovadāmības sistēmu («Blowpipe») vai lā-
zerstara uzvades sistēmu (RBS-70). PZRK 
«Stinger» ir pasaulē visvairāk pazīstamais 
savas klases ierocis, ko angliski dēvē par 
MANPADS (Man-Portable, Air-Defense 
System) — pārnēsājamo pretgaisa aizsar-
dzības sistēmu.

Nedaudz atskatoties «Stinger» tapša-
nas vēsturē, svarīgi minēt ASV program-
mu ASDP (Advanced Seeker Development 
Program), kura tika uzsākta pērnā gad-
simta sešdesmito gadu beigās un kuru 
realizēja kompānija «General Dinamics». 
Atbilstoši programmai pie perspektīvā 
PZRK izstrādes «General Dinamics» ķērās 
1972.  gadā, lai radītu aizvietotāju nove-
cojušajam PZRK «Redeye» (FIM-43). 
1980. gadā tika pabeigti perspektīvā iero-
ča izmēģinājumi, bet 1981.  gadā  — uz-
sākta tā sērijveida ražošana un piegāde 
ASV un Eiropas valstu bruņotajiem spē-
kiem. Līdz mūsdienām ASV kompānijā 
«Raytheon» ir izstrādātas un tiek ražotas 
trīs «Stinger» modifikācijas, proti, bāzes 
modelis, «Stinger POST» (Passive Optical 
Seeket Technology) un «Stinger RPM» 
(Reprogrammable Micro Processor). Šie 
modeļi atšķiras tikai pēc dažādiem šauša-
nai izmantojamiem raķešu uzvades galvi-
ņu tipiem.

PZRK «Stinger» karadarbībā ir izman-
tots ne tikai Folklendu salu karā, bet arī 
Afganistānā (pret PSRS spēkiem), Dien-
vidslāvijas reģiona konfliktos un citur. Lai 
gan izgudrots pirms vairāk nekā 40 ga-
diem, «Stinger» joprojām saglabājis savu 

aktualitāti, jo mūsdienu karadarbībai rak-
sturīga augsta militāro vienību mobilitāte. 
Pēdējās aplēses liecina, ka līdz šai dienai 
kompānijā «Raytheon» un citās firmās (pēc 
licences) jau saražoti aptuveni 70 000 kom-
pleksu «Stinger» dažādās modifikācijās. 
«Stinger» efektivitāti turpina atzīt daudzas 
pasaules valstis, iekļaujot to savā apbruņo-
jumā. Skaitliski visvairāk šo kompleksu 
apbruņojumā ir iekļāvušas ASV, Lielbritā-
nija un Vācija, taču «Stinger» izmanto arī 
Dānijas, Norvēģijas, Itālijas, Grieķijas, 
Spānijas, Slovēnijas, Nīderlandes, Turci-
jas, Horvātijas, Lietuvas, Somijas, Šveices 
un citās armijās. 

Visiem PZRK, arī «Stinger», ir rakstu-
rīga ļoti augsta mobilitāte, kas nozīmē 
vieglu transportēšanu, kā arī ļoti ātru pār-
eju no pārgājiena stāvokļa uz pilnu kaujas 
gatavību un atpakaļ uz pārgājiena stāvok-
li. Tādējādi visiem PZRK ir augsts ma-
nevrētspējas rādītājs, proti, šādu ieroču 
apkalpēm (komandieris un strēlnieks 
operators) nepieciešams ļoti īss laiks, lai 
izdarītu arvien jaunus šāvienus jau no ci-
tām pozīcijām.  

Kompānijā «Raytheon Missile Systems» 
tiek ražoti kompleksi «Stinger» un tiem 
paredzētās dažādos gados izstrādātās ar-
vien modernākās raķetes (FIM-92A, B, C, 
D, FIM-92E Block I, FIM-92E Block — II, 
F un G). FIM-92A ir ražošanā pati pirmā 
vienpakāpes cietās degvielas raķete, kuras 
galviņa strādā (meklē un pavada mērķus) 
infrasarkanajā staru diapazonā. Raķeti pa-
laiž ar starta paātrinātāja palīdzību, bet 
raķetes lidojuma dzinējs ieslēdzas dažas 
sekundes vēlāk, lai šaušanas laikā apkalpe 
būtu drošībā. Jaunākas raķetes FIM-92B 
galviņa strādā gan infrasarkanajā, gan 
ultravioletajā staru diapazonā. 

WWW.SARGS.LV
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�Turpinājums 18., 19. un 20. lpp.

▶  Nelielā PZRK masa garantē sevišķi 
augstu mobilitāti un apkalpes  
manevrētspēju 

▶  Augstas precizitātes mērķa meklēšanas 
un pavadīšanas sistēma nodrošina ļoti 
labus mērķa satriekšanas statistikas 
rādītājus

▶  PZRK raķete FIM-92 spēj sekot mērķim 
no aizmugures vai virzīties tieši pretī 
mērķim lidojumā

▶  FIM-92 milzīgā lidojuma ātruma  
(2,2 Mach = 755 m/s) dēļ potenciālais 
mērķis (visu veidu lidaparāti vai 
spārnotās raķetes) nepaspēj veikt 
efektīvus izvairīšanās manevrus 

▶  PZRK efektīvi lietojams jebkurā 
diennakts laikā un nelabvēlīgos  
meteoroloģiskos apstākļos

▶  Vienkāršs šaušanas process pēc principa 
«izšāvi — aizmirsi», turklāt to var veikt 
pat viens cilvēks

▶  Pateicoties vienkāršai apkalpes 
 apmācībai (ar dažādām metodēm), īsā 
laikā iespējams sagatavot lielu skaitu 
operatoru, liekot pretiniekam rēķināties 
ar potenciāliem aviācijas vai BPL 
zaudējumiem kaujas laukā

▶  PZRK ir salīdzinoši zema cena, un 
palaišanas iekārta neprasa praktiski 
nekādu apkopi

▶  Pateicoties uzglabāšanas caurules 
hermētiskumam, raķetes bez tehniskās 
apkopes var glabāt 10 gadus 

PZRK «STINGER» 
PRIEKŠROCĪBAS

Pārnēsājamie  
zenītraķešu kompleksi 

«Stinger»

http://www.sargs.lv/
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Savukārt raķetes FIM-92C ir nokom-
plektētas ar pārprogrammējamu mikro
procesoru, kas ļauj adaptēt raķetes mērķē-
šanas sistēmu tā, lai pielāgotos uzdotajam 
mērķim un visefektīvāk pārvarētu šauša-
nas traucējumus. FIM-92E Block I, kas ir 
vienas no jaunākajām raķetēm, ir apgādā-
tas ar divu diapazonu traucējumu aizsar-
dzības kaujas galviņu (rozetes tipa), bet 
FIM-92E Block II — ir nokomplektēta ar 
pilna rakursa termovizoro kaujas galviņu, 
kuras optiskās sistēmas fokusa plaknē at-
rodas infrasarkano detektoru matrica.

PZRK «Stinger» bāzes modelis sastāv 
no palaišanas iekārtas (konteinera), optis-
kā tēmēkļa, palaišanas mehānisma, mērķu 
identificēšanas jeb šķirošanas aparatūras 
(IFF — friend or foe system) un vadāmās 
zenītraķetes. Palaišanas iekārta ir hermē-
tiska stikla šķiedras caurule, kas pildīta ar 
inerto gāzi, un tajā glabājas zenītraķete. 
Caurules ārpusē ir tēmēšanas ierīce raķe-
tes šaušanas sagatavošanai un palaišanas 
mehānisms. 

Palaišanas mehānisms ietver elektris-
ko barošanas bloku, dzesēšanas balonu, 
komutācijas ierīci komandu un signālu 
pārraidīšanai un indikatora iekārtu. Atpa-
zīšanas ierīce ietver antenu, elektronisko 
uztveršanas un pārraidīšanas bloku, 
blokshēmas, skaitļošanas ierīci un baroša-
nas avotu. 

PZRK «Stinger» pēc saviem taktiska-
jiem parametriem ir efektīvs bataljona — 
rotas līmeņa apakšvienību pretgaisa aiz-
sardzības ierocis cīņai pret zemu lidojo-
šām lidmašīnām, helikopteriem un spār-
notajām raķetēm. PZRK «Stinger» tehnis-
kie rādītāji: PZRK garums: 1520 mm, ra-
ķetes FIM-92 garums: 1520 mm, ieroča 
kalibrs: 70 mm, PZRK masa kopā ar raķe-
ti un palaišanas rokturi: 15,2 kg, raķetes 
FIM-92 kopējā masa: 10,1 kg, raķetes 
FIM-92 kaujas daļas masa: 3 kg, raķetes 
FIM-92 lidojuma maksimālais ātrums: 
755 m/s, PZRK darbības rādiuss: no 4000 
līdz 8000 m (tikai jaunākie modeļi), PZRK 
darbības augstums: no 180 līdz 3800 m.

«Stinger» raķetes ir pielāgotas arī iz-
mantošanai no gaisa platformām (tips: 
ATAS: Air-to-Air Stinger), piemēram, heli-
kopteriem «AH-64 Apache», kā arī no tuvā 
darbības rādiusa pretgaisa pašgājējsistē-
mām, piemēram, «M1097 Avenger».  

2017. gada aprīlī ASV notika pirmais 
«Stinger» raķešu izmēģinājums pret maz-
gabarīta mērķiem  — bezpilota lidaparā-
tiem (BPL). No tuvā darbības rādiusa ze-
nītraķešu kompleksa «M1097 Avenger» 

uz HMMWV bāzes ar «Stinger» raķeti ti-
ka notriekti divi mērķi  — viens BPL 
«MQM-170C Outlaw» un otrs mazāks 
BPL. Tā kā BPL izdala ļoti niecīgu siltum
starojumu, izmēģinājumam tika izmanto-
ta nevis raķete ar tiešās iedarbības kaujas 
galviņu (kā lidaparātu iznīcināšanai), bet 
gan raķete ar kompānijas «Raytheon» iz-
strādāto jaunāko bezkontakta spridzekli 
(proximity fuze), kas ļauj raķeti detonēt 
izraudzītā mērķa tiešā tuvumā, radot iznī-
cinošu šķembu mākoni. Izmēģinājums 
pierādīja «Stinger» raķešu spējas cīnīties 
arī pret ļoti maziem BPL (masa variējas 
starp 2—20 kg). Šādi BPL mūsdienās kau-
jas laukā arvien biežāk veic izlūkošanu vai 
nes kaujas lādiņu, radot ievērojamus drau-
dus draudzīgajiem spēkiem. Relatīvi nega-
tīvs aspekts «Stinger» izmantošanai cīņā 
pret BPL ir potenciālā mērķa un munīcijas 
izmaksu nesamērīgums. Piemēram, ja ar 
40  000 dolāru vērtu raķeti tiek notriekts 
vien dažus tūkstošus vērts izlūkošanas lid-
aparāts. Taču, no otras puses — šāds salī-
dzinoši lēts lidaparāts var radīt milzīgus 
dzīvā spēka vai kaujas tehnikas zaudēju-
mus, ja tas veiksmīgi nogādās izlūkošanas 
datus pretiniekam.  

Lai arī šaušanas apmācība ir relatīvi 
vienkārša, tomēr bez tās nevar iztikt, un 
regulāri apkalpju treniņi uzlabo šaušanas 
precizitātes rādītājus. Mūsdienās izmanto 
vairākas metodes PZRK «Stinger» apkal
pju apmācībai. Pirmkārt, organizē reālu 
kaujas šaušanu ar kaujas raķetēm uz lido-
jošiem distances vadības mērķu imitato-
riem, kas pēc gabarītiem līdzinās pilotēja-
ma lidaparāta izmēriem. Otrkārt, «Stinger» 
raķešu ražotājs «Raytheon» piedāvā lētāku 
apmācības risinājumu — apmācības lādi-
ņus jeb raķetes — imitatorus, kas ir daudz 
lētāki par kaujas raķetēm. 

Divi PZRK «Stinger» (novietoti diametrāli pretēji 
viens otram), vidū — raķete FIM-92.

«M1097 Avenger». 

BPL «Outlaw» uz palaišanas platformas.

�Sākums 17. un 18. lpp.

�Turpinājums 20. lpp.
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Šī lētākā apmācības metode ļauj piln-
veidot praktiskās šaušanas iemaņas un 
īpatnības, lai gan mērķa fiziskās notriek-
šanas fakts izpaliek. 

Trešā, vismodernākā apkalpju apmācī-
bas metode ir virtuālais simulators — IMTS 
(Improved Moving Target Simulator). IMTS 
ir tehniskā ziņā būtiski uzlabota versija 
salīdzinājumā ar priekšgājēju  — virtuālo 
pretgaisa aizsardzības speciālistu apmācī-
bas kupolveida trenažieri «Joint Fires». 
Tirgū ir pieejami arī citu firmu mazāki un 
lētāki trenažieri. 

Vienkāršotā veidā IMTS dēvē par 
«Stinger» kupolu, jo apmācība notiek lielā 
telpā ar kupolveida ekrānu. Gaisa telpas 
un lidojošo objektu attēlus uz kupolveida 
ekrāna veido ar 84 projektoriem, uz ku-
riem informācija tiek raidīta no septiņiem 
datoriem. Programmatūra nodrošina gan-
drīz 100 dažādu izmēru realitātē eksistē-
jošu lidaparātu pārvietošanās simulāciju. 
Turklāt IMTS var ar augstu precizitāti mo-
delēt ne tikai dažādus meteoroloģisko ap
stākļu scenārijus, bet variēt arī diennakts 

gaišo un tumšo periodu. Trenažierī vien-
laikus var mācīties četri operatori, un 72 
stundu standarta apmācības kursā karavī-
ri izmanto bezvadu «Stinger» MANPADS. 
IMTS var izmantot gan iesācēju apmācī-
bai, gan arī profesionālu pretgaisa aizsar-
dzības apkalpju trenēšanai, modelējot ļoti 
intensīvus un sarežģītus kaujas lauka ap
stākļus.   

Pateicoties IMTS tehnoloģiskajiem ri-
sinājumiem, apmācības noslēgumā PZRK 
«Stinger» operators ir spējīgs daudz labāk 
vizuāli identificēt lidaparātus pēc principa 
«savs — svešais» un daudz īsākā laikā pie-
ņemt lēmumu par pretinieka mērķa iznīci-
nāšanu. Lielākais izaicinājums lidaparātu 
praktiskajā identifikācijā ir tas, ka reālajā 
dzīvē tie tuvojas operatora atrašanās vietai 
(šaušanas pozīcijai) visdažādākajos leņķos. 
IMTS imitē visus iespējamos lidaparātu 
pārvietošanās scenārijus, tajā skaitā tuvo-
šanos vai attālināšanos, ļaujot operatoriem 
pilnveidot vizuālās izšķirtspējas. 

   No vienas puses, IMTS virtuālās ap-
mācības priekšrocības nespēj nodrošināt 
nedz apmācība ar kaujas šaušanu, nedz arī 
apmācība ar raķetēm — imitatoriem. Taču 
pretgaisa aizsardzības jomas eksperti no-
rāda, ka PZRK jauno apkalpju apmācībai 
un pieredzējušo apkalpju kvalifikācijas 
uzturēšanai nekas nevar būt labāks par 
«Stinger» reālu kaujas šaušanu poligonā. 
Šo strīdu, iespējams, varētu izšķirt kom-
promisa risinājums, proti, visaugstākajā 
līmenī «Stinger» operatorus varētu apmā-
cīt, kombinējot visas trīs apmācības me-
todes.

Pēc ārvalstu preses materiāliem sagatavojusi 
majore Vizma Kaļčeva.

Foto —  
http://spesifikasiweapons.blogspot.com; 

http://www.realitymod.com/;
http://www.griffonaerospace.com/

wp-content/uploads/2017/03/
IMG_2588-e1490796361595.jpg;
http://foxtrotalpha.jalopnik.com/.

Izmantotie avoti:
https://media.defense.gov/,

http://militaryarmament.tumblr.com/,
https://www.militaryfactory.com/,

http://www.raytheon.com/.

�Sākums 17., 18. un 19. lpp.

Apkalpes apmācība šaušanas 
virtuālajā trenažierī IMTS.

Raķetes — imitatora 
(ar rievotu korpusu) — 
ielādēšana palaišanas iekārtā.

http://spesifikasiweapons.blogspot.com/
http://www.realitymod.com/forum/f254-vehicles/144776-twq-1-avenger.html
http://www.griffonaerospace.com/wp-content/uploads/2017/03/IMG_2588-e1490796361595.jpg
http://www.griffonaerospace.com/wp-content/uploads/2017/03/IMG_2588-e1490796361595.jpg
http://www.griffonaerospace.com/wp-content/uploads/2017/03/IMG_2588-e1490796361595.jpg
http://foxtrotalpha.jalopnik.com/
https://media.defense.gov/
http://militaryarmament.tumblr.com/
https://www.militaryfactory.com/smallarms/detail.asp?smallarms_id=30
http://www.raytheon.com/
http://www.sargs.lv/
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Taivo Trams
Foto — Normunds Mežiņš.

Kā ik rudeni, arī šogad Cekules mežos 
līdzās sēņotājiem un ogotājiem arvien 
biežāk var sastapt vīrus aizsargkrāsas 
tērpos, kuri, bruņoti ar speciālo 
aprīkojumu, meklē nevis meža veltes, 
bet gan aizvadīto karu atbalsis — 
mīnas, granātas, lādiņus un citus 
nesprāgušas munīcijas veidus. Tas 
nozīmē, ka notiek ikgadējās 
starptautiskās mācības «Detonators», 
kas pulcē nesprāgušās munīcijas 
neitralizēšanas (NMN) speciālistus 
no dažādām pasaules valstīm.

Cekule NMN speciālistiem ir īpaši in-
teresants mācību poligons, jo tajā vairāku 
vēsturisku notikumu rezultātā brīvajā da-
bā ir atrodami dažādi, nereti arī visai reti 
munīcijas eksemplāri. Šogad mācības no-
risinās no 11. līdz 24. septembrim, un tās 
organizē Zemessardzes 54. inženierteh-
niskais bataljons. Mācībās piedalās vairāk 
nekā simt dalībnieku no Latvijas, Igauni-
jas, Polijas, Dānijas, Beļģijas, Albānijas, 
Spānijas un Portugāles.

Cekulei līdzās esošās teritorijas plān-
veidīga attīrīšana aizsākās jau 2005. gadā, 
bet 2012. gadā šī iniciatīva pārtapa par 
starptautiskajām mācībām «Detonators», 
stāsta Zemessardzes 54. inženiertehniskā 
bataljona NMN rotas komandieris kap-
teinis Gatis Muižnieks. Šogad mācības ir 
īpaši interesantas, jo tajās piedalās trīs 

jaunas valstis  — Albānija, Spānija un Por-
tugāle, kā arī Polija, kas pagājušajā gadā 
«Detonatorā» bija novērotāju statusā. 
Zviedrijas speciālisti šogad nav dalībnieku 
vidū, jo līdztekus «Detonatoram» notiek 
citas svarīgas mācības. Iepriekšējos gados 
tieši zviedri bijuši vieni no «Detonatora» 
smagsvariem, jo parasti ieradušies ar vis-
pusīgu tehnisko ekipējumu.

Kā jau ierasts, katras valsts NMN spe-
ciālistiem mācībās tiek iedalīts kāds kon-
krēts atbildības rajons, kurā sākotnēji no-
tiek vietas izpēte, tad — potenciālo atra-
dumu vietu fiksēšana un tai sekojoša ne-
sprāgušās munīcijas neitralizēšana un iz-
vešana no teritorijas. 

«Ja kāds savu atbildības rajonu izpēta 
un atbrīvo no atrastās munīcijas ātrāk, do-
dam jaunu lauku,» stāsta G. Muižnieks.

Divas dienas pirms mācību beigām 
Cekulē bija atrastas jau vairāk nekā 600 ne-
sprāgušās munīcijas vienības — tas ir gan-
drīz tikpat daudz, cik visās pagājušā gada 
mācībās kopā. Kā interesantākos atradu-
mus kapteinis G. Muižnieks min ASV ra-
žotu munīciju  — artilērijas lādiņus, kas 
izgatavoti īpaši Sarkanās armijas vajadzī-
bām. «Uz lādiņa kapsulas ir munīcijas at-
šifrējums pēc amerikāņu standarta, uz 
čaulas — jau krievu burti.» 

Iepriekšējos gados «Detonators» pa-
rasti notika oktobrī, bet šogad mācības no-
tiek jau septembrī. «Tas mums sagādā 
problēmas ar sēņotājiem — to ir ļoti daudz, 
īpaši dienās, kad ir labs laiks. Diemžēl  
viņi neņem vērā nekādas brīdinošās un 

aizlieguma zīmes, piemēram, sestdien bija 
pilns mežs. Mums drošības apsvērumu dēļ 
nākas viņus meklēt un raidīt ārā no mācī-
bu teritorijas,» teic G. Muižnieks. Cita vei-
da problēmu ar vietējiem neesot — agrāk 
reizēm izskanēja kritika par pārāk skaļa-
jiem neitralizējamās munīcijas sprādzie-
niem, bet tagad šādu traucēkļu vairs nav, 
jo visa atrastā munīcija tālākai iznīcināša-
nai tiek vesta uz Ādažu poligonu. 

Cekules apkārtnes mežs kļūst arvien 
drošāks civiliedzīvotājiem. Savukārt mūsu 
NMN speciālistiem lielākais ieguvums no 
«Detonatora» ir iespēja darboties multi-
nacionālā vidē, iegūt jaunas zināšanas, ap-
mainīties kontaktiem un iepazīt tehniskās 
inovācijas citu valstu ekipējumā, uzsver 
G. Muižnieks.

Apmeklējot mācību norises vietu, Ze-
messardzes komandieris brigādes ģenerā-
lis Ainārs Ozoliņš atzina, ka «Detonators» 
gadu gaitā ir uzkrājis vērā ņemamu piere-
dzi un kļuvis par paraugu sadarbībai, kas 
dod iespēju dažādu valstu NMN speciālis-
tiem dalīties ar savām prasmēm un apgūt 
arvien jaunas metodes un tehnoloģijas, ko 
izmantot savā darbā. 

«Ja skatām šos piecus gadus, jāsecina, 
ka katru gadu mācībās ir nākusi klāt kāda 
jauna valsts ar savām tehnoloģijām, proce-
dūrām un pieredzi. «Detonators» ir kolo-
sāla iespēja mūsu NMN speciālistiem ie-
gūt unikālas zināšanas,» atzīst A. Ozoliņš.

Vienlaikus tas ir arī pluss valsts drošī-
bai, jo «Detonators» stiprina valstu sadar-
bību, dod iespēju NMN speciālistiem ap-
gūt vienotas procedūras un uzlabo sav-
starpējo komunikāciju. Savukārt Latvija 
ar šīm mācībām iegūst vēl vienu vietu, kur 
perspektīvā cilvēki varēs justies droši, at-
pūšoties dabā un baudot Cekules mežu 
skaistumu un dāsnumu.

Runājot par «Detonatora» perspektī-
vām, brigādes ģenerālis A. Ozoliņš atzīst, 
ka mācības noteikti neaprobežosies tikai ar 
Cekules apkārtni, jo Latvijā ir gana daudz 
citu ar nesprāgušu munīciju piesārņotu 
vietu. Viņš arī pieļauj, ka nākotnē mācību 
norisē aktīvāk tiks iesaistīti inženieri ar sa-
vām spējām. Zemessardzes komandieris 
ļoti augstu novērtēja savu NMN speciālis-
tu devumu, paužot lepnumu par viņu dar-
bu gan mācībās, gan ikdienā.  

«Detonatorā»  
iesaistās jaunas valstis
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Taivo Trams
Foto —  Normunds Mežiņš un Gatis Dieziņš.

Irbes jūras šaurums Baltijas jūrai ir tas 
pats, kas Rīgai — Brīvības iela. Taču ir 
kāda būtiska atšķirība — Brīvības ielā, 
vienā no pašām noslogotākajām  
ielām Rīgā, braucējus apdraud tikai 
sastrēgumi, gaisa piesārņojums un ne 
pārāk inteliģenti autovadītāji, turpretī 
Baltijas jūras «kuģu maģistrālē» ir 
neliela, tomēr reāla iespēja uzskriet virsū 
kādai mīnai, kas saglabājusies no 
pasaules kariem. Lai šo iespēju 
samazinātu līdz minimumam, tiek rīkota 
starptautiska sprādzienbīstamo 
priekšmetu meklēšanas un 
neitralizēšanas operācija «Open Spirit». 
Šogad tā kārtējo reizi notika Latvijas 
teritoriālajos ūdeņos.

Jūrā vēl gaida tūkstošiem mīnu
Lai gan faktiski «Open Spirit 2017» ir 

mācības, to organizētāji un dalībnieki tās 
labprātāk dēvē par operāciju, jo to laikā 
tiek pildīti īsti kaujas uzdevumi — sprā-
dzienbīstamo priekšmetu meklēšana un 
iznīcināšana. Šogad operācijas rezultāti ir 
vērā ņemami — «Open Spirit» norises lai-
kā no 18. līdz 31. augustam atrasti un nei
tralizēti 58 sprādzienbīstamie priekš
meti — 56 mīnas un divas torpēdas, kā arī 
atrasti vairāki kuģu vraki, kas iepriekš nav 
fiksēti. Operācijas realizācijai dalībnieki 
tika organizēti trīs taktiskās vienībās  — 
Baltijas valstu kuģu eskadra (BALTRON), 
NATO 1. pastāvīgā jūras pretmīnu grupa 

un ūdenslīdēju atmīnētāju vienība. Kopu-
mā operācijā piedalījās 15 kuģi un piecas 
ūdenslīdēju atmīnētāju komandas no 10 
valstīm — no Latvijas, Igaunijas, Lietuvas, 
Beļģijas, Kanādas, Francijas, Vācijas, Nor-
vēģijas, Polijas un Lielbritānijas.

Kā zināms, operācija «Open Spirit» 
rotācijas kārtībā katru gadu notiek kādas 
Baltijas valsts teritoriālajos ūdeņos, un tās 
uzdevums ir attīrīt kuģošanas ceļus un 
zvejas rajonus no sprādzienbīstamajiem 
priekšmetiem, kas tur saglabājušies no 
Pirmā un Otrā pasaules kara. Vienlīdz bū-
tisks uzdevums ir arī dažādu valstu vienī-
bu sadarbības pilnveidošana.

Sprādzienbīstamie priekšmeti, kas sa-
glabājušies jūrā, rada pavisam reālu ap-
draudējumu. Abu pasaules karu laikā 
Latvijas teritoriālajos ūdeņos un Latvijas 

ekskluzīvajā ekonomiskajā zonā tika iz-
liktas vairāk nekā 15  000 mīnu, stāsta 
kapteiņleitnants Lauris Arbidāns, operā-
cijas  «Open Spirit 2017» štāba apgādes 
virsnieks.

Testē prasmes un tehnoloģijas
«Kopumā ar mācību norisi un rezultā-

tiem esmu ļoti apmierināts. Lai gan arī es 
piekrītu, ka labāk ir lietot terminu «operā-
cija», jo kopš pirmajām, salīdzinoši nelie-
lajām mācībām, kas notika pirms 20 ga-
diem, tās ir pārvērtušās jau par lielu, reālu 
mīnu iznīcināšanas operāciju,» uzsver 
Jūras spēku komandieris flotiles admirā-
lis Ingus Vizulis. Vēl labākus rezultātus 
sasniegt nedaudz traucējuši laika apstākļi, 
atzīst admirālis, taču kopumā operācijas 
mērķi ir sasniegti.

Mācību laikā motorlaivas nodrošina satiksmi 
starp krastu un ūdenslīdēju bāzes kuģiem.

http://www.sargs.lv/


23TĒVIJAS SARGS, NR.9, SEPTEMBRIS, 2017WWW.SARGS.LV

MILITĀRĀS MĀCĪBAS

�Turpinājums 24. lpp.

Viens no svarīgākajiem mācību mēr-
ķiem līdztekus mīnu iznīcināšanai bija 
sadarbības uzlabošana un jaunu tehnolo-
ģiju un darba metožu apguve. «Šīs operā-
cijas laikā izmantojām visu pieejamo eki-
pējumu, kas bija mūsu rīcībā, arī pavisam 
nesen iegūto autonomo zemūdens robotu, 
kas ražots Francijā. Mīnu meklēšanas lai-
kā savā ziņā testējām jaunu aprīkojumu 
un eksperimentējām ar dažādiem tehnis-
kiem paņēmieniem, cenšoties tam atrast 
pareizāko un efektīvāko lietojumu. Ņemot 
vērā, ka mācībās ir ūdenslīdēji no vairā-
kām valstīm, kuri ir strādājuši ar līdzīgiem 
aparātiem, mums ir ļoti vērtīgi apgūt šo 
pieredzi,» norāda I. Vizulis.

Zemūdens robots palīdzēs 
jūrniekiem

Autonomā zemūdens meklēšanas sis-
tēma ALISTER sprādzienbīstamo priekš-
metu meklēšanai būtiski atvieglos mūsu 
mīnu meklēšanas speciālistu darbu. «Atšķi-
rībā no visām iepriekšējām mūsu rīcībā 
esošajām iekārtām šī ir pilnībā autonoma, 
tā darbojas bez vadiem un tikai ar savu 
akumulatoru palīdzību zem ūdens var 
strādāt aptuveni 10 stundas. Būtībā šī ie-
kārta dara visu, ko mēs tai liekam — varam 
ieprogrammēt sprādzienbīstamo priekš-
metu meklēšanu noteiktā apgabalā, un 
robots ar to arī nodarbojas,» stāsta dižmat-
rozis Arnolds Skalde.

Strādājot ar jauno iekārtu piekrastes 
ūdeņos, mīnu meklēšanā vairs nav nepie-
ciešams iesaistīt kuģus — pilnīgi pietiek ar 
divām laivām. Vienā atrodas mīnu meklē-
šanas speciālisti, otrā — monitoringa iekār-
tas un operatori, kas seko ierīces darbam 

un atradumiem. «Par iekārtas kvalitāti lie-
cina arī tas, ka tagad mēs atrastās poten-
ciālās mīnas varam uzreiz apskatīt ar vi-
deo palīdzību. Protams, tas iespējams tikai 
labas redzamības apstākļos, taču reizēm 
izdodas pat veikt atrastā kontakta identifi-
kāciju, neiesaistot papildspēkus.» 

Jūras spēku rīcībā ir divi šādi aparāti.

Dabas apstākļi ievieš savas korekcijas
Arī operācijas «Open Spirit 2017» spē-

ku grupas komandieris komandleitnants 
Jānis Auce atzīst, ka nelabvēlīgie laika ap
stākļi ir ļoti ietekmējuši operācijas rezultā-
tus. «Šogad atšķirībā no iepriekšējiem ga-
diem mēs strādājām augusta beigās, nevis 
maijā. Būtībā tas jau ir ziemas tuvošanās 
periods, kad ir ļoti smagi laika apstākļi — 
jācīnās ar vējiem, ar zemūdens ūdens kon-
dīciju, jūrā veidojas dažādi zemūdens slā-
ņi un ievērojami pasliktinās redzamība. 
Var teikt, ka mums ir izaicinājumiem ba-
gāta vide.»

Operācijas norises laiks mainīts, ņemot 
vērā visu iesaistīto valstu iespējas un saska-
ņojot kopējo mācību kalendāru. Visādā zi-
ņā darbs sarežģītākos apstākļos dod arī 
vērtīgu pieredzi, kas noderēs nākotnē.

«Ja skatāmies visu mācību sagatavo-
šanas procesu, jāsecina, ka esam strādā-
juši gandrīz vai gadu. Ir notikušas trīs 

plānošanas konferences, katra divu dienu 
garumā. Daudz laika ieguldīts, izstrādājot 
mācību plānu un analizējot situāciju. Veik-
ta sadarbība ar mūsu partnervalstīm, arī 
pašlaik turpinām cieši sadarboties ar 
Zviedriju, lai apzinātu esošos mīnu laukus 
un izvēlētos prioritātes, kurā vietā mums 
vajadzētu strādāt turpmāk,» pastāsta ko-
mandleitnants J. Auce.

Ūdenslīdēji dzīvo lauka nometnē
Visciešākā kontaktā ar atrastajiem 

sprādzienbīstamajiem priekšmetiem no-
nāk ūdenslīdēji. «Open Spirit 2017» 
ūdenslīdēju vienība bija īpaši liela un 
starptautiska  — tajā darbojās speciālisti 
no piecām valstīm — no Latvijas, Igauni-
jas, Norvēģijas, Kanādas un Lielbritānijas. 
Ūdenslīdēji bāzējās Miķeļtornī, vecās Pi-
zes skolas teritorijā. Arī tas ūdenslīdējiem 
savā ziņā bija jaunums, jo iepriekšējos ga-
dos ūdenslīdēju bāzes lielākoties tika iz-
vietotas pilsētās, tādēļ speciālisti dzīvojuši 
kazarmās vai viesnīcās. Tas savukārt nav 
bijis visai godīgi attiecībā pret kuģu ko-
mandām, kas mācību laikā visu diennakti 
atradušās dienestā. Šogad šī dažādība ir 
likvidēta. «Var teikt, ka Miķeļtornī mēs dzī-
vojām lauka apstākļos — karavīri dzīvoja 
teltīs, ēšana arī sākotnēji bija paredzēta ārā, 

Sprādziena izraisītais trieciena 
vilnis liek nodrebēt kuģa korpusam 
pat vairāku simtu metru attālumā.

http://www.sargs.lv/
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taču karavīri pielāgoja ēdnīcas vajadzībām 
vienu no skolas telpām. Bet darbam tas 
nāca tikai par labu — ja neesam ostā, tad 
varam izmantot mazākas laivas, kas dzīvi 
padara nedaudz grūtāku, taču atbilstošā-
ku reālajiem apstākļiem,» uzsver komand-
leitnants Armands Ronis, Jūras spēku 
Ūdenslīdēju komandas komandieris, mā-
cību «Open Spirit 2017» ūdenslīdēju vienī-
bas komandieris.

Operācijas pirmajā daļā ūdenslīdēji 
jūrā pie Miķeļtorņa vispirms trenējās, lai 
iepazītos ar vidi un apstākļiem, kādos 
nāksies strādāt. Savukārt operacionālās 
fāzes laikā ūdenslīdēji jau veica sprādzien-
bīstamo priekšmetu meklēšanu un neitra-
lizēšanu. Operācijā iesaistītajām valstīm ir 
dažāda pieredze nesprāgušās munīcijas 

meklēšanā — Baltijas valstis «Open Spirit» 
pašsaprotami piedalās kopš pirmā gada, 
bet, piemēram, Lielbritānijas ūdenslīdēji 
šeit strādā pirmo reizi. «Kanādieši ar 
mums sadarbojas kopš 2014. gada, tāpēc 
arī viņus nu jau var dēvēt par stabiliem sa-
darbības partneriem,» secina komandleit-
nants A. Ronis.

Komandleitnants Viljams Barters, Ka-
nādas ūdenslīdēju komandas komandie-
ris, saka atzinīgus vārdus par veiksmīgo 
sadarbību ar citām ūdenslīdēju vienībām. 
«Kanādas piekrastē šādu no pasaules ka-
riem palikušu sprādzienbīstamu priekš-
metu nav, tādēļ strādājam kopā ar Latvijas 
Jūras spēkiem un piedalāmies sprādzien-
bīstamo priekšmetu iznīcināšanā Baltijas 
jūrā. Šādu pieredzi Kanādā mums nav ie-
spējams gūt, un tā mums ir ļoti vērtīga,» 
atzīst V. Barters. 

Ūdenslīdējam jūrā palīdz 
tehnoloģijas

Protams, ir dažas atšķirības gan ekipē-
jumā, gan darba metodēs, ko valstis iz-
manto, tomēr kopumā tās cita citu papil-
dina. Dažādība ļauj arī iepazīt citu piere-
dzi. Piemēram, Norvēģijas un Igaunijas 
ūdenslīdēju komandas ir ieradušās ar sa-
viem atbalsta kuģiem, savukārt autono-
mās zemūdens sistēmas mīnu meklēšanai 
ir Lielbritānijas, Norvēģijas un Igaunijas 
pārstāvjiem, bet kanādiešu ūdenslīdēji 
šim pašam mērķim izmanto rokas sonā-
ru — tas ļauj ūdenslīdējam, jau zinot aptu-
veno kontakta atrašanās vietu, to precizēt. 
«Ūdenslīdējs viens pats milzīgā jūrā neko 
atrast nevar. Līdzīgi kā kuģiem sava darba 
veikšanai ir nepieciešami sonāri, ar kuru 
palīdzību tiek atrasti sprādzienbīstamie 
priekšmeti, tāpat arī plaši tiek izmantotas 
zemūdens autonomās sistēmas jeb roboti. 
Kad mīna vai torpēda jau ir atrasta un kla-
sificēta, uz kontaktu tiek sūtīti ūdenslīdēji, 
kas veic identifikāciju un neitralizēšanu 
vai iznīcināšanu,» paskaidro komandleit-
nants A. Ronis.

Mācību otrajā daļā viesiem un žurnā-
listiem bija iespēja vērot mīnas sprādziena 
demonstrējumu — ar 600 kg trotila palī-
dzību klātesošie varēja pārliecināties, kā 
ap 24 m dziļumā detonētu īsta mīna ar lī-
dzīgu jaudu. Savukārt pēc sprādziena noti-
ka paraugdemonstrējums cilvēka evakuā-
cijai no kuģa, kurā sadarbojās Jūras spēku 
kuģa A90 «Varonis» un Gaisa spēku heli-
koptera komandas. Interesants fakts  — 
paraugdemonstrējumā «evakuējamie» cil-
vēki bija Apvienotā štāba priekšnieks bri-
gādes ģenerālis I. Mogiļnijs un viņa viet-
nieks atbalsta jautājumos pulkvedis I. Zie-
diņš, kurus nogādāja uz Rīgu, lai viņi ātrāk 
tiktu pie saviem ikdienas darbiem Apvie-
notajā štābā.  

Latvijas Jūras spēku flagmanis A-53 «Virsaitis» pārstāvēja NATO vienību SNMCMG1.
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Valērijs Bodnieks,	
MVP štāba virsnieks, kapteinis.

Nobeigums. Sākums šā gada 
augusta numurā.

Ieguvumi no Latvijas 
Nacionālo bruņoto  
spēku karavīru dalības 
ES militārajās operācijās

Vērtīgākais un nozīmīgākais ieguvums 
Latvijai no dalības ES militārajās operāci-
jās ir kolektīvās sadarbības veidošana un 
stiprināšana, kas ietver katras valsts spēju 
un kapacitātes pilnveidi. Latvijas dalības 
apjoms ES militārajās operācijās ir atbil
stošs iespējām. ES militārās operācijas ir 
svarīgs klātesamības apliecinājums starp-
tautisko krīžu risināšanā. Iesaistoties ko-
lektīvās saiknes stiprināšanā un solidari-
zējoties ar partnervalstīm, Latvija ir daļa 
no koalīcijas spēkiem, tādējādi Latvija ir 
drošības garantiju sniedzēja, nevis tikai 
saņēmēja. Tas rāda, ka Latvija ir aktīva ES 
valsts un ar iesaisti Kopējā drošības un aiz-
sardzības politikā (KDAP) apliecina rūpes 
par ES drošību un nākotni.

ES militārās operācijas politiski nozī-
mē sabiedroto atbalstu, kad Latvijai tas 
būs nepieciešams, jo, balstoties uz kolektī-
vo aizsardzību, ir svarīgi izrādīt vēlmi pie-
dalīties. Piemēram, pēc Francijas atbalstī-
šanas ES operācijā Centrālāfrikas Repub-
likā EUFOR RCA ir vieglāk komunicēt ar 
Franciju politiskajos jautājumos un vei-
dot uz nākotni vērstu sadarbību.21 Būtiski, 
ka Latvijai dalība ES militārajās operācijās 
ļauj būt klāt un piedalīties lēmumu pie-
ņemšanas procesā. Turklāt tas nozīmē po-
litiskās ietekmes palielināšanu un iespēju 
prezentēt Latviju, kā arī uz operāciju laikā 
izveidotās sadarbības pamata veidot pla-
šākus kontaktus un saņemt atbalstu ne 

tikai no tiešās sadarbības partnervalsts. 
Būtībā tas ir signāls citām valstīm, ka Lat-
vija uzņemas atbildību.

ES militārās operācijas ir daudznacio-
nālas, un Latvijas karavīriem tas nozīmē 
pieredzes gūšanu no citu valstu karavīriem. 
Karavīriem dalība ES militārajās operācijās 
ir pastāvīga prasmju uzlabošana, iespēja 
demonstrēt spējas, saskaņotas rīcības pa-
nākšanu uzdevumu izpildes laikā. ES mili-
tārās operācijas atšķiras no NATO operāci-
jām, un to ietvaros var apgūt vai uzlabot 
dažādas valodas un to lietojumu atšķirīgos 
apstākļos (franču, itāļu, angļu un citas valo-
das), organizēt un plānot aktivitātes karsta 
klimata apstākļos. Līdzīgs ir arī jūrnieku 

individuālais ieguvums — darbība starp-
tautiskajā vidē nozīmē iepazīšanu un labā-
ku informācijas procedūru saprašanu un 
analizēšanu, ko var izmantot vēlāk apakš-
vienībās.22 ES militāro operāciju specifika 
ir nedaudz atšķirīga salīdzinājumā ar citām 
operācijām, kas attiecas uz nacionālā kon-
tingenta pārapgādi, ekipējumu, karavīru 
nogādāšanu un atgādāšanu uz Latviju, jo 
tas jāveic patstāvīgi.23

 Nozīmīgs ir fakts, ka uz ES militāra-
jām operācijām sūta noteiktas jomas eks
pertus un iegūtā karavīru pieredze tiek 
nodota tālāk, apmācot citus karavīrus Lat-
vijā.24 Apmācība notiek, arī gatavojoties 
nākamajām operācijām. Īpaši apmācībā 
pirms misijas svarīga nozīme ir pēcmisijas 
ziņojumiem, jo tajos iekļauti operācijas 
uzdevumi, rezultāti, pieredzes izvērtējums. 

Kopumā dalība ES militārajās operācijās 
veido īpatnējo pieredzi, kas ir papildu izai-
cinājums un prasmju apliecinājums.

Secinājumi
Ieguvumi no Latvijas dalības ES mili-

tārajās operācijās ir pietiekami plaši, tam-
dēļ Latvijas karavīriem ir jāiesaistās starp-
tautisko krīžu risināšanā. Latvijai iesaistī-
šanās KDAP ir nozīmīga, jo tai ir papildi-
noša loma Latvijas aizsardzības politikā 
kolektīvās saiknes veidošanā. Latvijas ka-
ravīru ieguldījums citu valstu konfliktu ri-
sināšanā, kas ES gadījumā pamatā ir Āfri-
kas kontinents, uzskatāms par ieguldījumu 
visas Eiropas un Latvijas aizsardzības no-

drošināšanā, jo mūsdienās pilntiesīgu aiz-
sardzību ir iespējams garantēt tikai ar ko-
lektīviem pūliņiem. 

Dalība Eiropas Savienības militārajās 
operācijās nodrošina klātesamību lēmu-
mu pieņemšanas procesā, politisko ietek-
mi un iespēju prezentēt savu valsti un 
karavīru prasmes, tās vienlaikus pilnvei-
dojot. 

Turklāt ES militāro operāciju ietvaros 
gūtā karavīru pieredze ir neatsverams pro-
fesionalitātes uzlabošanas veids. Tā tiek 
nodota tālāk atbilstoši gūtajai specifiskajai 
pieredzei un operāciju veidam. ES militā-
rajās operācijās Latvija sevi pozicionē kā 
pilntiesīga un attīstīta valsts, kas izpaužas 
spēju uzturēšanā un attīstības valstu kara-
vīru apmācībā, nododot tālāk gūtās zinā-
šanas.  

ES KDAP un ieguvumi no Latvijas bruņoto 
spēku dalības ES militārajās operācijās

21 Intervija 13.05.2017. ar AM Aizsardzības politikas departamenta 
departamenta direktoru R.Heniņu

22 Intervija 13.05.2017. ar NBS AŠ Operatīvās plānošanas departa-
menta Operāciju pārvaldes priekšnieku, pulkvežleitnantu K.Pudānu

23 Intervija 02.05.2017. ar NBS AŠ J-3/5/7 departamenta Operāciju 
vadības daļas vecāko virsnieku, majoru S.Dzilnu

24 Intervija 20.03.2017. ar NBS AŠ J-3/5/7 departamenta priekš-
nieku G.Kauliņu

 Iesaistoties kolektīvās saiknes stiprināšanā un 
solidarizējoties ar partnervalstīm, Latvija ir daļa no 

koalīcijas spēkiem, tādējādi Latvija ir drošības garantiju 
sniedzēja, nevis tikai saņēmēja. 

PĒTĪJUMI
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Džoanna Eglīte
Foto — Gatis Dieziņš.

Šim rudenim neierasti saulainā 
16. septembra sestdienā Bauskas 
valsts ģimnāzijā, plīvojot trim Baltijas 
valstu karogiem, norisinājās jaunsargu 
sacensības «Pulkveža Jura Dalbiņa 
kauss». Sacensības notika desmito gadu. 
Tajās piedalījās vairāk nekā 100 cilvēku: 
deviņas Latvijas komandas un pa vienai 
no kaimiņvalstīm — Lietuvas un 
Igaunijas. Jau otro gadu pēc kārtas pirmo 
vietu pārliecinoši ieņēma un ceļojošo 
uzvarētāju kausu mājup aizveda 
Dobeles novada jaunsargu vienība. 
Arī otro vietu «Dalbiņa kausā» 
šogad otro gadu pēc kārtas ieguva 
Bauskas un Rundāles novada 
apvienotā komanda, bet trešo vietu 
dalīja Gulbenes jaunsargu komanda un 
Jēkabpils un Viesītes novadu apvienotā 
jaunsargu komanda.

«Lai gūtu panākumus, nepietiek ar fi-
zisko sagatavotību, kāda nenoliedzami bija 
daudziem sacensību dalībniekiem. Viens 
no galvenajiem spēcīgas komandas stūr-
akmeņiem ir spēja mērķtiecīgi darboties 
saliedētā komandā,» saka Andris Pērkons, 
Dobeles novada un Auces jaunsargu vienī-
bu instruktors. 

«Pārbaudījums ir izturēts tad, kad to 
paveicis vājākais komandas dalībnieks, 
nevis stiprākais un veiklākais. Šo pleca sa-
jūtu un rūpes par ikvienu vienībā mācu 
saviem jaunsargiem kā pamatvērtību. Sa-
vukārt sacensības jauniešiem praksē parā-
da, kādēļ tas ir svarīgi.»

Sacensības palīdz attīstīt karavīra 
vērtības

Šogad katrā no vienpadsmit sacensību 
komandām startēja astoņi jaunsargi — 

četri 12 līdz 15 gadu un četri 15 līdz 18 
gadu vecumā. Komandā bija jābūt divām 
meitenēm.

«Dalbiņa kausa» sacensības tika dalītas 
divos posmos. Pirmajā — visas komandas 
veica NATO šķēršļu joslu, kurā bija jāpār-
var 14 dažādi šķēršļi. Savukārt otrajā bija 
jāveic vienpadsmit dažādi uzdevumi Baus-
kas valsts ģimnāzijas sporta laukumā — 
šaušana, ieroču izjaukšana un salikšana, 
riepas velšana, ievainotā nešana un citi. 

Uzrunāt un uzmundrināt jaunsargus 
pirms starta bija ieradies arī pats pulkve-
dis Juris Dalbiņš, kas 2008. gadā iedibinā-
ja tradīciju rudens sākumā Bauskā rīkot 
sacensības jaunsargu komandām. Die-
nesta gaitu pirmsākumos Juris Dalbiņš 
bija Zemessardzes Bauskas 53. bataljona 
štāba priekšnieks. Šogad pulkvedis novē-
lēja, lai katrs jaunietis paveic šajās sacen-
sībās labāko, ko spēj. Viņš uzsvēra, ka sa-
censības no dalībniekiem prasa gan dis-
ciplinētību, gan savstarpēju vienotību. 
«Šīs spējas ir vērtīgas un attīstāmas tiem, 
kuri apņemas sargāt dzimteni un kalpot 
savai valstij.» 

Kas šogad bija jāpārvar sacensību 
dalībniekiem

NATO šķēršļu joslā, kas ir standarti-
zēts pārbaudījums pasaules valstu profe-
sionālajās militārajās organizācijās, šī ga-
da sacensību uzvarētāji dobelnieki startēja 
pirmie, uzskatāmi parādot, ka darbojas 
saskaņoti, līdzsvarojot vienības dalībnie-
ku spēkus un iespējas un stiprākajam no-
slēdzot šķēršļu skrējienu.

«Pārējie sacensību posmi katru gadu 
mazliet atšķiras un tiek veidoti tā, lai pie-
dalīties būtu interesanti,» stāsta pasākuma 

Dobeles jaunsargi 
otro gadu pēc kārtas 
izcīna DALBIŅA KAUSU

JAUNSARDZE

Jaunsardzes instruktors 
Andris Pērkons ar savām 
komandām: uzvarētājiem — 
Dobeles jaunsargiem un šogad 
pirmo reizi startējušajiem — 
Auces jaunsargiem.
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organizators un galvenais sacensību ties-
nesis Jaunsardzes un informācijas centra 
sporta metodiķis Gatis Berdinskis. 

Sacensību dalībnieki atzina, ka «Dal-
biņa kausam» gatavojās jau laikus. Tomēr 
ne visu novadu jaunsargiem ir iespēja pa-
šiem savā apkaimē trenēties NATO šķēršļu 
joslas pārvarēšanā, jo šādu vietu Latvijā 
nav daudz. Savukārt mūsu kaimiņvalstu 
komandām — lietuviešiem un igau-
ņiem  — tādu treniņa iespēju nav vispār. 
«Ja kaimiņvalstu komandu šī gada kodols 
piedalīsies arī nākamajā «Dalbiņa kausā», 
visticamāk, arī viņu rezultāti būs ļoti labi, 
jo nu jau kaimiņiem ir praktisks priekš-
stats, kādi ir šķēršļi un kas trenējams katra 
pārvarēšanā,» uzsver Gatis Berdinskis. 

Sacensību galvenais tiesnesis kā dis-
ciplinētāko šī gada komandu izcēla Igau-
nijas jauniešu vienību un tās instruktoru, 
kuri ne vien sacensību laukumā, bet arī uz 
pasākuma organizatoru sarūpētajām bro-
kastīm un pusdienām kārtīgi soļojuši di-
vās kolonnās.

Šogad — bez asākā sacensību posma
Gatis Berdinskis pastāstīja, ka ilgsto-

šo lietavu dēļ šogad nav bijis iespējams 
organizēt tradicionāli visgrūtāko vairāku 
kilometru sacensību posmu apvidū, jo 
gan Mēmelē, gan Mūsā vietās, kas ik gadu 
rudenī ir pārbrienamas, ūdenslīmenis 
pašreiz sniedzas līdz pieauguša cilvēka 
zodam. Drošības apsvērumu dēļ nolemts 
šogad nerīkot apvidus sacensību posmu. 
«Apvidus sacensību posmā tradicionāli 
piedzīvotas visasākās dalībnieku emoci-
jas, jo pārbaudījums patiesi ir gan fiziski, 
gan psiholoģiski grūts — uz muguras jā-
nes smagumi, jāstumj transportlīdzeklis, 

jābalansē dažu metru augstumā, jābrien 
pa ūdeni un jāsteidzas, lai nezaudētu lai-
ku,» grūto posmu raksturo sporta meto-
diķis Gatis Berdinskis.

Lai gan šķietami ērtākie un patīkamā-
kie apstākļi, kādi šogad tika piedāvāti 
«Dalbiņa kausa» dalībniekiem, varētu likt 
domāt, ka jaunsargi priecāsies par iespēju 
izvairīties no apvidus posma, patiesībā 
vairāku komandu dalībnieki atzina, ka bi-
ja to gaidījuši, jo tieši šo grūtību pārvarē-
šanā, kad nereti nākas glābt un nest mazā-
kos, spēkus zaudējušos komandas dalīb-
niekus, visspēcīgāk varot piedzīvot grupas 
vienotību, kas ļoti iedvesmojot un savstar-
pēji tuvinot.

«Tā ir domāšana un pieredze, kas bieži 
atšķir jaunsargu no citiem viņa vecuma 
jauniešiem,» saka uzvarētāju komandas 
instruktors Andris Pērkons. Šogad viņš uz 
Dalbiņa kausu bija atvedis jaunu jaunsar-
gu komandu no Auces. Ar šiem novada 
jauniešiem instruktors sācis strādāt tikai 
pirms gada, tāpēc ir nepieciešams laiks, lai 
viņos nostiprinātu jaunsargu vērtības un 
vienotības garu. 

«Nākamgad Dalbiņa kausā arī Auces 
komanda noteikti sasniegs labus rezultā-
tus,» ir pārliecināts Andris Pērkons.

Gaidāma saspringta cīņa 
par 2018. gada kausu

Saskaņā ar sacensību nolikumu — ja 
Dalbiņa kausu izcīna trīs gadus pēc kārtas, 
tas pāriet trīskārtējo uzvarētāju īpašumā, 
bet sacensībām izgatavo jaunu kausu. Līdz 
šim tas vēl nav noticis, bet dobelniekiem 
nākamgad ir liela motivācija to izdarīt un 
kļūt par pirmajiem kausa pastāvīgajiem 
īpašniekiem.  

JAUNSARDZE
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VĒSTURE

Juris Ciganovs,
Dr. hist., LKM direktora vietnieks pētniecības 
darbā.
Foto — no O. Akmentiņa archīva.

Mūsu tautieši ir karojuši daudzās pa-
saules malās un daudzos karos. Mūsu tau-
tas vēstures annālēs ir daudz ierakstu par 
latviešu piedalīšanos dažādos militārajos 
konfliktos dažādos kontinentos — par kaut 
ko mēs zinām, par kaut ko neesam dzirdē-
juši vai esam piemirsuši. No šodienas skat-
punkta raugoties, tālajā 1967. gadā latviešu 
trimdas izdevumā «Daugavas Vanagu Mē-
nešraksts» bija publicēts ASV dzīvojošā 
latviešu publicista, rakstnieka un redaktora 
Osvalda Akmentiņa raksts par latviešu pie-
dalīšanos militārajā konfliktā Amerikas 
kontinentā 19. gadsimta beigās. 

1895. gadā Kubā sākās sacelšanās pret 
spāņu koloniālo administrāciju. Sacelša-
nos politiski un arī finansiāli atbalstīja 
ASV, jo šai valstij ar Spāniju toreiz bija 
saspīlētas attiecības. Lai demonstrētu sa-
vu atbalstu kubiešiem, 1898. gada janvārī 
Havannas ostā iebrauca ASV bruņukuģis 
«The Maine». Vēl joprojām līdz galam ne-
noskaidrotu apstākļu dēļ tā paša gada  
15. februārī šis karakuģis, ASV Jūras kara 
flotes lepnums, uzsprāga un nogrima.  
Neilgi pēc šī notikuma ASV pieteica Spāni-
jai karu, kura darbība norisinājās ne vien 
Karību jūrā, bet arī Klusajā okeānā. Spānija 
šo karu zaudēja, turklāt par labu ASV zau-
dējot savus īpašumus Filipīnās, Guamā un 
Puertoriko, bet Kuba ieguva neatkarību. 

Bruņukuģa «The Main» katastrofā 
dzīvību zaudēja vairāk nekā 250 virsnie-
ku un matrožu, kuru vidū, iespējams, bija 
arī latvieši. Par to raksta O. Akmentiņš: 

«No karakuģa «Meinas» 353 personu 
apkalpes ap 2/3 jūrnieku dzimuši ārpus 
ASV, par viņiem norādījumi toreiz publi-
cēti laikrakstos, bet trūkst ASV iestāžu ap-
stiprinājuma, ka uz kuģa būtu atradušies 
latvieši. Šāda apstiprinājuma trūkst [..] 
arhīvos Sentluisā. Bet ir atkal citas norādes, 
kas liecina, ka tiešām 14 latvieši gājuši bojā 
uz šī karakuģa.

Latviešu skaits 1898. gadā ASV bija 
samērā mazs, varbūt ap 2000, bet ir ziņas 
par viņu piedalīšanos šajā karā. [..] Minēts, 
ka bojāgājušo vidū ir tādi, kas dzimuši 

Zviedrijā, Somijā, Dānijā, Īrijā, Ungārijā 
un Japānā, bet nevienam jūrniekam par 
dzimšanas vietu nav minēta Krievija, Poli-
ja vai Baltija (toreiz Krievijas province).  
Šis fakts rada aizdomas par toreizējo caris-
kās Krievijas varas politiku. Jāzina, ka toreiz 
ASV ieradās daudzi bēgļi no Latvijas un 
Krievijas, tādēļ nebūtu ticams, ka matrožu 
vidū nebūs neviena no šīs Eiropas daļas. 
Tāpat jāzin saimnieciskais līgums, kas toreiz 
(1883. g.) bija nolīgts Krievijas un ASV star-
pā, kurā krievi bija iepinuši klauzulu par 
kriminālnoziedznieku savstarpēju apmai-
ņu. Šis līgums [..] bieži radīja konfliktus ar 
ieceļotājiem, jo krievi arī politiski apsūdzē-
tos uzskatīja par kriminālistiem.»

Latvieši, kas gāja jūrā uz Krievijas tirdz-
niecības kuģiem, bieži tos pameta, iestājo-
ties ASV flotes dienestā, taču, lai neradītu 
sev sarežģījumus, viltoja savus dzimšanas 
datus, norādot citu dzimšanas vietu. Viņi 
esot mainījuši pat uzvārdus. 

Kā norāda O. Akmentiņš: «Ir ļoti iespē-
jams, ka «Meinas» latvieši uzdevuši par sa-
vām dzimšanas vietām Skandināvijas u.c. 
zemes, bet nebūs minējuši ne Kurzemi, ne 
Vidzemi. «The New York Times» 1898. ga-
da 17. februārī publicēja «Meinas» upuru 
vārdus un uzvārdus. To vidū viens otrs iz-
klausās gluži latvisks, piem., Michael Sal-
min, bet tas par savu dzimšanas vietu uzde-
vis Ņujorkas Bruklinu. Bez dzimšanas vie-
tām pieminēti: C.  P.  Galpin, E.  Johanson, 
W. J. Jordan, Jozeph Lutz, J. H. Roberts u.c. 
Kādā avīzes izgriezumā minēts arī August 
Blume, Jozeph Peterson, Dole, Simanson, 
Ch.  Purvis, Carl Rubuss, John Vickstrom, 

Albert W.  Catlin, Charles Lohmas, Peter 
Mikkelson, Fred Blumberg, Heinrich Brink-
man, Henry Baum. Protams, tie visi nav 
latvieši, bet plīvurs ar to vēl nav atsegts.»

Tāpat Akmentiņš piemin Ņujorkas lat-
viešu luterāņu draudzes locekles Austras 
Truces sarakstīto un 1944. gadā izdoto grā-
matu par draudzes ilggadējā mācītāja Kār-
ļa Podiņa (1872—1944) dzīvi un darbību. 
Šajā izdevumā ir minēta K. Podiņa liecība 
par to, ka kopā ar «The Maine» bojā gājuši 
14 latvieši. Minēts, ka Podiņš visu mūžu 
bija darbojies Ņujorkā un bija ļoti labi in-
formēts par savu tautiešu likteni. 

Par citiem latviešiem šajā karā O. Ak-
mentiņš raksta: 

«Par latviešu piedalīšanos ASV—Spā-
nijas karā vēl piemin pirmais latviešu mā-
cītājs ASV Ansis Rēbane, rakstot par kādu 
veterānu, kas zaudējis prātu un nokļuvis 
ārprātīgo namā. Rēbane raksta: «Ar smagu 
sirdi man jāziņo, ka Bulvega kungs, kurš 
agrāk dzīvoja Filadelfijā, Sabiedroto [ASV] 
un Spānijas kara laikā iestājās Sabiedroto 
valstu kara dienestā, tur nodienēja savu 
laiku un tad izceļoja uz latviešu koloniju 
dienvidu Dakotā. Tagad viņš atrodas Juk-
tonē, Dienviddakotas vājprātīgo namā... 
(Amerikas Vēstnesis, 1900).

Pirms dažiem gadiem Bostonā, satieko-
ties ar veclatviešu [latviešu pirmie ieceļo-
tāji Ziemeļamerikā] fotogrāfu Ed. Miķel-
sonu, tas pastāstīja par latvieti Jāni Trei-
mani, kurš dienēja ASV karapulkos pavi-
sam tālu — Manilā (Filipīnās) [...]. Šis lat-
viešu vīrs piedalījies Manilas dumpja ap-
spiešanā un vesels atgriezies Bostonā, pēc 
tam strādājis Čārlstaunas kuģu būvētavā 
pie Bostonas.[..] Minētie ir tikai nejauši uz-
ieti gadījumi, bet, ja būtu iespējas iepazīties 
ar veclatviešu draudžu un biedrību proto-
kolu grāmatām, kas diezgan sīki reģistrēju-
šas biedru gaitas, tad varbūt atrastu vēl citus 
latviešu cīnītājus šai karā [..].» 

Latviešu dalība ASV un Spānijas mili-
tārajā konfliktā 19. gadsimta beigās šobrīd 
vēl ir nepētīta lappuse mūsu tautas vēstu-
rē. Līdzīgi kā daudzi citi kari, kuros, iespē-
jams, ir piedalījušies latvieši. Ikviena ziņa 
vai informācija ir vērtīgs papildinājums 
mūsu militāri politiskās vēstures mozaīkā. 
Kā šī, jau krietnu laiciņu atpakaļ trimdā 
rakstīta publikācija par kādu aizmirstu 
epizodi... 

LATVIEŠI ASV UN SPĀNIJAS KARĀ  
1898. GADĀ

ASV un Spānijas  kara dalībnieks Jānis  
Treimanis Manilā, Filipīnās.
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VĒSTURE

Uldis Neiburgs,
Dr. hist., Latvijas Okupācijas muzeja pētnieks.
Foto — no Latvijas Okupācijas muzeja un 
Latvijas Kara muzeja krātuves.

1944. gada augusta un septembra kauju 
atcere pie 2012. gadā pilsētā atklātā 
pieminekļa Bauskas aizstāvjiem pret 
otrreizējo padomju okupāciju nu jau 
kļuvusi par stabilu atmiņu tradīciju. 
Mūsdienu militāro vēsturnieku 
skatījumā tieši pusotru mēnesi ilgās 
cīņas un Sarkanās armijas apturēšana 
Bauskas apkārtnē, iespējams, bija tas 
apstāklis, kas novērsa Latvijas galvaspil-
sētas Rīgas sagraušanu un ātrāku 
ieņemšanu. Šo Latvijas Otrā pasaules 
kara militāro norišu svarīga iezīme ir arī 
tā, ka sākotnējo padomju spēku 
triecienu un arī vēlākos uzbrukumus 
pilsētai lielā mērā atturēja desmitkārtī-
gam pārspēkam brīvprātīgi ceļā stājušies 
pilsētas un tās tuvākās apkārtnes 
iedzīvotāji, kas kopā ar citām vācu un 
latviešu karavīru vienībām cīnījās līdz 
pēdējai iespējai, lai aizsargātu savu zemi 
pret otrreizēju padomju okupāciju.

Sarkanās armijas uzbrukums
Pirms gada nosvinējusi 500. jubileju, 

Bauska 1944. gada jūlija beigās uz pusotru 
mēnesi nonāca tiešas karadarbības zonā. 
Sarkanā armija uzbrukuma operācijas 
«Bagrations» laikā 1944. gada vasarā iebru-
ka Latvijā un 29. jūlijā pietuvojās Bauskai. 
Pilsētai bija stratēģiska nozīme, jo tā aiz-
sprostoja ceļu uz Rīgu. Kaut arī 1. Baltijas 
frontes karaspēkam izdevās izlauzties līdz 
Iecavai, un dažas tanku vienības bija tuvu 
tam, lai sasniegtu Daugavu, tomēr sekoja 
vācu pretuzbrukums, kas stabilizēja radu-
šos situāciju. PSRS uzbrukuma mērķis pa-
redzēja nepieļaut arī vācu armijas atkāpša-
nos no Vidzemes, ko gan izdevās īstenot 
tikai uz trim nedēļām, kas sekoja pēc pa-
domju 8. gvardes mehanizētās brigādes 
pārsteidzošā trieciena 1944. gada 30. jūlijā 
līdz Rīgas jūras līcim.

Bauska vēl nesen bija bijusi frontes 
dziļā aizmugurē, kuru nesargāja ne lielāki 
vērmahta formējumi, ne nopietni izbūvē-
tas nocietinājumu sistēmas. Pilsētas ātru 
krišanu novērsa Bauskas apriņķa priekš-
nieka un aizsargu pulka komandiera majo-
ra Jāņa Uļuka 29. jūlijā saformētais kaujas 
bataljons, ko veidoja ap trīssimt 13. Baus-
kas aizsargu bataljona aizsargi un policisti, 
kam pievienojās arī brīvprātīgie un mobi-
lizētie pilsētas iedzīvotāji. Tie bija gan jau-
ni puiši, gan nobrieduši vīri ar Pirmā pa-
saules kara un Neatkarības kara pieredzi, 
saimniekdēli, pilsētas strādnieki un inteli-
ģences pārstāvji, tērpušies aizsargu, vācu 
policijas un Latvijas armijas formastērpos, 
arī civilā, tikai ar «šucmaņa» lenti ap roku. 
Krekls no vienas, bikses no citas formas, 
dažam Latvijas armijas laiviņa ar saulīti. 

Bataljons ieņēma aizsardzības līniju 
Lielupes krastā pretī Bornsmindes sēklim 
un jau pirmajā kauju dienā iesaistījās iz-
misīgā cīņā ar uzbrūkošo Sarkano armiju. 
Bauskas aizstāvji vēl nebija paspējuši lāgā 
ierakties, kad ienaidnieks no upes pretējā 
krasta jau atklāja ložmetēju un pat šauteņu 
uguni. Kamēr bataljons aizturēja ienaid-
nieku pirmās līnijās, tikmēr policijas vads 

izkārtoja iedzīvotāju evakuāciju no ap-
draudētās pilsētas. Latviešu karavīri sā-
kotnēji nebija pietiekami apbruņoti, tāpēc 
lielu daļu automātisko ieroču ieguva kau-
jas laikā kā kara trofejas no nogalinātajiem 
vai gūstā saņemtajiem sarkanarmiešiem. 
Pēc pirmajām trim kauju dienām Bauskas 
brīvprātīgo bataljonu aizstāja 380. vācu 
grenadieru pulks pulkvežleitnanta Herbsa 
vadībā, kam tika piedalītas arī vairākas 
latviešu vienības.

Dažas dienas vēlāk Bauskas aizstāvē-
šanā iesaistījās arī 319-F. un 322-F. latviešu 
policijas bataljoni, kas līdzās citām vācu 
vienībām ietilpa speciāli izveidotajā kau-
jas grupā ar vācu SS oberfīreru Gīzeki 
priekšgalā. Vācu 215. kājnieku divīzijas 
sastāvā kaujās pie Bauskas piedalījās arī 
23. latviešu policijas bataljons, kas ar izcilu 
varonību izcēlās cīņās 11. un 12. augustā, 
iznīcinot lielākas pretinieka vienības un 
saņemot gūstā 46 sarkanarmiešus, kā arī 
iegūstot trīs prettanku lielgabalus un 
daudz citu ieroču. Turpmāko kauju laikā 
bataljons gan tika aplenkts un atkāpās uz 
Ķegumu un Lielvārdi. Līdz augusta vidum 
Bausku aizstāvēja arī 15. divīzijas apmācī-
bu bataljona rotas, kas bija izvietotas Run-
dāles pilī, Viļa Plūdoņa pamatskolā Rīgas 
ielā un citur. Karavīri izremontēja gan sa-
vas mītnes, gan Pilsdārza paviljonu, kur 
ierīkoja kareivju klubu. Jūlija beigās Baus-
kā ieradās vēl viena rota leģionāru (aptu-
veni 300 vīru), kuri bija ļoti labi apbruņoti 
ar šautenēm, mašīnpistolēm, triecienšau-
tenēm, ložmetējiem («kaulu zāģiem») un 
granātmetējiem, bet viņiem trūka kaujas 
pieredzes. 

Cīņu laikā Mūsas tilta rajonā izveidojās 
ap četrus kilometrus plats un vienu kilo-
metru dziļš aizsardzības placdarms. Sar-
kanās armijas 1. strēlnieku korpusa ko-
mandierim ģenerālim Vasiļjevam tika dots 
uzdevums ieņemt pilsētu. 18./19. augusta 
naktī padomju 179. divīzijas spēki pārcēlās 

LATVIEŠU KARAVĪRI 
CĪŅĀS PAR BAUSKU 
1944. GADA AUGUSTĀ 
UN SEPTEMBRĪ

�Turpinājums 30. un 31. lpp.

Bauskas brīvprātīgo bataljona 
kaprālis J. Zītars pozīcijās pie 
Mēmeles upes. 1944. gada augusts. 
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pāri Lielupei, bet nākamās dienas agrā rītā 
pēc spēcīgas artilērijas apšaudes 306. divī-
zijas apakšvienības šķērsoja Mūsu pa Dir-
das sēkli. Tas ļāva iznīcināt vāciešu aizsar-
dzības līniju Mūsas tilta placdarmā, ie-
ņemt dzelzceļa staciju un ar triecienbatal-
jonu, kas sastāvēja no sodītajiem karavī-
riem, pāri tiltam izlauzties līdz pilsētas 
centram. Tomēr vāciešiem, iesaistot cīņā 
papildspēkus, t.sk. «Ferdinand» un «Tiger» 
tankus, pēc vairākām stundām izdevās at-
spiest pretinieku uz Mūsas dienvidu kras-
tu. Lai arī atkāpjoties tika uzspridzināts 
Mēmeles tilts, vācu un latviešu spēki spēja 
šķērsot upi un atgriezties sākotnējā aizsar-
dzības līnijā. Daži no soda bataljona kara-
vīriem bija paslēpušies kādas ēkas pagrabā 
un jutās priecīgi, ka var padoties vācie-
šiem, jo atkāpjoties savējie viņus nošautu. 

«Naktī uz 19. augustu ap plkst. 2 no 
rīta vadības grupa pamostas no kaujas 
trokšņa. Uzejot augšā pa trepēm, pie dur-
vīm, kuras veras uz lielceļu, dzirdam un 
arī redzam, ka no pilsētas, pāri Mēmeles 
tiltam, šauj krievu Maksis. Vīri no krogus 
pagraba nāk laukā un steidzas uz ieraku-
miem. Bukāna rotas rajonā dzirdams kau-
jas troksnis. Krievi šauj ar mīnmetējiem 
pa atklāto apvidu. Vadības grupai ir viena 
Degterova patšautene ar vienu pilnu ripu 
un pistoles. [..] Paskrejot nedaudz soļu, 
gaisa spiediens mūs nogāž pie zemes. Vā-
cieši uzspridzinājuši Mēmeles tiltu. Sa-
brucis arī Raga krogs ar rotas kantīni un 
daļa rotas munīcijas. [..] Kritis bija virsnie-
ka vietnieks Baranovs no tieša prettanku 
lielgabala šāviņa. Ar atsevišķu varonību 

izcēlies kareivis Ruskulis. Redzot, ka krievs 
uzmet viņa brālim ap galvu šautenes sik
snu un, aiz stobra turēdams, ved to gūstā, 
viņš riskējis un nošāvis krievu, tā atbrīvo-
jot brāli no gūsta,» šādi šo cīņu norise ir 
attēlota leģiona apmācību rotas karavīra  
A. Zariņa dienesta ziņojumā. 18. un 19. 
augusta kaujā krita 400, bet gūstā tika sa-
ņemti ap 150 sarkanarmiešu, bet pilsētas 
aizstāvju zaudējumi bija daudz mazāki.

Bauskas pilsētas un tās iedzīvotāju 
liktenis

Bauskas civiliedzīvotāji jau 1944. gada 
jūlija beigās tika evakuēti no pilsētas, kur 
kauju laikā turpināja darboties brīvprātī-
go ugunsdzēsēju vienība, strādāja arī alus 
darītava. Vēl augustā norisinājās rudzu 
pļauja pilsētas apkārtnē. Kārtību Bauskā 
uzturēja latviešu policija ar virsleitnantu 
Arvīdu Upmali priekšgalā. Par ievainota-
jiem karavīriem rūpējās latviešu žēlsirdī-
gās māsiņas. Tomēr padomju artilērijas 
apšaude prasīja arī civiliedzīvotāju upu-
rus. Ievainoto vidū bija Bauskas katoļu 
baznīcas prāvests Jāzeps Maskvitis, kuru 
pie pašas baznīcas kājā ievainoja kāda 
granātas šķemba. Rīgā klajā nākušais vā-
cu okupācijas laika centrālais laikraksts 
«Tēvija» 1944. gada 21. augustā rakstā 
«Bauska — priekštilta pozīcija» propa-
gandiski vēstīja par kopīgo cīņu pret ko-
munistisko imperiālismu un citēja vācu 
armijas komandieri pulkvedi-leitnantu 
Herbsu, kas izteica pārliecību, ka «mēs visi 
reiz sagaidīsim dienu, kad atkal būs brīva 
ne tikai Zemgale un Latgale, bet arī visas 
tās zemes, kuras tagad smok zem boļševi-
ku okupācijas un kuras apdraud komunis-
tiskais imperiālisms. Vācu karavīri un vācu 
tauta grib aizstāvēt Latviju tāpat kā savu 
zemi». Tomēr kauju laikā neiztika bez kara 
apstākļos nonākušās pilsētas postīšanas, 
marodierisma un pat sadursmēm latviešu 
un vācu karavīru vidū. 

Kā vēlāk atcerējās SS pulka «Kurt 
Eggers» latviešu kara ziņotājs Juris Zīverts, 
1944. gada augustā Bauska nonākusi pa-
domju mīnmetēju apšaudes lokā. Sākot-
nēji pilsētā dislocētā 15. rezerves un ap-
mācību bataljona komandieris majors 
Fricis Rubenis esot devis iedzīvotājiem 
iespēju brīvi pārvietoties un izvest perso-
niskās mantas, lai pienācīgi sagatavotos 
bēgļu gaitām, bet vēlāk, pastiprinoties sar-
kanarmiešu triecienuzbrukumiem pilsētas 
virzienā, vācu policijas vienību koman-
dieris SS oberfīrers Gīzeke pavēlējis divu 
dienu laikā evakuēt pilsētu. Tomēr augus-
ta vidū latviešu bataljona štābā esot ienā-
cis arvien vairāk ziņojumu par uzlauztiem 

VĒSTURE

�Sākums 29. lpp.
Deg Bauskas nami. 
1944. gada augusts—septembris. 

Cīņu laikā sagrautie nami Bauskā. 
1944. gada augusts—septembris. 
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dzīvokļiem un laupīšanu, ko bija veikuši 
Bauskas apkārtnē izvietotie vācu karavīri. 
J. Zīverts pat atceras gadījumu, kad ar ma-
šīnpistolēm un rokasgranātām bruņota 
latviešu leģionāru grupa pārsteigusi vācu 
karavīru pulciņu ar kādu leitnantu priekš-
galā, kuri centušies izlaupīt kāda Bauskas 
gleznotāja dzīvokli, ko izdevies pārtraukt, 
piedraudot vāciešiem ar nošaušanu. Šo 
marodierismu gan pavisam nav izdevies 
novērst, tāpēc nereti notikušas apšaudes 
latviešu un vācu karavīru starpā, kuri pat 
ar pajūgiem ieradušies izlaupīt civiliedzī-
votāju atstāto mantību. Nepatīkams gadī-
jums bijis arī pazīstamā latviešu dzejnieka 
Viļa Plūdoņa bibliotēkas izlaupīšana, ko 
veikusi kāda vācu vienība, kas iekārtojusi 
viņa dzimtajās mājās «Lejniekos» štābu, 
septiņus kilometrus no Bauskas. Pretēji 
latviešu virsnieku vairākkārtējiem aizrā-
dījumiem saudzīgi apieties ar dzejnieka 
bibliotēku un darbistabu, vācieši papīrus, 
kas atrasti rakstāmgaldā un plauktos, lie-
tojuši kā iekures materiālu, bet grāmatas 
izsvaidījuši, daļu aizvedot uz pulka štābu, 
bet daļu pat izmantojuši tualetes vajadzī-
bām. Vēlāk gan izdevies panākt, ka V. Plū-
doņa bibliotēka sapakota kastēs un nosū-
tīta uz Rīgu Mākslas un sabiedrisko lietu 
departamenta rīcībā.

Sešu nedēļu ilgajās cīņās Sarkanā ar-
mija neveiksmīgi centās ieņemt Bausku, 
šķērsojot Mūsu pa Dirdas, Vimbu kroga, 
Bornsmindes un Mežotnes sēkļiem. Pa-
domju artilērija apšaudīja pilsētu no Kauc
mindes puses. Lai atvieglotu Bauskas ie-
ņemšanu, 11. septembrī to sāka bombar-
dēt padomju aviācija, tā nopostot trešdaļu 
pilsētas un aizdedzinot zemnieku mājas un 
mežus visā uzbrukuma sektorā. Ap 100 sa-
grauto namu vidū bija arī Bauskas valsts 
ģimnāzijas ēka, kas pilnībā izdega. Visvai-
rāk tika sagrauta toreizēja «jaunā Bauska»  
(Uzvaras ielas apbūve un teritorija līdz 
Mūsai), arī vecpilsētas koka ēkas cieta no 
aizdedzinošiem šāviņiem. Pēc Bauskas kri
šanas tajā ienākušie sarkanarmieši pames-
tajā un sagrautajā pilsētā mantu meklēju-
mos sāka revidēt mazāk cietušās ēkas. 

Bauskas krišana
Jau 12. septembra rītā austrumos no 

Bauskas sākās Sarkanās armijas tanku uz-
brukums. Smagās kaujas mašīnas pārrāva 
fronti, un tanku ķīlis tuvojās pilsētai. To 
izdevās apturēt tikai kādas vācu artilērijas 
baterijas karavīriem (cīņā iesaistījās pat 
rakstveži) ar kapteini Fitcemeijeru priekš-
galā smagā tuvcīņā ar rokasgranātām un 
tā sauktajām šķīvju mīnām. Vācu 215. kāj-
nieku divīzijas štābs apzinājās, ka ir iespē-
jams atsist pretinieka izlūku grupas un 
nelielas triecienvienības, bet trūkst resur-
su lielāku uzbrukumu apturēšanai. Tāpēc 
cerības apturēt pretinieku priekštilta pozī-
cijās Mūsas kreisajā krastā bija lemtas ne-
veiksmei.  

Novērst Sarkanās armijas iebrukumu 
Bauskā izdevās līdz 1944. gada 14. sep-
tembra rītam, kad sākās masīvs padomju 
sauszemes un aviācijas spēku uzbrukums 
frontes sektorā no Grāvendāles līdz Jaun-
saulei. Uzbrukuma smagumpunkts bija 
starp Mūsu un Mēmeli Bungas iecirknī 
Stabuļu māju virzienā, lai sasniegtu Baus-
ku no austrumiem. Daži vācu triecienliel-
gabali un citi prettanku ieroči nespēja ap-
turēt padomju tankus T-34 un tiem seko-
jošo kājnieku ķēžu uzbrukumu. Stundas 
laikā tika iznīcināts 435. grenadieru pul-
kam palīgā atsūtītais 390. pulka bataljons, 
kas masīvās uguns priekšā bija spiests no-
gulties un atvairīt pret viņiem raidīto gra-
nātmetēju uzbrukumu. Pusdienlaikā tika 
pārrauta vācu fronte starp Mūsu un Mē-
meli, dūmu un putekļu mākoņi aizsedza 
sauli, un līdz pusdienas laikam Bauskas 
aizstāvju pretestība bija salauzta.

Bauskas aizstāvēšanā iesaistīto latviešu 
un vācu karavīru kopskaits nebija liels — 
trīs līdz četri tūkstoši vīru. Vienai pašai 
vācu 215. kājnieku divīzijai bija jāaizstāv 
30—40 kilometru garš frontes sektors no 
Mežotnes līdz Jaunsaulei. Turpretī, sprie-
žot pēc padomju avotiem, 14. septembra 
uzbrukumā Sarkanajai armija varēja būt 
pat desmitkārtīgs pārspēks, kādi 15 000 — 
20 000 vīru vai trīs kājnieku divīzijas un 
viena tanku brigāde pret vienu vācu pulku 
un dažiem latviešu bataljoniem. Pilsētas 
atstāšanu veicināja arī tas, ka pretinieka 
tankiem izdevās izlauzties līdz Mežotnei 
un Bauskai draudēja aplenkums. Aizstāv-
ju vienības atstāja degošo pilsētu zem ie-
naidnieka ložu krusas, brienot līdz krūtīm 
pāri Mēmeles upei un nesot līdzi savus 
ievainotos. Kritušie cīņu biedri bija jāpa-
met degošā pilsētā, kur iepriekšējās cīņās 
bojāgājušie pēdējo atdusas vietu bija ra-
duši Pilsdārza apstādījumos, pie Svētā Ga-
ra baznīcas, Vecajos kapos, kā arī Codes, 

Butku un Ceraukstes Ķīķerkalna kapos. 
Sarkanās armijas zaudējumi bija daudz-
kārt lielāki, par to liecina vēlāk Bauskas 
apkārtnē ierīkotie daudzie padomju kara-
vīru brāļu kapi.

Bauskas aizstāvju piemiņu godinot
2012. gadā Krievijas un tās ietekmē 

esošo krievu valodā Latvijā iznākušo me-
diju sašutumu izraisīja pieminekļa atklā-
šana Bauskas aizstāvjiem pret otrreizējo 
padomju okupāciju. Krievijas Federācijas 
vēstniecība pat pasteidzās izplatīt paziņo-
jumu ar kategorisku nosodījumu par paš-
valdības līdzekļu ieguldīšanu piemineklim 
«Waffen-SS policijas soda bataljonu kauji-
niekiem». Līdzīgu klaji maldinošu un fak-
tiem neatbilstošu nostāju pauda arī Rīgā 
iznākošais laikraksts «Vesti Segodnja», no-
saucot to par «pieminekli slepkavām» un 
pārmetot nacisma slavināšanu.

Tomēr, kā atzinis vēsturnieks un paš-
reizējais Bauskas pilsētas mērs Raitis 
Ābelnieks, šim piemineklim nav nekāda 
sakara ar nacismu, jo tas veltīts latviešu 
karavīriem, kas cīnījās par savu dzimteni. 
«Pusotru mēnesi ilgās cīņās par Bausku 
sarkanās armijas rindās nekaroja neviens 
Latvijas Republikas pilsonis. Toties vācu 
virspavēlniecības pakļautībā kā mūsu pil-
sētas aizstāvji piedalījās šādas latviešu vie-
nības: 23., 319. un 322. policijas bataljons, 
Atsevišķais leģionāru bataljons un Baus-
kas brīvprātīgo bataljons, kura personāl-
sastāvu veidoja galvenokārt pilsētas un 
apriņķa aizsargi, arī policijas darbinieki. 
Daudzi baušķenieki krita vai tika smagi 
ievainoti, aizstāvot savu pilsētu.»  

VĒSTURE

14. septembra uzbrukumā 
Sarkanajai armija varēja būt 
pat desmitkārtīgs pārspēks, 
kādi 15 000 — 20 000 vīru vai 
trīs kājnieku divīzijas un 
viena tanku brigāde pret 
vienu vācu pulku un dažiem 
latviešu bataljoniem.

Piemineklis Bauskas aizstāvjiem. 2012. gads. 
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Edmunds Vītols,
NBS rezerves kapteinis.
Autora foto.

Turpinājums. Sākums šā gada janvāra,  
aprīļa, jūlija un augusta numurā.

Naktī pāri pilsētai brāzās negaiss ar zi-
beņošanu un pērkona grāvieniem, pa palo-
dzi rībināja lietus. Nekāda mierīgā gulēša-
na nesanāca, un bieži modos visas nakts 
laikā. Īsi pirms rītausmas negaiss mitējās, 
un jau pēc stundas bija skaists un saulains 
rīts, putni čivināja aiz loga. Sarmītei visa 
vakardienas programma bija gājusi secen 
galvassāpju dēļ, ko izraisīja straujās aug-
stuma maiņas, taču šorīt viņas pašsajūta 
bija jūtami labāka un brokastīs devāmies 
kopā. Piesēdām pie brokastu galda, kur sē-
dēja izraēlietis Tomers. Pēc pieklājības frā-
zēm viņš pavaicāja, ar ko mēs nodarboja-
mies savā ikdienā ārpus ceļojumiem, tad 
sekoja jautājumi par Latviju. Saruna ievir-
zījās par Latvijas vēsturi, gan par valstiskās 
neatkarības iegūšanu, zaudēšanu un atgū-
šanu. Tomers bija izglītots, dienējis Izra-
ēlas bruņotajos spēkos, leitnants, taču ka-
radarbībā nebija piedalījies. Viņš zināja 
par Latviju gana daudz, par to liecināja 
precīzi formulētie jautājumi ekonomikas, 
tautsaimniecības un vēstures jomā. Snie-
dzu viņam atbildes un komentārus, redzot, 
ka viņš manis sacīto salīdzina ar savā rīcībā 
esošo informāciju, jo nemitīgi kaut ko mē-
ģināja precizēt. Latvijas vēstures kontekstā 
bija arī jautājumi par Otro pasaules karu. 
Tomers ieminējās, ka, vācu karaspēkam 
ienākot Latvijā, ebreju kopienai sākušies 
šausmīgi laiki. Jūtot, ka mans sarunu 
biedrs ievirza diskusiju Latvijas tēlam ne 
visai glaimojošā gaismā, ņēmu iniciatīvu 
savās rokās un apturēju viņa izklāstu, pa-
vaicājot, vai viņš grib stāstīt savu versiju un 
redzējumu par manu dzimteni vai dzirdēt 
latvieša teikto par Latviju?! Sarmīte mani 
mēģināja nobremzēt, jo manīja, ka aiz-
svilstos. Sāku ar to, ka vēsturiskus notiku-
mus nevar skatīt atsevišķi, neredzot kopējo 

notikumu kontekstu. Lai saprastu, kas un 
kāpēc ir noticis, jāskatās plašākā laika un 
notikumu plaknē, ņemot vērā virkni ār-
kārtīgi svarīgu faktoru, bez kuriem tā laika 
ģeopolitisko situāciju pasaulē un reģionā 
saprast neizdosies. Izstāstīju Tomeram par 
situāciju Eiropā 20. gadsimta trīsdesmita-
jos gados, par hitleriskās Vācijas un PSRS 
robežu satuvināšanos agresīvā ceļā, par 
komunistu ienākšanu Baltijā, arī Latvijā 
1940. gadā un par represijām, ko tie pa-
spēja sastrādāt viena gada laikā. Pieminē-
ju arī savus senčus, kas tika izsūtīti uz 
Sibīriju. To, ka no viņiem tikai daži atgrie-
zās, ka mana māte ir piedzimusi Sibīrijā 
un ka šāda traģēdija skāra toreiz teju pusi 
Latvijas iedzīvotāju. Izraēlietis uzmanīgi 
klausījās un, sagaidījis, kad tiku līdz vācu 
armijas ienākšanai Rīgā, uzdeva jau pavi-
sam konkrētu jautājumu, proti, minēja 
Rumbulu, Arāja zonderkomandu un 
Waffen-SS leģionu. Biju gatavs šim pavēr-
sienam. Viktora Arāja zonderkomandas 
kontekstā minētos notikumus Rumbulā 
nenoliedzu, taču latviešu leģionāru tēmu 
izklāstīju viņam, uzsverot, ka mums nav 
par ko kaunēties — tie vīri karoja par savas 
Dzimtenes brīvību, jo komunisms gada 
laikā (1940.—1941.) bija sevi tā sakom-
promitējis latviešu tautas acīs, ka kļuva par 
ienaidnieku numur viens. Nobeigumā vēl 
pateicu viņam kā bijušajam armijas virs-
niekam, ka latviešu karavīri Otrā pasaules 
kara frontē karoja lieliski, ka 19. divīzija 
nolika ieročus tikai pēc tam, kad Berlīne 
bija kritusi. Nezinu, ko mans sarunas 
biedrs juta, bet pēc šīs sarunas viņš kļuva 
ar mums ļoti draudzīgs, pat uzmanīgs, jo 
nekādas plātīšanās un iepriekš izrādītās 
bravūras vairs nebija. Sarunu nobeidzām, 
apspriežot abpusēji neitrālas tēmas, — par 
norisēm starptautisko operāciju jomā un 
par Latvijas dalību NATO. 

Sasēdāmies džipā un braucām uz 
Gjantse — pilsētu, kas atrodas tikai 90 vai 
100 kilometru attālumā no Šigatse. Ie-
priekš mēs bijām nobraukuši lielāku ceļa 
posmu, nekā bija plānots, tāpēc bija iespēja 

vairāk laika veltīt Gjantse kultūrvēsturis-
ko objektu apskatei. Auto ripoja, salonā 
atkal spēlēja skaļa tibetiešu mūzika, un 
mēs priecājāmies, ka ceļa segums kādu ga-
rāku posmu bija labs, jo tad nevajadzēja 
iekrampēties rokturos, lai noturētu līdz-
svaru sēžot. Asfaltētais taisnais ceļš ļāva 
džipam ieskrieties, un liekas neticami Ti-
betas apstākļos, bet ieskrējām Ķīnas Tau-
tas Republikas ceļu policijas rokās par āt-
ruma pārsniegšanu. Kamēr šoferītis un 
gids kaulējās par soda naudas, drīzāk — 
nosacītās soda naudas — apmēru, mēs iz-
tirzājām šo paradoksu caur humora priz-
mu. Kad mūsu pavadoņi ar ceļu policiju 
jautājumu bija atrisinājuši un atgriezās 
džipā, izskatījās, ka tie ir apmierināti, ka 
tikuši vaļā ar pieņemamu «ziedojumu».

Pa ceļam šoseju šķērsoja milzīgs jaku 
bars. To bija vismaz simts, un tikai viens 
pavadošais — gans. Taču tam palīgos bija 
pieci lieli suņi, kas lieliski pieskatīja šo mil-
zīgo dzīvnieku bara virzību. Gandrīz vi-
siem jakiem kakla siksnā ir iekārti zvaniņi, 
un, kad džips apstājās šosejas vidū, zvani-
ņu džinkstoņa uz kādu brīdi radīja tādu 
stereo efektu, ka mēs nevarējām sadzirdēt, 
ko saka blakus sēdošais. 

Pabraucām garām arī dažām apmet-
nēm un atsevišķām mājelēm ceļmalā. Vie-
na no apmetnēm bija veidota no liela iz-
mēra telts, kurai apkārt pamīšus uzslietas 
arī mājeles no akmens šķēpelēm, kuras 
sastiprinātas ar saistvielu no jaku mēs-
liem, smiltīm un ūdens. Izjūtas, redzot 
šādos apstākļos dzīvojam cilvēkus, ir diez-
gan sirreālas. Izteicām vēlmi piestāt, un 
gids piekrita. Apmetne atradās kādus simt 
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metrus no šosejas, un mums šo gabaliņu 
nācās mērot kājām, jo šoferis atteicās 
braukt nost no šosejas, aizbildinoties, ka 
varot pārdurt riepas uz asajiem akmeņiem 
ceļmalā. Kamēr gājām līdz apmetnei, mūs 
pamanīja, bet neviens no vietējiem nepie-
vērsa kādu īpašu uzmanību svešiniekiem, 
izņemot bērnus un suņus. Vieni saskrēja 
bariņā un vēroja, kas tad tur nāk, bet otri 
mūs cītīgi aprēja, stāvot savas apmetnes 
pozīciju robežās. No mūsu mazās kompā-
nijas gājām visi, taču Džeks, kas varen 
rūpējās par saviem glaunajiem kovboju 
zābakiem, bija pirmais, kurš ar skaļu un 
izteiksmīgu amerikāņu leksiku nobļāvās, 
ka iekāpis mēslos un noķēzījis zābakus. 
Pēc tam vēl dažiem gadījās. Apmetnē mi-
tinājās vienas lielas ģimenes pārstāvji vai-
rākās paaudzēs, kopumā saskaitījām kā-
dus sešpadsmit cilvēkus, no kuriem lielā-
kā daļa bija dažāda vecuma bērneļi un 
pusaudži. Divi vīrieši panāca mums pretī, 
un gids tos uzrunāja, mēģinādams pa-
skaidrot, ka esam tūristi, kas interesējas 
par tibetiešu reālo ikdienas dzīvi. Izskatī-
jās, ka vīrieši īsti nesaprot, kas tie par jefi-
ņiem un kādu reālo dzīvi tie te meklē?!

 Šī situācija šķita diezgan alegoriska, jo 
nosacīti pārtikušie svešinieki no Rietu-
miem, kas dzīvo savā mākslīgi radītajā pa-
saulē, brauc uz Tibetu, lai ieraudzītu, kāda 
izskatās reālā dzīve. Rītausmas vai saulrie-
ta vērošanas vietā mēs vērojam banālus 
telešovus vai bakstām ar pirkstu viedtālru-
ni, dzīvojot pirkšanas un pārdošanas pa-
saulē. Esam aizmirsuši, ka var pacelt zodu, 
lai ieraudzītu zvaigžņotu debesjumu virs 
galvas, kas allaž raugās uz mums un gaida, 
kad tiks pamanīts. Ja tā izdarīsim biežāk, 
Visums mūs apbalvos ar mieru sirdī, ar 
iekšēju klusumu, kuram mums parasti ne-
kad nav laika. Šiem ļaudīm piemīt tieši tas, 
ko esam aizmirsuši, ko esam nomainījuši 
pret modernā laikmeta «rotaļlietām», pret 
šķietamo komfortu un iluzoro labklājību. 
Vai esat ievērojuši, cik bieži pie mums, sa-
sveicinoties un sniedzot roku, cilvēki pat 
nepaskatās acīs viens otram? Tibetā cilvē-
ki saliek plaukstas kopā un paklanoties 
saka «Taši Delek», tādējādi sveicot Dievu 
otrā cilvēkā. Viņi nepēta, kāds tev ir mobi-
lais telefons, cik dārgs tavs pulkstenis. Viņi 
paskatās otram acīs, kur redzams šī cilvē-
ka dvēseles plašums. Šie cilvēki dzīvo ģi-
menē, katru brīdi redz savus bērnus, vecā-
kus un vecvecākus. Viņi zina, kā garšo uz 
dzīvas uguns gatavots ēdiens, ko visa ģi-
mene bauda kopā. Viņi zina, kā sunīti pa-
barot un paglaudīt, kā kaziņu izslaukt, 
mīļi runājoties. Zina, ka būt kopā ar savē-
jiem ir pašas svētākās jūtas. Ja Rietumu 

cilvēkos vēl ir kaut kas no tā, tad tikai epi-
zodiski un sadrumstaloti. Apjēga par to 
zūd ar katru paaudzi arvien vairāk. Tāpēc 
braucam uz Tibetu, lai ieraudzītu… frag-
mentu no savas pazaudētās patiesības, pa-
tiesības par mums pašiem.

 Ārēji šķietamo komunikācijas barjeru 
nojauca sīks Džeka žests, kad viņš izvilka 
no jakas kabatas 0,35 litru blašķīti ar Ne-
pālā iegādātu 45 grādus stipru brendiju. 
Pēc brīža mēs tikām aicināti iekšā lielajā 
teltī, kur valdīja pustumsa, jo saule tajā ie-
spīdēja tikai pa atveri jumtā, pa kuru iz-
plūda pavarda dūmi. Divas nenosakāma 
vecuma tibetietes, tumšās nokvēpušās 
drēbēs, bet ļoti skaistām tirkīza un koraļļu 
rotām ap kaklu un ausīs, smaidīgām sejām 
piedāvāja mums sviesta tēju. Uz pavarda 
bija lieli katli, kuros tapa ēdiens visai sai-
mei. Džeks ar abiem vietējiem iemalkoja 
pa mēriņam brendija un mēģināja ar gida 
palīdzību kaut ko uzzināt par šo cilvēku 
sadzīvi. Izrādījās, ka arī gidam ir grūti sa-
prasties ar šiem ļaudīm, jo viņi runāja kā-
dā nomadu dialektā. Tad nu aprobežojā-
mies ar tējas slavēšanu un pieticīgu klusē-
šanu. Savukārt Džeks runāja amerikāņu 
angļu valodā un negaidīja, kad viņa teik-
tais tiks pārtulkots, jo abi tibetieši, no-
skurbuši jau pēc diviem mēriņiem, cītīgi 
klāstīja kaut ko amerikānim, kurš, pro-
tams, nesaprata ne vārda. Tas bija uzjaut-
rinoši visiem pārējiem. 

Atrodoties šai vidē tikai pusstundu, 
radās priekšstats, ka visu nosaka abas tibe-
tietes, kas, cienājot mūs ar tēju un kaut ko 
runājot savā mēlē, ik pa brīdim deva īsas 
komandas gan vīriem, gan bērneļiem, jo 
šīm īsajām norādēm sekoja tūlītēja rīcība. 
Izdevās noskaidrot, ka jaku bars, ko sasta-
pām uz šosejas pāris kilometrus iepriekš, 
ir šīs ģimenes īpašums un galvenais iztikas 
avots. Turklāt viņi esot visnotaļ turīga sai-
me. Pārējie pieaugušie esot iesaistīti dažā-
dos darbos — dažs gādā kurināmo, dažs 

gana jakus, vēl citi mazgā veļu, tāpēc 
mums laiku veltīt varēja tikai šie četri pie-
augušie. Bērniem tika konfektes, viesmīlī-
gajām namamātēm iedevām dažus juaņus, 
bet vīriem tika Džeka sarūpētais brendija 
malks, par ko tie bija vairāk nekā laimīgi. 
Tikšanās bija īsa, bet sirsnīga. Atvadījušies 
un suņu reju pavadīti, stampājām atpakaļ 
uz šoseju. Kad iekāpām džipā, jau pēc brī-
ža smaka salonā bija kā stacijas labierīcī-
bās padomju laikā. Klāt vēl nāca dūma 
smaka, ar ko mūsu drēbes piesūcās, kamēr 
sēdējām teltī. Par šo romantiku visi gardi 
smējāmies, īpaši izceļot Džeka glaunos, 
bet noķēzītos zābakus.

Jau iztālēm, tuvojoties Gantse pilsētas 
robežām, pamanījām fortifikāciju apvei-
dus stāva kalna galā. Pēc brīža iezīmējās 
arī liela budistu klostera siluets, kas ievē-
rojami izcēlās uz apkārtējo celtņu fona. 
Arī šī pilsēta uzreiz mani uzrunāja kā kop-
ta un mājīga vieta. Atkal bijām patīkami 
pārsteigti, ka viesnīca, kurā mūs izvietoja, 
bija ļoti ērta. Varēja baudīt siltu dušu. Šīs 
lietas atkārtoti uzsveru, jo salīdzināju ar 
savu pieredzi no Tibetas pirmā apmeklē-
juma — pirms diviem gadiem uz Rietum-
tibetā esošo Kailasa kalnu devos no Nepā-
las. Tur tolaik šādu ceļu vēl nebija un 
nakšņošanas vietas par viesnīcām arī no-
saukt nevarēja, nemaz nerunājot par dušu, 
kur nu vēl siltu ūdeni. Šoreiz viss bija 
daudz civilizētāk, bet tas nenozīmē, ka ie-
priekšējā ceļojumā gūtā skarbo apstākļu 
pieredze būtu peļama. Tieši otrādi, grūtī-
bas un askētiskie apstākļi kopumā atstāja 
neatkārtojamu iespaidu par šo ceļojumu 
manā dzīvē.

Šīs dienas mērķi bijām sasnieguši jau 
pēc pāris stundām. To ļāva nelielais attā-
lums starp Šigatse un Gjantse, un tagad 
bija laiks apskatīt šejienes ievērojamākās 
kultūrvēsturiskās vietas, kuras bija sagla-
bājušās pēc ķīniešu iebrukuma Tibetā. 

Turpinājums sekos.

 Gjantsē ielas ainava.
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Plāno mainīt ieroču aprites 
likumus

Igaunijas aizsardzības ministrs Jiri Luiks iesniedzis izskatīšanai valdībā 
izmaiņu projektus ieroču aprites likumos. Ja izmaiņas tiks akceptētas, Igau-
nijas aizsardzības jomas uzņēmumi iegūs tiesības transportēt, uzglabāt, 
remontēt, modernizēt, kā arī ražot ieročus, munīciju un citus ar bruņojumu 
saistītus elementus. Izmaiņu projekta pamatojumā ir uzsvērta Igaunijas 
biznesa un ekonomiskā attīstība, ko tiešā veidā veicinās vietējo militāro uz-
ņēmumu iesaistīšana Aizsardzības spēku bruņojuma un ieroču remontā un 
apkopē. Veicot attiecīgas izmaiņas pašreizējos likumos, arī Igaunijas nacio-
nālās aizsardzības nodrošināšanas process kopumā kļūs efektīvāks. Ministrs 
norādījis, ka vietējie militārie uzņēmumi jauno pasūtījumu izpildei ne tikai 
veidos jaunas darbavietas, bet arī nākotnē attīstīs jaunas ražotnes.   

Saskaņā ar Igaunijas Aizsardzības rūpniecības asociācijas (Estonian 
Defence Industry Association, EDIA) veiktajām aplēsēm izmaiņas ieroču aprites 

likumdošanā varētu Igaunijas uzņēmu-
miem nodrošināt aptuveni 60 miljonu 
eiro apgrozījumu gadā nacionālajā tirgū, 
turklāt šie rādītāji varētu vēl pieaugt, pie-
daloties un uzvarot ieroču pasūtījumu 
konkursos ārvalstīs. 

Likumdošanas izmaiņas ne tikai pa-
redz jaunu tiesību piešķiršanu militāra-

jiem uzņēmumiem, bet arī nosaka virkni jaunu kontroles mehānismu, lai 
varētu efektīvi uzraudzīt juridisko un fizisko personu darbību ar bruņojuma 
jomu saistītos darījumos. Likumdošanā tiks nostiprinātas arī tehniskās nor-
mas un procedūras, kādā veidā var demilitarizēt un ievest Igaunijas teritorijā 
militāras nozīmes preces vai bruņojumu. 

Ierosina veidot militāro 
Šengenas zonu un reformē 
nacionālo kiberdrošības 
sistēmu

Šī gada 6. un 7. septembrī notika Eiropas Savienības aizsardzības un ār-
lietu ministru tikšanās, kas bija veltīta jaunu praktiskās sadarbības iniciatīvu 
apspriešanai savienības ietvaros. Lietuvas aizsardzības ministrs Raimunds 

Karoblis izteica pārliecinošu atbalstu 
aizsardzības sadarbības padziļināšanai, 
ES militāro izdevumu līmeņa paaugsti-
nāšanai un stabilu aizsardzības spēju 
veidošanai Eiropā. 

Viens no Lietuvas atbalstītajiem 
praktiskās sadarbības padziļināšanas 
veidiem ir tā sauktās militārās Šengenas 
zonas izveide. Lietuva kopā ar Beniluksa 
valstīm, Somiju un Igauniju ierosināja 
veidot šādu zonu, lai būtiski paātrinātu 
un atvieglotu sabiedroto valstu militāro 
spēku pārvietošanos Eiropā. Izveidojot 
šādu zonu, ne tikai mainīsies likumdo-
šanas bāze, bet arī tiks veicinātas investī-
cijas saistītās infrastruktūras attīstībā un 

modernizācijā. R. Karoblis norādīja, ka no militārās Šengenas zonas izveides 
daudzās jomās ieguvēja būtu ne tikai ES, bet arī NATO. 

Kā otru ES dalībvalstu praktiskās sadarbības uzlabošanas virzienu 
R. Karoblis akcentēja kiberdrošības jomu, kurā nepieciešams stiprināt un 
padarīt efektīvākas ES kolektīvās reaģēšanas spējas kiberdraudu atvairīša-
nai. Kiberdrošības veicināšanas kontekstā ir aktuāla arī ES ciešāka sadarbī-
ba ar NATO.

Vienlaikus ar starptautiskām kiberdrošības uzlabošanas iniciatīvām 
Lietuva ieviesīs būtiskas izmaiņas šajā jomā arī nacionālajā līmenī. Aizsar-
dzības ministrijas (AM) vadībā visas valsts mērogā uzsākts process, kura 
mērķis ir konsolidēt valsts kiberdrošību un informācijas tehnoloģiju (IT) 
drošību garantējošās institūcijas un noteikt vienotu atbildības un pilnvaru 
sadalījumu. AM reformēs savas iekšējās kiberdrošības apakšvienības un in-
tegrēs vienotā struktūrā funkcijas, kas līdz šim atradās citu valsts kiberdrošī-
bas struktūru pārziņā un atbildībā. Konsolidējot valsts kiberdrošības nozari 
vienotā organizatoriskā un pakļautības struktūrā, AM varēs izstrādāt vieno-
tu un efektīvu valsts kiberdrošības politiku.  

Saskaņā ar līdzšinējo kārtību AM bija vadošā loma kiberdrošības un IT 
drošības jautājumos, taču paralēli strādāja arī citas valstiskās apakšstruktū-
ras, kas veica līdzīgus uzdevumus, tādējādi radot funkciju un atbildības dub-
lēšanos. Rezultātā tika neefektīvi tērēti valsts piešķirtie finanšu resursi, ne-
lietderīgi izmantots augsti kvalificētā kiberdrošības personāla potenciāls, kā 
arī pieauga visas jomas administratīvie izdevumi. 

Lai valstī veidotu efektīvu kiberdrošības jomu, jau līdz 2018. gada pir-
majam ceturksnim iecerēts AM pakļautībā no mazākām struktūrvienībām 
saformēt trīs lielāka mēroga integrētas struktūras. Šāds risinājums ļaus vien-
laikus pāriet uz vienotu IT personāla apmācības sistēmu un nodrošinās in-
vestīciju efektīvu apgūšanu IT jomā, kā arī būtiski ļaus uzlabot kiberdrošības 
spējas reģionālā mērogā. 

2017. gada pirmajā pusē Lietuvas sabiedriskās organizācijas paātrināja 
kiberdrošības organizatorisko un tehnisko prasību ieviešanu dzīvē, bet val-
dība akceptēja kritisko informācijas resursu sarakstu. Jomas sakārtošanu 
tagad turpina AM, realizējot kiberdrošības vides strukturālo un funkcionālo 
konsolidāciju. Kad visi procesi tiks pabeigti, par kiberdrošību atbildīgās 
struktūras sniegs palīdzību valsts iestādēm un iedzīvotājiem atbilstoši vienas 
pieturas aģentūras principiem.

Turpina realizēt armijas 
modernizācijas programmu 
«Scorpion»

Vasaras beigās Francija pirmo reizi 
demonstrēja jauno daudzmērķu bruņu-
mašīnu «Griffon» (6x6 šasija), kas ir daļa 
no programmas «Scorpion». Vēl pēc šīs 
programmas tiek izstrādāta kaujas izlū-
košanas bruņumašīna «Jaguar» un 
vieglā bruņumašīna VBMR-L (Véhicule 
Blindé MutiRôle-Léger), kā arī notiek tan-
ku «Leclerc» kardinālā modernizācija. 
Jaunie «Griffon» un «Jaguar» aizstās 

novecojušās 4x4 riteņu šasijas VAB HOT (Véhicule de l'Avant Blindé), kā arī 
AMX10RC un «I’ERC-90 Sagaie».

Pirmajā «Griffon» partijā, ko Bruņotie spēki saņems jau 2018. gadā, 
būs 319 vienības. Kopumā paredzēts iegādāties 1722 daudzmērķu bruņu-
mašīnas «Griffon», kas tiks ražotas piecās modifikācijās, arī kā bruņutrans-
portieris un komandvadības 
centrs. Šajā bruņumašīnā va-
rēs pārvietoties līdz 10 kara-
vīri (ieskaitot 2 apkalpes lo-
cekļus). Bruņojumā būs dis-
tances vadības kaujas modu-
lis ar 12,7 mm vai 7,62 mm 
kalibra ložmetēju, vai arī  
40 mm kalibra granātmetēju. 

EDIA apvieno vairāk nekā 16 vietējos  
ar drošību un aizsardzību saistītus  
ražošanas uzņēmumus.

«Griffon» konceptuālais attēls.

«Jaguar» konceptuālais attēls.

Kopš 2004. gada funkcionē ES 
kiberdrošības struktūra —  
ENISA (European Union 
Agency for Network and  
Information Security).
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Palielinās militāros  
budžetus

Polija tuvāko 15 gadu laikā valsts aizsardzī-
bai papildus piešķirs 55 miljardus dolāru, pazi-
ņojis aizsardzības ministra vietnieks Tomašs 
Žakovskis. Tādējādi valsts tuvinās militārā bu-

džeta līmeni 2,5% no iekšzemes kopprodukta (IKP). Saskaņā ar valdības 
akceptēto budžeta veidošanas plānu 2032. gadā aizsardzības resora finan-
sējums gandrīz dubultosies un sasniegs 22 miljardus dolāru gadā. Finanšu 
līdzekļi tiks virzīti Polijas Bruņoto spēku kardinālai modernizācijai. Tostarp 
tiks palielināts Sauszemes spēku personāls un iepirkts jauns un NATO stan-
dartiem atbilstošs bruņojums. Pēc T. Žakovska paustā, aptuveni 2/3 no BS 
bruņojuma un ekipējuma veido vēl padomju ražojumu paraugi un Polijas 
armijas mantojums no Varšavas līguma laikiem. Ministra vietnieks atzīmēja, 

ka Jūras spēku finansējums tiks samazināts, atsakoties no daudzfunkcionālo 
fregašu iegādes. Savukārt, lai modernizētu Gaisa spēkus, jautājums par piek-
tās paaudzes iznīcinātāju iegādi atkārtoti tiks skatīts ne agrāk kā 2028.—
2030. gadā. 

Francijas Aizsardzības ministrijas augusta beigās izplatītajā paziņoju-
mā teikts, ka 2018. gadā valsts aizsardzības budžets palielināsies par 2,2 mil-
jardiem dolāru — līdz 41,8 miljardiem dolāru. Šāds militārā budžeta pieau-
gums notiks atbilstoši agrāk akceptētajam plānam, kas paredz līdz 2025. ga-
dam AM finansējumu palielināt līdz 2% no IKP (~60 miljardi dolāru). Nāka-
mā gada finansējuma pieaugums ļaus pilnvērtīgi finansēt militārās attīstības 
programmu 2014.—2019. gadam, uzlabot terorisma apkarošanas pasāku-
mus un pilnveidot Bruņoto spēku personāla aizsardzības spējas. Daļa no nā-
kamā gada militārā budžeta tiks novirzīta Francijas militāro kontingentu iz-
vēršanai un uzturēšanai ārvalstu misijās. 

Čehijas premjerministra Boguslava Sobotkas birojs informējis, ka ar 
aizsardzības ministru Martinu Stropņicki panākta vienošanās, ka laika pos-
mā no 2018. gada līdz 2020. gadam nepieciešams nodrošināt militārā bu-
džeta pieaugumu vismaz līdz 1,4% no IKP. Pēdējos četrus gadus militārā 
joma netika finansēta pilnā apjomā, atliekot virkni bruņojuma iegādes 
projektu. B. Sobotka atzina, ka viņa vadītās valdības pilnvaru termiņš drīz 
beigsies, taču nākamajai valdībai noteikti būs jāturpina realizēt līdz šim ap-
stiprinātos armijas modernizācijas projektus, kā arī jāpanāk militārā budže-
ta pieaugums līdz 1,4% no IKP. 

Lai gan Zviedrija nav NATO dalībvalsts, militārā budžeta palielināšana 
ir aktualizēta arī šajā Skandināvijas valstī. Zviedrijas valdība ir akceptējusi 
militārā budžeta palielināšanu 2018. gadā par 250 miljoniem dolāru, bet līdz 
2020. gadam Aizsardzības ministrija papildus saņemšot vēl 750 miljonus 
dolāru. Papildu finansējums nepieciešams gan sadarbības padziļināšanai ar 
NATO sabiedrotajiem, gan Karalisko bruņoto spēku kaujas spēju atjaunoša-
nai pēc ilgstoša finansēšanas deficīta perioda, gan nesen atjaunotās militārās 
klātbūtnes nodrošināšanai Gotlandes salā, gan arī šogad atjaunotās obligātā 
militārā dienesta (OMD) sistēmas uzturēšanai. Jau 2018. gadā OMD Kara-
liskajos bruņotajos spēkos uzsāks 4000 jauniesaukto. 

Modernizēs  
bruņuautomobiļu parku

Beļģijas Aizsardzības ministrijas izsludinātajā konkursā noteikta vaja-
dzība iegādāties 440 jaunus komandvadības un sakaru bruņuautomobiļus, 
turklāt kopā ar piegādi ražotājam ir jānodrošina arī kompleksais līgums par 
tehnikas turpmāko apkopi. Jaunā tehnika aizstās pašlaik apbruņojumā 
esošos 437 bruņuautomobiļus «Iveco LMV Lynx», kurus Beļģija 2007. gadā 
iegādājās no Itālijas.

Konkursa uzvarētājs tiks izraudzīts līdz 2018. gada beigām, bet pirmo 
jaunās tehnikas partiju piegādes noteiktas, sākot ar 2021. gadu. 

Jauno bruņuautomobiļu iegādei Beļģijas Sauszemes spēkiem ir pie-
šķirti 125,05 miljoni eiro, bet vēl 16,24 miljoni eiro — Gaisa spēkiem un 
medicīnas dienestam.

«Iveco LMV Lynx» tika iepirkti tikai ar 120 personāla papildu aizsar-
dzības komplektiem. Jaunajiem bruņuautomobiļiem ir noteikta prasība 
ievērot NATO standartu 2a/2b, kas ietverts NATO publikācijā AEP-55 
(STANAG 4569).  Tas nozīmē, ka jaunajiem bruņuautomobiļiem ir jāpa-
sargā personāls no strēlnieku ieročiem, rokas granātām, artilērijas šāviņu 
šķembām un improvizētajiem spridzekļiem. 

Savukārt 80 jaunās tehnikas vienības, izmantojot beļģu armijas rezer-
ves, tiks aprīkotas ar distances vadības kaujas moduļiem, kas iekļauj arī 
7,62 mm kalibra ložmetējus. Arī vadības un sakaru sistēmas jaunajiem 
automobiļiem netiks pirktas, bet ņemtas no armijas noliktavām. 

Jaunajai tehnikai izvirzīta arī prasība, lai tā būtu transportējama ar lid-
mašīnām C-130, kā arī A400M, kuras Beļģija plāno iegādāties tuvākajā 
nākotnē. 

Polijas BS iegādāsies ~100 jaunus pašgājējmīnmetējus RAK-M120G. 
Attēlā — tiek testēts RAK kāpurķēžu variants tikko uzbūvētajā  
izmēģinājumu poligonā. 

Beļģu «Iveco LMV Lynx» parādes laikā. 

Pēc ārvalstu preses materiāliem sagatavojusi majore Vizma Kaļčeva.
Foto — www.enisa.europa.eu; www.defence24.com;  

https://upload.wikimedia.org ; www.army-technology.com.
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Lāzerieročiem ir daudzfunkcionāls 
lietojums, un tiem ir milzīga priekšrocība 
salīdzinājumā ar citiem bruņojuma ti-
piem. Lāzera stars nodrošina mērķa iznī-
cināšanu sekundes tūkstošdaļā, un tas 
nozīmē, ka izvairīties no šāda šāviena 
praktiski nav iespējams. Turklāt viena lā-
zera šāviena izmaksas nesasniedz pat vie-
nu dolāru. Salīdzinājumam — lielkalibra 
ātršāvīgo ieroču zalve var izmaksāt pat 
vairākus tūkstošus dolāru.

ASV ieņem vadošo lomu lāzerieroču 
izstrādē pasaulē, taču arī citās valstīs tiek 
īstenota virkne projektu šajā jomā. ASV 
jaunākā un jaudīgākā (30 kW) izstrādne ir 
kompānijas «Lockheed Martin» kaujas lā-
zersistēma ATHENA (Advanced Test High 
Energy Asset), kas bāzējama uz kuģa. Saska-
ņā ar ASV Aizsardzības ministrijas pro
grammu SDI (Strategic Defense Initiative) 
vienlaikus tiek izstrādāti gan stacionārie, 
gan uz sauszemes transporta, gan uz ku-
ģiem un lidaparātiem bāzējami lāzerieroči 
ar dažādiem enerģijas avotiem. Vairākus 
gadus lāzerieroču attīstību bremzēja atbil-
stošu tehnoloģiju neesamība, drošības iz-
aicinājumi un izstrādes nesamērīgā dār-
dzība. Taču tagad vērojams tehnoloģiskais 
izrāviens lāzerbruņojuma jomā — notiku-
si pāreja uz cietvielu lāzeriem, izgudroti 
lētāki enerģijas ieguves un efektīvāki lā-
zerstara kontroles risinājumi. 

Pašlaik «Lockheed Martin» strādā pie 
tā, lai samazinātu gabarītus gan pašai sis-
tēmai ATHENA, gan tās baterijām un tā-
dējādi nodrošinātu opcijas ATHENA uz-
stādīšanai uz lidaparātiem un sauszemes 
transporta. Lāzerierocis ar 30  kW jaudu 
spēj iznīcināt bezpilota lidaparātus, heli-
kopterus vai patruļlaivas līdz pat 1500 m 
attālumā.

Arī Vācijā veiksmīgi notiek lāzeriero-
ču izstrāde, un kompānija «Rheinmetall» ir 
radījusi 50 kW jaudas lāzersistēmu. Tā jau 
tiek izmantota pretgaisa aizsardzības sis-
tēmās, artilērijas iekārtās un citās kaujas 
mašīnās. Vācu lāzersistēmas pamatā ir po-
zicionēšanas tehnoloģija BST (Beam Supe-
rimposing Technology), kas ļauj divus lā-
zerstarus (30 kW + 20 kW) apvienot vie-
nā, būtiski palielinot iznīcinošo efektu. 
Vācu ražojuma lāzeru var efektīvi izman-
tot jebkuros meteoroloģiskajos apstākļos. 
Nākamais «Rheinmetall» izvirzītais mēr-
ķis ir 100 kW jaudas lāzerieroča izstrāde. 

Lielbritānija pašlaik sponsorē jaunās 
paaudzes kaujas lāzeru izstrādes pro
grammu — LDEW (Laser Directed Energy 
Weapon), atvēlot tai 30 miljonus sterliņu 
mārciņu. Programmu vada tehnoloģiju 
laboratorija — DSTL (Defence Science and 
Technology Laboratory), bet programmas 
izpilde uzticēta konsorcijam «UK Dragon-
fire», kurā ietilpst kompānijas MDBA, 
«QinetiQ», «Leonardo», GKN, «Arke», 
«BAE Systems» un «Marshall ADG». 

«UK Dragonfire» ir uzdots izstrādāt 
vairākas lāzerieroču sistēmas, kuras ne-
pieciešamības gadījumā varētu apvienot 
vienotā kompleksā. 2019. gadā paredzēti 
pirmie jauno lāzerieroču testi, un veik-
smes gadījumā Lielbritānijas Karaliskie 
bruņotie spēki aptuveni 2025. gadā varētu 
saņemt bruņojumā pirmos lāzerieročus. 

Francijā lāzerieroču izstrādes jomā 
kompānijas «Nexter» un «Thales» realizē 

ilgtermiņa programmu, kuras pirmā pos-
ma noslēgumā jaunajai aptuveni 10 kW 
jaudas cietvielas lāzerierīcei ir jāspēj iznī-
cināt mazizmēra mērķus līdz 5 km rādiusā. 
Programmas otrajā posmā iecerēts izstrā-
dāt 100—150 kW jaudas lāzeru, kas spēs 
iznīcināt pretinieka raķetes 5—10 km at-
tālumā. Bet jau 2020. gadā Francija izvir-
zījusi mērķi izstrādāt 300 kW jaudas lāzer-
sistēmu, kas bāzētos uz kuģiem un spētu 
veikt aizsardzības un uzbrukuma uzdevu-
mus jūrā 10—15 km rādiusā. 

Ieroču jomas eksperti atzīst, ka jaudī-
gie lāzeri nākotnes kaujas laukā var kļūt 

par lētu un ļoti efektīvu kinētiskās enerģi-
jas papildinājumu. Pie lāzerierošu neno-
liedzamajām priekšrocībām ir pieskaitā-
ma ne tikai ideāli taisnā trajektorija ar 
precīzu tēmēšanu (atšķirībā no artilērijas 
šāviņa), bet arī zibenīgā un klusā darbība, 
kas mazina pamanāmību. Lāzeri var būt 
īpaši efektīvs ierocis pret raķetēm, artilēri-
jas šāviņiem, mīnmetējiem vai bezpilota 
lidaparātiem. Papildu pluss lāzerieročiem 
ir tas, ka plašā diapazonā iespējams kori-
ģēt enerģētiskā kūļa jaudu atkarībā no iz-
nīcināmā objekta, turklāt ir iespējams ak-
tivizēt arī neletālu jaudu pret dzīvo spēku 
kaujas laukā. Un lāzerierocim nekad ne-
aptrūks munīcijas, kamēr vien tam būs 
pieejams enerģijas avots.

Pēc ārvalstu preses materiāliem sagatavojusi 
majore Vizma Kaļčeva.

Foto — www.dsnews.ua; https://www.army.mil.

Lāzerieroči — vai tiem ir nākotne?

MILITĀRĀ MOZAĪKA 

«Rheinmetall» lāzeriekārta.

ATHENA.

http://www.dsnews.ua/
http://www.sargs.lv/
https://www.army.mil/


ATCERĒSIMIES MŪSU ARMIJAS VEIDOTĀJUS

Ģenerālis Vilis (Viljams) Spandegs dzimis 1890. gada 19. decembrī 
Dikļu pagasta Mežmuižā. Beidzis Liepiņa tautskolu Valmierā, mācījies 
reālskolā Valkā. Beidzis Viļņas kara skolu (1914), Kara akadēmiskos kur­
sus (1930), Augstākos militāros kursus (1939).  No 1911. gada dienējis 
Krievijas armijas 91. kājnieku pulkā. 1915. gada septembrī virsnieks  
7. riteņbraucēju rotā, vēlāk 5. riteņbraucēju bataljonā. No 1916. gada ok­
tobra 7. armijas sakaru priekšnieka palīgs, no 1917. gada oktobra sakaru 
priekšnieks. 1917. gada maijā sasniedzis štābkapteiņa die­
nesta pakāpi. 1918. gada 24. janvārī atvaļināts no armi­
jas. Latvijas pagaidu valdības bruņotajos spēkos Zie­
meļlatvijas brigādē no 1919. gada jūnija. No 1919. gada 
19. jūnija līdz 7. augustam — Ziemeļlatvijas brigādes 
štāba priekšnieks. No 1919. gada augusta Dienvidu 
frontes štāba priekšnieks, bet no 1920. gada jūlija Vid­
zemes divīzijas štāba priekšnieks. Vilis Spandegs no 
1920. gada septembra bijis Apsardzības ministrijas kan­
celejas priekšnieks. Darbojies arī kā lektors virsnieku 
kursos. No 1924. gada marta pildījis 4. Valmieras kājnie­
ku pulka 2. bataljona komandiera pienākumus, bet no 
1925. gada  — 1. Liepājas kājnieku pulka komandiera 
palīgs. Pa militāro pakāpju kāpnēm kāpis vienmērīgi. 
1920. gadā bijis pulkvežleitnants, 1927. gadā — pulkve­
dis, bet 1940. gada jūlijā  — ģenerālis. No 1926. gada 

jūlija komandējis 2. Ventspils kājnieku pulku. Savas darbības laikā 
sarakstījis vairākas grāmatas: «2. Ventspils kājnieku pulka vēsture», 
«Taktika», «Saīsinātā signalizācijas sistēma armijai». Bijis Armijas 
sporta kluba dibinātājs un vadītājs (1923—1926). No Ventspils pulka 
V. Spandega ceļš aizvijas uz 7. Siguldas pulku, kur viņš bijis koman­
dieris no 1936. gada. 1940. gada 30. jūlijā viņš pildījis sevišķu uzde­
vumu virsnieka pienākumus un ir bijis armijas komandiera rīcībā.

1940. gada 2. augustā bija tā diena, kad ģenerālis 
Vilis Spandegs bija sasniedzis augstāko amatu ar­
mijā — viņš tika iecelts par Kurzemes divīzijas ko­
mandieri, bet pēc īsa laika, proti, 1940. oktobrī, tika 
atvaļināts. Sekoja arests 1941. gada 16. maijā. Ģene­
rāli izved uz Krieviju, kur Maskavā viņam piespriež 
nāves sodu, ko izpilda Butirku cietumā 1941. gada 
16. oktobrī. 

V. Spandegs apbalvots ar Lāčplēša Kara ordeņa 
III šķiru (Nr. 2068) par cīņām pie Iecavas 1919. gada 
18. novembrī, ar Triju Zvaigžņu ordeņa III un IV 
šķiru, Viestura ordeņa (ar šķēpiem) II šķiru, kā arī 
vairākiem ārzemju ordeņiem.

Sagatavojis Gunārs Kušķis.
 Foto — no Latvijas Kara muzeja krājuma.

Ģenerālis Vilis Spandegs
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